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Gazzâli XI. ve XII. asırlarda yaĢamıĢ bir Ġslam düĢünürüdür. Gazzâli yaĢadığı 

çağı Ehl-i Sünnet anlayıĢıyla yorumlayan bir âlimdir. Bu aydın hem kendi yaĢadığı 

döneme hem de günümüz Müslümanlarına ıĢık tutmaktadır. Gazzâli yaĢadığı dönemin 

geçerli olan ilim dallarını araĢtırmıĢ ve o ilim dallarında uzman olmuĢtur. Gazzâli‟nin 

hayatı, yaĢadığı dönemin özellikleri ve onun ilmi kiĢiliği üzerinde etkili olmuĢtur. 

Gazzâli, kalb, akıl, ruh, nefs kavramlarını birbirine yakın anlamlarda kullanmıĢtır. Kalb-

akıl iliĢkisi Gazzâli‟nin hayatında önemli değiĢiklikler meydana getirmiĢtir. Ona göre 

akıl, eĢyanın hakikatini belli bir sınıra kadar anlar. Aklın anlamadığı metâfizik 

gerçeklikler kalb gözü denen bir algılamayla gerçekleĢir. Kalbin nefsanî arzu ve 

isteklerden uzaklaĢtığı müddetçe melekût âlemine doğru bir yönü olacaktır. Bu noktada 

insanın kalbi önem arzetmektedir. 
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Ghazzali who lived between XI and XII centuries is an Islamic thinker. Ghazzali 

is a scholar interpreting the era, in which he lived, with the idea of Ahl al-Sunnah. This 

scholar sheds light  not only on his own time but also on today‟s muslims. Ghazzali 

searched for the acceptable branches of the science of his time and specialized in the 

fields of those sciences. Ghazzali‟s life was effective on the characteristics of time in 

which he lived and on his scholarly personality. Ghazzali used the meanings of heart, 

mind, spirit and soul concepts close to each other. Heart –mind relationship gave rise to 

significant changes in Ghazzali‟s life. In his mind, Intelligence can understand the truth 

of the goods up to a limited of certain moments. The metaphysical truths that cannot be 

understood by the mind of a humman being probably emerge from a perception of a 

heart-eye. As the heart of a human being diverges from humanly request and desire, it 

will have a way to heavenly realm. The heart of a human being is very important in this 

point of view. 

 

Key Words: Ghazzali, Heart, Mind, Spirit, Humanly Desire. 
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ÖN SÖZ 

 

Din, insanlık tarihinin en eski ve en temel olgularından biridir. Dinin yaĢandığı 

bir bölgede düĢüncenin ortaya çıkmaması düĢünülemez. Din, insanların düĢüncelerini, 

hayata bakıĢ açısını değiĢtiren bir özelliğe sahip olduğu gibi düĢüncelerin de dine yön 

verdiği görülmektedir. Ġnsanın düĢünmesini sağlayan iki yönü bulunmaktadır. Ġnsanda 

düĢünme olayı, kalb ve aklın etkileĢimiyle meydana gelmektedir. Ġnsanın düĢüncesinde 

kalb ve aklın hangisinin daha etkili olduğu insanın yaĢadığı her dönemde tartıĢılmıĢtır. 

Bu tezimizde Gazzâli‟nin kalb ve akıl anlayıĢı üzerinde durmaya çalıĢacağız. 

Ġslam düĢüncesi, Hz. Peygamber‟e vahiy gelmesiyle baĢlayan ve günümüze 

kadar Müslümanların yaĢadığı bölgelerde ortaya çıkan her türlü fikri hareketi kapsayan 

bir olgudur. Ġslam düĢüncesi her yayıldığı coğrafyada insanların düĢüncelerini etkilediği 

gibi o da düĢüncelerden de etkilenmiĢtir. Hz. Peygamber hayatta iken Müslümanlar 

arasında ortaya çıkan sorunlara O cevap vermekteydi. Hz. Peygamber vefat edince 

Müslümanlar sorunlarına çözüm ararken farklı düĢünmeye baĢladılar. Çünkü insanların 

dini algılama tarzlarındaki her değiĢiklik farklı bir düĢünce ekolünü meydana 

getiriyordu. Ortaya çıkan bu faklılıklara siyasi yönetim tarafından destek verilince bu 

ekollerin benimsenme durumlarında değiĢiklik meydana gelebiliyordu. Bazı ekollerin 

fazla mensubu olduğu gibi bazılarının da zamanla sadece adlarının kaldığını bugün 

görmekteyiz. 

Görüldüğü gibi Müslümanlar fetihlerle beraber farklı kültür ve medeniyetlerle 

karĢılaĢtılar. KarĢılaĢtıkları kültür ve medeniyetler Ġslam düĢüncesi ile bütünleĢince 

farklı ekoller, fırkalar ve yorumlar meydana gelmiĢtir. Ġnsan her ne kadar din değiĢtirse 

de kendi kültür ve medeniyetini terk edemez. 

Ġslam düĢüncesi Gazzâli‟ye kadar çeĢitli süreçlerden geçmiĢtir. Gazzâli‟nin 

yaĢadığı döneme kadar din kaynaklı çeĢitli ilmi disiplinler meydana gelmiĢtir. Bunlar; 

fıkıh, tefsir, kelâm, tasavvuf ve islam felsefesiydi. Gazzâli, bu alanlarda özgün 

araĢtırmalar ve eleĢtiriler yapmıĢtır. O, bu ilim dallarını eleĢtirerek onlara yeni bir bakıĢ 

açısıda kazandırmıĢtır. 

Gazzâli kalb ve akıl kavramları üzerinde önemle durmaktadır. Gazzâli‟nin 

eserlerinde kalb, insanın ilahi özellik taĢıyan bir parçası olarak açıklanmaktadır. Ġnsanın 

bilincini meydana getiren bu özelliktir. Kalb, bir et parçası olmanın haricinde insandaki 

manevi özelliğiyle de ön plana çıkan bir kavramdır. Gazzâli‟nin, kalbi cismâni ve 
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ruhâni olmak üzere ikiye ayırdığı görülmektedir. O, ruhâni ve rabbâni latife olan 

manevî kalbimizi Rabbimizin tecelli ettiği bir merkez olarak kabul etmektedir. Kalb, 

eĢyanın hakikatinin kendisinde anlaĢıldığı bir özelliğe sahip olmasıyla insanın en 

önemli organı olduğunu söyleyebiliriz.  

Gazzâli‟ye göre akıl, eĢyanın hakikatini anlamak için insanın önemli 

organlarından biridir. Aklın bulunduğu mekânın kalb olduğunu, onunla ilim 

öğrendiğimizi anlatmaktadır. Gazzâli ilmin kaynağının, doğuĢ yerinin akıl olduğunu 

söylemektedir. O, duyularla anlaĢılmayan Ģeylerin akılla kavranacağını söylemektedir. 

Akıl, insanı diğer varlıklardan ayıran önemli bir organımızdır. Ġnsan akıl ile birlikte bu 

dünyadaki sorumluluğunu yerine getirmeye çalıĢmaktadır. 

Gazzâli, kalb ve akıl kavramlarının birbiriyle etkileĢimi sonucunda insanın 

bilincinin meydana geldiğini belirtmektedir. Kalb ve akıl çok iyi bir Ģekilde anlaĢıldığı 

takdirde insanın kendisinin sorumluğunun farkına varabileceğini söylemektedir. Bu 

noktada kalbden ne anlaĢıldığının farkına vardığımız zaman insan kendisini daha 

yakından tanıyacaktır. Yukarıda bahsettiğimiz kalbin yönünün, Allah‟a dönük olması 

gerekmektedir. Çünkü kalbin asıl sahibinden uzaklaĢtığı takdirde gidiĢatının doğru 

olmayacağını bilmekteyiz. Bundan dolayı kalb gerçeğinin anlaĢılması insanın mutluluğu 

için gereklidir. Bu durumda olan kalbin akılla olan iliĢkisi de önemlidir. Akıl, eĢyanın 

hakikatini maddi yönüyle anlamaya çalıĢırken; kalb, aklı da kapsayan ve daha çok 

manevî yönüyle eĢyanın gerçeği hakkında bizleri aydınlatmaktadır. Gazzâli 

düĢüncesinde akıl eĢyayı belli bir seviyeye kadar algılarken, kalb, aklın anlayabileceği 

seviyeden sonrası hakkında insanları bilgilendirmektedir.  

ÇalıĢmamızda Gazzâli‟de akıl ve kalb anlayıĢı ile bu iki kavram arasındaki 

iliĢkiyi ele aldık. Ġslam düĢüncesinde aklın ve kalbin yeri, icra ettiği fonksiyonu ve bu 

çerçevede Gazzâli‟nin yaklaĢımlarını ele almaya çalıĢtık. Gazzâli düĢünce 

hareketlerinin yoğun olduğu bir çağda yaĢamıĢtır. Ġslami düĢünce bu dönemde o kadar 

farklı ekollere Ģahitlik etmektedir ki, halkın düĢüncesinde hangisinin hak olduğu 

noktasında karamsar bir tutum görülmektedir. Ġnsanların düĢüncesinde Kelâm, Felsefe, 

Batıniye ve Tasavvuf gibi ilim dallarının insanı hakikate götüreceği vardır. O, bu ilim 

dallarını araĢtırmıĢ ve bunlara farklı bir bakıĢ açısı getirmiĢtir. Gazzâli bu dönemde 

halkın aydınlanmasında etkin rol oynamıĢ bir âlimdir.  

ÇalıĢmamızda Gazzâli‟ye göre kalb, akıl, ruh ve nefs kavramlarının analizini 

yapmaya çalıĢtık. Gazzâli düĢüncesinde kalbin halleri, kalbin hastalıkları, kalbin 
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hakikati gibi konuların tahlillerini yaptık. Aklın değeri, aklın mertebeleri, aklın 

sınırlılıkları ve aklın hakikati hakkında ayrıntılı açıklamalar yapmaya çalıĢtık. Kalb-akıl 

iliĢkisi bağlamında bu kavramların birbirine muhtaç olduğunu ve her ikisinin tek baĢına 

eĢyanın hakikati hakkında bilgi veremeyeceğini iĢlemeye çalıĢtık.  

ÇalıĢmamız üç bölüm, sonuç ve bibliyografyadan oluĢmaktadır. Birinci bölümde 

Gazzâli‟nin yetiĢtiği ortam, hayatı ve eserleri hakkında bilgi verdik. Bu dönemin siyasi, 

kültürel özellikleri üzerinde durulacaktır. Gazzâli‟nin ilmi kiĢiliği bağlamında geçirdiği 

aĢamaları, onun fikirlerini dikkate alarak tartıĢtık. Onun ilim dallarına olan ilgisini, 

onları eleĢtirisini ve hakikatin ne olduğu konusundaki yorumlarını açıklamaya çalıĢtık. 

Onun Ġslam düĢüncesinin geldiği noktayı çağının özelliklerini dikkate alarak açıklamaya 

çalıĢmasını ve onlara yeni bir boyut kazandırmasını ele aldık. 

Ġkinci bölümde Gazzâli düĢüncesinde kalb, akıl, ruh ve nefs kavramlarının genel 

ve Gazzâli açısından yorumlarını yapmaya çalıĢtık. Gazzâli‟nin kalb, akıl, ruh ve nefs 

kavramlarını birbirinin yerine kullandığını gördük. Ayrıca bu kavramları Gazzâli 

yaĢadığı dönemdeki özellikleri de dikkate alarak kullandığını gördük. 

Üçüncü bölümde ise kalbin nasıl bir niteliğe sahip olduğunu, kalbin sırlarını, 

kalbin hastalığını ve kalbten ne anlamamız gerektiğini anlatmaya çalıĢtık. Ġnsanın diğer 

varlıklardan farklı olan özelliklerinin kalbini ve aklını kullanmaya iradesinin olmasıdır. 

Ayrıca akıl, aklın değeri, aklın sınırlılıkları ve aklın hakikati gibi konularda Gazzâli 

düĢüncesinin nasıl anlaĢılması gerektiğini incelemeye çalıĢtık. En sonunda da kalb ve 

akıl arasındaki iliĢkinin nasıl gerçekleĢeceğini iĢlemeye çalıĢtık. Bu noktada aklın belli 

bir seviyeye kadar hakikati anlayabileceği ve sonunda kalbin yolculuğuyla hakikatin 

anlaĢılabileceğini iĢledik. 

ÇalıĢmamızda müelliflerin ölüm tarihlerini milâdi olarak verdik. Bu çalıĢmada 

bizlere yardımlarını esirgemeyen hocalarım Doç. Dr. Cevdet KILIÇ‟a, Doç. Dr. Ġsmail 

ERDOĞAN‟a, Yrd. Doç. Dr. Enver DEMĠRPOLAT‟a teĢekkürü bir borç bilirim. 

           

Fatih ACUN        Elazığ-2012 
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GĠRĠġ 

 

Kalb kavramı sözlükte “çevirmek, döndürmek, bir şeyin altını üstüne getirmek, 

devirmek, ters çevirmek, alabora etmek değiştirmek, dönüştürmek, tersine çevirme, 

yukarı çevirme, değişim, dönüşüm, öz, merkez, cevher, ruh ve can” anlamlarına 

gelmektedir.
1
 Kalb kavramı bazı kaynaklarda “birşeyin içini dışına çıkarmak, altını 

üstüne getirmek, ters çevirmek, bir şeyi başka bir şeye dönüştürmek ve değiştirmek” gibi 

anlamlara gelmektedir.
2
 Kalb kelimesi, vücutta kan dolaĢımını sağlayan organın adıdır. 

Kalb, bilgi ve düĢüncenin kaynağı ve aracıdır. Bir et parçası olmasıyla birlikte kalb, 

rabbâni latife ve cevherin adına denilir.
3
 

Kalb kelimesi Türkçe sözlükte de “bir halden bir hale döndürme, değiştirme, 

dönüştürme, çevirme, kan dolaşımının hareket merkezi olan uzuv, yürek, his, duygu 

merkezi, gönül, dil, ruh, Allah‟ın tecelligâhı, bir şeyin ortası, merkezi, canevi, öz, iç 

gözü, sevgi, muhâbbet” gibi anlamlara gelmektedir.
4
 

Ġbn Manzur‟a göre kalb, akıldır. El- Ferra‟ya göre kalb, kalbin anlamını anlama 

ve tedbir olarak açıklamaktadır.
5
 Cahiz‟e göre kalb “hatıratı ve sırları kendisinde 

saklayan bir mahzendir. Aynı zamanda iyi ve kötü algıların muhafaza edilmesi, 

isteklerin sonuçları, bilgi ve hikmetin neticelerinin korunması onun uhdesindedir.”
6
 

Buradan hareketle kalbin hem hafıza (yeni bilgiyi saklayan yer)  hem de akıl (yeni 

bilginin üretildiği yer) anlamında kullanıldığını söyleyebiliriz. Akılda sadece düĢünme 

ve idrâk olurken, kalbde ise düĢünen, düĢünülen ve düĢüncenin olduğunu görürüz.
7
 

Akıl kavramı sözlükte “deveyi çökmüş halde kalsın diye ayağından bağlamak, 

hapsetmek, göz altına almak, tutuklamak, rakibini düşürmek, doğruyu yanlıştan 

ayırdecek yaşa gelmek, kendinde olmak, şuurlu olmak, hakikati aramak, akıl, zeka, 

kavrayış ve idrak” anlamlarına gelmektedir.
 8

 Akıl kavramı, bilgi edinmeye yarayan bir 

güç ve bu güç ile elde edilen bilgi Ģeklinde tarif edilmektedir.
9
 

                                                 
1
 Mutçalı, Serdar, Arapça-Türkçe Sözlük, Ġstanbul 1996, s. 724. 

2
 Ġbn Manzur, Lisanu‟l-Arab, “k-l-b” mad., Beyrut, trz; Cevheri, eş-Şıhah, Beyrut 1979, C. I, s. 204. 

3
 Uludağ, Süleyman, “Kalb” mad., DİA., C. 24, Ġstanbul 2001, s. 230; Uyanık, Mevlüt, İslam Bilgi 

Felsefesinde Kalbin Anlaması-Gazzâli Örneği-, Ankara 2005, s. 68. 
4
 Doğan, D. Mehmet, Büyük Türkçe Sözlük, Ġstanbul 1996, s. 585. 

5
 Ġbrahim-i Dinani, Gulamhüseyin, Akıl Defteri, Aşk Ayeti-I, çev., Talip Çetinkaya, Ġstanbul 2008, s. 20. 

6
 Dinani, a.g.e.,  s. 21. 

7
 Uyanık, a.g.e., s. 68. 

8
 Mutçalı, a.g.e., s. 585, 586. 

9
 el-Ġsfahani, Ragıb, el-Müfredat, “a-k-l” mad, Beyrut, trz.; el-Cabiri, Muhammed Abid, Arap-Ġslam 

Kültürünün Akıl Yapısı, çev., Burhan Köroğlu, Hasan Hacak, Ekrem Demirli, Ġstanbul 2001, s. 274. 
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Türkçe‟de akıl, “insanda bulunan ve vücuttaki yeri, işleyişi keşfedilemeyen, 

düşünce, anlama ve tedbir alma hassası, us, idrak, anlama, fehim, kavrayış, zeka, 

düşünme, fikretme. Sadece maddi şartlara göre duyuların verilerini dikkate almadan 

belli kalıplar içinde dar ve hesabi düşünme” gibi anlamlara gelmektedir.
10

 

Akıl, insanı diğer canlılardan ayıran ve onu sorumlu kılan temyiz gücü, düĢünme 

ve anlama melekesine denilmektedir. Felsefe terimi olarak akıl, “varlığın hakikatini 

idrâk eden, maddi olmayan, fakat maddeye tesir eden basit bir cevher; maddeden 

şekilleri soyutlayarak kavram haline getiren ve kavramlar arasında ilişki kurarak 

önermelerde bulunan, kıyas yapabilen güce” denilmektedir.
11

 Bu anlamıyla aklın çok 

kapsamlı bir özelliğe sahip olduğu görülmektedir. Akıl, kendisinde akli prensipleri 

barındıran ve akli ölçütleri belirleyen bir gerçek olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Kur‟an ve hadislerde kalb, fuad, sadr, lüb, nüha ve rü‟ anlamında 

kullanılmıĢtır.
12

 Kur‟an‟da kalb ve fuad eĢ anlamda kullanılmıĢtır. Bazen de birbirinden 

farklı anlamlarda kullanıldığı görülmektedir. Kur‟an‟da yüreğe güç vermek için önceki 

peygamberlerin kıssalarından bahsedilmektedir.
13

 Kalbin göz ve kulak olduğunu 

bildiren ayetler bulunmaktadır.
14

 Göğüs manasında: ”Allah göğüslerde olanı bilir” 

Ģeklinde kulanılmıĢtır.
15

 Bazı ayetlerde kalb kelimesi mecaz anlamında 

kullanılmaktadır: “Allah bir kimsenin hidayetini dilerse göğsünü açar”.
16

 Allah, “ulü‟l-

elbâb, ulü‟n-nüha” ifadeleriyle kalb sahiplerine seslenmektedir.
17

 Kur‟an‟da akletme 

fiili kalbe nisbet edilmektedir.
18

 Yani düĢüncenin kalbin bir iĢlevi olduğu 

belirtilmektedir. Aynı Ģekilde anlamanın kalbin bir özelliği olduğuna vurgu 

yapılmaktadır.
19

  

Kur‟an ve hadislerde kalbin mahiyeti veya tarifi değil de onun iĢlevleri ve 

nitelikleri üzerinde durulmaktadır. Kalb, Kur‟an‟da insanın anlama, kavrama, düĢünme, 

eĢyanın hakikatini öğrenme, insanı diğer canlılardan ayıran özellik, idrâk eden, bilen, 

kavrayan ve sorumluluğu taĢıyan güç anlamında kullanılmıĢtır.
20

 Kur‟an ve hadislerde 

                                                 
10

 Doğan, a.g.e., s. 27. 
11

 Bolay, Süleyman Hayri, “Akıl” mad., DİA., Ġstanbul 1989, C., 2, s. 238. 
12

 Kuran‟da kalb kavramının farklı kullanımı için bakınız; Hud, 120; Ġsra, 36; Ali Ġmran, 119. 
13

 Hud,  120. 
14

 Ġsra, 36. 
15

 Ali Ġmran, 119. 
16

 En‟am, 125; Zümer, 122. 
17

 Ali Ġmran, 7; Taha, 54,128. 
18

 Hacc, 46. 
19

 A‟raf, 179. 
20

 Araf, 179; Hacc, 46; Kaf, 37; Ġsra, 36; Ahzab, 5. 
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bu çok açık bir Ģekilde görülmektedir: “Kalbleri var ama onunla bir şey 

anlamıyorlar”
21

, “Akletmek için onlarda kalb yok mu?”
22

, “Kalbi olanlar için bunda 

öğüt vardır.”
23

 Bu ayetlerde Allah kalbin fonksiyonları üzerinde durmaktadır. Ayrıca 

dini ve insani hayatın merkezinde kalb bulunmaktadır. Bu ayetlerde kalbin idrâk, ilim, 

marifet ve düĢünce aracı olduğu dile getirilmektedir.
24

 Kalb, hem rabbâni hem de 

Ģeytani hikmetlerin mücadele alanıdır.  

Kalbin bir özelliği de değiĢken olup, renkten renge girmesidir.
25

 Hz. Peygamber 

bir hadisinde “Ey kalbleri değiştiren, evirip çeviren Allah kalbimi dinin ve taatin 

üzerine sabit kıl” buyurmaktadır.
26

 BaĢka bir hadisinde “Kalbleri sabit kılan 

Allah‟tır.”
27

 “Kalbler Allah‟ın iki parmağı arasındadır.”
28

 Bu hadislerinde Allah‟ın 

insanın kalbini değiĢtirdiğini ve yönlendirdiğini anlayabiliriz. Kalb duygu, düĢünce ve 

inanç bakımından çok çeĢitli renklere girmeye ve Ģekiller almaya elveriĢli bir yapıya 

sahiptir. Ġnsanda imanın gerçekleĢtiği yer kalbtir.
29

 Kalbleri renklendiren Allah‟tır.
30

 

Allah, Kur‟an‟da takvanın yerinin kalb olduğunu bildirmektedir.
31

 Bazı ayetlerde 

kalblere huzur ve sakinlik verenin Allah olduğu görülmektedir.
32

 Diğer ayetlerde 

kalblere hidayet veren, kalbleri kaynaĢtıran, Ģefkatli, merhametli kılanın Allah olduğu 

belirtilmektedir.
33

 Ayrıca samimi bir Ģekilde kalb ile tasdik kelime-i tevhit getiren insan 

müslüman olmaktadır.
34

 Ġman kalbin Allah‟ı tasdik etmesidir. Kalbin temiz olması  

sonucunda Allah‟a iman etmiĢ olabiliriz.
35

  

Allah, Kur‟an‟da kalbin olumsuz bir Ģekilde etkilenmesi hakkında bilgi 

vermektedir. Kur‟an‟da kalbin körlüğü,
36

 kalb kasveti ve taĢlaĢmıĢ yürekler,
37

 kalbin 

mühürlenmesi,
38

 kalbin gerçeği algılamadan alıkonulması,
39

 kalbin kilitlenmesi ve kalbe 

                                                 
21

 A‟raf, 129. 
22

 Hacc, 46. 
23

 Kaf, 37. 
24

 Uludağ, a.g.md., s. 230. 
25

 Müsned, IV, 408; VI, 302. 
26

 Müsned, II, 168, 173; Müslim, “İman”, I, 2; Tirmizi, “Da‟âvat”, 89, 124. 
27

 Ġbni Mace, “Mukaddime”, 13. 
28

 Müslim, “Kader”, 17; Ġbni Mace a.g.e., 13; Tirmizi, “a.g.e., 89. 
29

 Hucurat, 7; Mücadele, 22. 
30

 Buhari, a.g.e. 9; Müslim, “Müsafirin”, 181. 
31

 Hacc, 32. 
32

 Bakara, 260; Ali Ġmran, 126; Maide, 113; Enfal, 10; Rad, 28; Fetih, 4, 18.  
33

 Ali Ġmran, 103; Hadid, 27; Teğabün, 11. 
34

 Buhari, “Ġlim”, 33, 39. 
35

 Maide, 41; Ahzab, 53. 
36

 Hacc, 446. 
37

 Bakara, 74; Maide, 13; En‟am, 43; Zümer, 22. 
38

 Bakara, 7; Nahl, 108; Casiye, 23. 
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perde çekilmesi,
40

 yoldan sapanların kalblerini saptırması,
41

 hakkında bilgi 

verilmektedir.  

Kalb, Kur‟an‟da “anlama, idrâk etme, iman, huşu‟, takva” gibi anlamlara 

gelmektedir.
42

 Kalb ve akıl kavramının Kur‟an‟daki anlamına bakıldığında birbirinin 

yerine kullanıldığı görülmektedir. Kur‟an, kalb anlamındaki aklı, menfaatçi ve 

toplumda yaygın kullanılan anlamıyla kullanmamaktadır. Bu akıl sürekli ulvi iĢe layık 

olan ve ona ulaĢmaya çalıĢan bir mücevher olarak kabul edilmektedir. Kur‟an‟da kalb, 

anlama ve idrak anlamında kullanılmaktadır.
43

 Yani insanın bir bilgiyi anlayıp 

kavramasının kaynağının kalb olduğu anlaĢılmaktadır. 

Kalb, hem bilginin kaynağı hem de vasıtası olarak anlaĢılmaktadır. Bu noktada 

kalb insanın hakikate ulaĢmasında akıl ve duyu organlarından daha geniĢ bir etkiye 

sahip olduğu görülmektedir.
 
Ġnsan kalb sayesinde gerçek bilgiye ulaĢabilmektedir.

44
 

Kur‟an‟a göre insanın sorumluluğunun kaynağı ve insanı insan yapan aklıdır. 

Kur‟an‟da akıl kelimesi kırk dokuz yerde geçmektedir. Bu ayetler aklı kullanmanın 

öneminden bahsetmektedir. Kur‟an‟da akıl, “bilgi edinmeye yarayan güç ve bu güç ile 

elde edilen bilgi” Ģeklinde açıklanmaktadır. Ġslam dininde sorumluluğun Ģartı akıl-baliğ 

olmaktır. Kur‟an‟da aklını kullananların bileceğini ve aklını kullanmayanların ise 

bilemeyecekleri belirtilmektedir.
45

 Kur‟an‟da aklının kullanan insanların eĢyanın 

hakikatini bilecekleri görülmektedir.
46

 Aklını kullanmayan insanların bilgiye 

ulaĢamayacakları
47

 ve onlara kötü bir azabın geleceği belirtilmektedir.
48

 Kur‟an‟ın bir 

çok ayetinde insanların akıl sayesinde bilginin ve gücün sahibi olacağı, aklını 

kullanmayanların ise Allah katında sorumlu tutulacağı belirtilmektedir. Kur‟an‟da 

insanın eĢyanın hakikatini akılla anlayabileceği, eĢyanın hakikatini bilen insanın ilahi 

hakikatleri anlayabileceği ve insanın görev ve sorumluluklarını kavrayabileceği 

görülmektedir.
49

 

                                                                                                                                               
39

 A‟raf, 101; Yunus, 74. 
40

 Bakara, 88; En‟am, 25; Ġsra, 46; Muhammed, 24; Mutaffifin, 14. 
41

 Saff, 5. 
42

 Dinani, a.g.e., s. 19. 
43

 A‟raf, 179 
44

 Uyanık, a.g.e., s. 68. 
45

 Bolay, a.g.md., s. 238; Ankebut, 43; Bakara, 171. 
46

 Bakara, 242. 
47

 Bakara, 171. 
48

 Yunus, 100. 
49

 Bakara, 242. 
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Hadislerde akıl kelimesi “deveyi veya başka bir şeyi bağlamak, zaptetmek, diyet 

vermek, hatırda tutmak, anlamak ve bilmek” gibi anlamlara gelmektedir. Hz. 

Peygamber bir sözünde akıllı anlamına gelen “keyyis” kelimesini kullandığı 

görülmektedir: “Keyyis, nefsini kontrol altına alıp ölümden sonrası için hazırlanan 

kimsedir” buyurmaktadır.
50

 Bunlara ilaveten aklın üstün olduğu ile ilgili hadisler de 

bulunmaktadır.
51

 

Ġslam düĢüncesinde kalb ve aklın kullanımına baktığımızda Hz. Peygamberin 

dönemi hakkında bilgiye sahip olmamız gerekmektedir. Hz. Peygamberin yaĢadığı 

dönemde ortaya çıkan problemlerin O‟nun açıklamasıyla çözüme kavuĢtuğu 

bilinmektedir. Hz. Peygamberin vefatından sonra Müslümanlar problemlerini 

çözümlemeye çalıĢırken farklı yorumların ortaya çıktığı görülmektedir. Bunların Ġslam 

dünyasında değiĢik siyasi fırkaların baĢlangıcını oluĢturduğu söylenebilir. Bu fırkaların 

Ġslam dünyasında ortaya çıkan problemlerin çözümü noktasında farklı yaklaĢımlar 

içerisinde olduğu görülmektedir. 

Ġslam düĢüncesinde Mu‟tezile mezhebinin ilk defa aklı açık bir Ģekilde savunan 

bir düĢünce ekolü olarak yerini aldığını söylemek mümkündür. Mutezile‟nin akla 

yönelmesinin sebeplerine bakıldığında Ġslamın farklı ilim, kültür, din ve düĢüncelerle 

karĢılaĢması sonucunda Ġslam düĢüncesinin farklı bir boyuta girdiği görülmektedir. 

Ġslam düĢüncesi; farklı kültür, din ve düĢünceleri etkilediği gibi o da bunlardan 

etkilenmektedir. Ġslam düĢüncesinin Yunan, Hint, Ġran ve Mısır düĢüncelerindeki 

eserlerin tercüme hareketleriyle birlikte zenginleĢtiği görülmektedir. Bu düĢünceler 

Ġslam düĢüncesi içerisinde farklı mezheplerin ve dünya görüĢlerinin meydana geldiğini 

bizlere göstermektedir. 

Mu‟tezile mezhebinin revaçta olduğu dönemlerde bu mezhebin görüĢleri 

Selefiyye tarafından eleĢtirilmektedir. Bu eleĢtirilere paralel olarak EĢ‟arilik ve 

Maturidilik mezheplerinin Ġslam dünyasında etkisinin arttığı görülmektedir. 

Mu‟tezile‟nin kullandığı aklın mutlak akıl veya Ģer‟i akıldan hangisinin olduğu 

sorusuna cevap vermeye çalıĢalım. Mu‟tezile‟nin nassları (Kur‟an ve sünnet) akılla 

çözmeye çalıĢtığı görülmektedir. Mu‟tezile ve Ġslam filozoflarının döneminde aklı araç 

olarak kullandıkları anlaĢılmaktadır. Mutezile ve filozoflar, aklın Ġslam düĢüncesindeki 

etkisi artınca vahiyle çözümlenemeyecek meseleleri akılla çözmeye çalıĢtıkları 

                                                 
50

 Tirmizi, Kıyamet, 25; Ġbn Mace, Zühd, 31. 
51

 Bolay, a.g.md., s. 239; Acluni, Keşfu‟l-Hafâ, C. I, s. 212. 
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görülmektedir. Bunların yanı sıra Mu‟tezile ile baĢlayan akılcılık hareketini Ġslam 

filozoflarının devam ettirdikleri görülmektedir.  

Akıl kavramı sözlüklerde iki anlamda kullanılmaktadır. Birinci anlamda akıl, 

bilgileri kaydeden, muhafaza eden ve birbirine bağlayan bir yapısı bulunmaktadır. 

Buradan hareketle akıl, bilgi ve anlamların belirlenmesi, korunması ve faaliyetini 

gerçekleĢtiren bir özelliğe sahip olduğu görülmektedir. Yani akıl ile fiilleri ve 

davranıĢları gerçekleĢtirebiliriz.   

Ġkinci anlamda akıl, aklın faaliyetlerinin kalbde muhafaza edilmesiyle 

gerçekleĢmektedir. Sözlüklerde akıl, kalbin bir parçası olarak tanımlanmaktadır. Yani 

kalb alet; akıl da aletin fonksiyonunu oluĢturmaktadır.
52

 Buradan hareketle kulaklar 

duymanın, gözler görmenin, kalbin de akletmenin bir aleti olduğu anlaĢılmaktadır. 

Kelamcılar, akıl ve kalb arasında fonksiyonel bir bağ görmektedir. Bazı 

durumlarda “kalb” kavramını “akıl” yerine kullandıkları görülmektedir. Bu noktada 

kelamcılar ve mu‟tezile aynı fikri paylaĢmaktadır. Ayrıca kelamcılara göre akıl ilimlerin 

özel bir türü olarak kalbde meydana gelmektedir.
53

 Buradan hareketle insanın 

düĢüncesinin ve akıl yürütmelerinin kalbde yapıldığı anlaĢılmaktadır.  

Mu‟tezile, filozofların aklın mahallinin beyin olduğu iddialarını reddetmektedir. 

Akıl ve kalb arasında anlam birlikteliğinin olduğunu söylemektedir. “Kalb ile nazar 

etmek” ifadesini “akıl ile nazar etmek” Ģeklinde kullanmaktadırlar. Mu‟tezile nazar, 

düĢünce ve teemmülün kaynağının kalb olduğunu söylemektedir. Ġnsanın kalb ile 

düĢünerek hakikati tam manasıyla algılayacağını iddia etmektedirler.
54

 

Ġslam filozoflarının kalb ve akıl kavramlarına bakıldığında bu kavramlardan 

daha çok aklı kullandıkları görülmektedir. Filozoflarımız aklı ilk yaratılan varlık olarak 

görmektedir. Bu konudaki hadis filozofların hareket kaynağını oluĢturmaktadır. Bazı 

Ġslam filozofları aklın ölümsüz olduğunu iddia etmektedir. ġimdi filozofların akıl 

hakkındaki görüĢlerine açıklamaya çalıĢalım. 

Kindi (ö. 873) akılla ilgili yazdığı Risale fi‟l-Akl adlı eseri daha önceki 

filozofların iĢlediği akıl ve nefs konularını farklı bir üslupla anlatmaya çalıĢmaktadır. 

Filozofumuz algılanan duyuların nesneleri zihin sürecinden geçip, nefs ile birleĢince 

kavramın meydana geldiğini söylemektedir. Bu kavramlar tür ve türün üstündekini 

                                                 
52

 el-Cabiri, a.g.e., s. 275. 
53

 el-Cabiri, a.g.e., s. 276, 278. 
54

 el-Cabiri, a.g.e., s. 277.  



7 

 

oluĢturmaktadır. Nefs türlerle birleĢince akıl meydana gelmektedir.
55

 Kindiye göre akıl, 

insan nefsinin özelliklerinden tür, cins, önsel bilgiyi duyu organlarına konu olmayan 

varlık hakkında bilgi veren bir özelliğe sahiptir. Yani duyularımız tikelleri, akıl ise 

tümelleri algılamaktadır. Ayrıca duyu algılarında zihinde maddi form ve imaj 

oluĢurken, aklın algılamasında bu durum oluĢmamaktadır. Buradan hareketle maddi 

olmayan varlıklar hakkında insanın bilgiye ulaĢtığı kaynağın akıl olduğu 

anlaĢılmaktadır. Kindi, aklın tikelden tümele yükselmek suretiyle metafizik varlıkların; 

tümelden tikele inerek fiziki varlıkların bilgisine ulaĢabileceğini söylemektedir. Ayrıca 

akli bilginin duyu bilgisi gibi subjektif değil; objektif olduğunu vurgulamaktadır.
56

  

Kindi aklı kategorik olarak dörde ayırmaktadır. Bunlar; sürekli fiil halinde 

bulunan (faal) akıl, nefste güç halinde bulunan akıl, nefste güç halinden fiil alanına 

çıkan (müstefâd-kazanılmıĢ) akıl ve beyani (zahir) akıldır.
57

 Kindi‟nin akıl silsilesinin 

yukarıdan aĢağıya doğru bir seyir izlediği görülmektedir. 

Farabi‟nin de (ö. 950) aklı Kindi‟ye benzer bir Ģekilde yorumlamaya çalıĢtığı 

görülmektedir. Farabi de aklı dört kategoride incelemektedir. Bunlar: bil-kuvve akıl, bil-

fiil akıl, müstefad akıl ve faal akıldır.
58

 Farabi‟nin akıllar silsilesinin aĢağıdan yukarıya 

doğru bir seyir izlediği görülmektedir. 

Farabi, Allah‟ın insanın içine yerleĢtirdiği üç latif ve ruhani güç olduğunu ifade 

etmektedir. Bunlar akıl, ruh ve nefstir. Bunların en önemlisinin akıl olduğunu 

belirtmektedir. Aklın önemli olmasının nedeni Allah‟ın kendi özü olduğu ve her Ģeyden 

önce yarattığı bir güç olmasından kaynaklandığını vurgulamaktadır. Farabi ilk aklın 

sudur teorisinde Tanrı‟dan taĢan bir varlık olduğunu anlatmaktadır. Farabi‟ye göre akıl, 

Tanrı‟nın ilim, marifet, kudret ve iradesine Ruhu‟l-Emir yardımıyla ulaĢmaktadır. 

Ruhul-Emin Tanrı ile akıl arasında baĢka bir varlığa iĢaret etmektedir. Buna Farabi faal 

akıl demektedir.
59

 

Farabi, aklın hareketli olup, kalbe ve beyne ilham veren bir cevher olduğunu 

ifade etmektedir. O, akıl ve düĢünme yetisi baĢlangıçta bir tür nefs veya nefsin parçası 

veyahut nefsin yetkinliklerinden birisi veya bütün var olanların mahiyetlerini ve 

suretlerini maddelerinden ayrı olarak soyutlayıp kavrama yetkinliğine sahip bir tarzda 

                                                 
55

 ġulul, Cevher, Kindi Metafiziği, Ġstanbul 2003, s. 123. 
56

 Kaya, Mahmut, “Kindi” mad. DİA., Ankara 2002, C., 26,  s. 45. 
57

 ġulul, a.g.e., s. 126. 
58

 Fahri, Macit, İslam Felsefesi Tarihi, çev., Kasım Turhan, Ġstanbul 2000, s. 164. 
59

 ġahin, Eyüp, Felsefe Dünyası Dergisi, Ankara 2008, Sayı: 48, s. 137-138. 
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olduğunu belirtmektedir.
60

 Farabi, baĢka bir eserinde aklı insani varlığın oluĢum 

sürecinin anlatırken zincirin en önemli ve son halkası olduğunu ifade etmektedir. Ayrıca 

aklı anlamlandırmaya çalıĢırken aklın nefs ve ruhu da kapsayan bir özelliğinin olduğunu 

vurgulamaktadır.
61

 

Farabi, kalbin aklı kendisinde barındıran ve iĢlevsel hale getirmeye çalıĢan bir 

yapısının olduğunu ifade etmektedir. Kalb nurlar, ilim ve irade ile harekete geçen akıl 

sayesinde bir bilinç meydana getirmektedir. Kalbteki hareketi sağlayan ruh olarak 

bilinse de bu akıl sayesinde gerçekleĢmektedir. Farabi nur, ilim ve iradenin akıl 

sayesinde kalbe ulaĢtırıldığını belirtmektedir. Kalb, Tanrı‟nın ilim ve iradesini kabul 

etmesiyle birlikte yaratıldığını vurgulamaktadır. Kalb, ilham nurları sayesinde 

aydınlanarak, hareketsizlik ve sükun karanlığından kurtulmaktadır. Kalbten çıkan bu 

nurlar Tanrının arif için bir ayna olarak yarattığı ilhami aklın nuru aracılığıyla bedenin 

her tarafına yayıldığını vurgulamaktadır.
62

 Buradan hareketle kalb nurunun bütün 

bedene yayıldığı anlaĢılmaktadır. 

Ġbn Sina, (ö. 1037) aklı dört kategoriye ayırarak açıklamaya çalıĢmaktadır. Ġnsan 

aklının bu güçleri geliĢtirerek faal akılla temasa geçmesiyle birlikte soyut kavramların 

ortaya çıktığını dile getirmektedir. Akıllar silsilesinin ilk aĢamasındaki heyulani akıl, 

bilgi edinmek için nefsin sahip olduğu bir güç ve yetenek olduğunu belirtmektedir. Bu 

seviyedeki akıl, aksiyomların bilgisine sahiptir. Ġbn Sina‟ya göre fiil halindeki akıl, suje 

obje iliĢkisi sonucunda bilgilerin zihinde tam yerleĢmesiyle ve Ģekillenmesiyle 

baĢlamaktadır. Müstefad akıl, varlığa ait formların maddeden soyutlanarak bilgi 

Ģeklinde ortaya çıkmasıyla gerçekleĢmektedir. Ġbn Sina, faal akıl olmadan akılda 

bilginin meydana gelmeyeceğini belirtmektedir.  

Ġbn Sina, insan aklı hayalde bulunan tikellere yönelerek onları faal aklın etkisini 

kabul edecek bir duruma getirdiğini dile getirmektedir. Faal aklın etkisi sonucunda 

soyut kavram ve bilgiler oluĢmaktadır.
63

 Buradan hareketle aklın etkili olabilmesi için 

faal akılla kurulacak bir iletiĢim kanalının bulunması gerekmektedir. 

Ġbn RüĢd, (ö. 1198) insanın kendi nefsiyle birlikte bulunduğunun göstergesi olan 

bilincin ancak akılla anlaĢılabileceğini ifade etmektedir. Ġnsanın akıl gücü sayesinde 

kavramların genel ve özel anlamlarına ulaĢılabileceğini vurgulamaktadır. Ġbn RüĢd‟e 

                                                 
60

 Farabi, Risale fi‟l-Akl, neĢreden: Maurice Bouges, Beyrut 1983, s. 12; ġahin, a.g.m., s. 138. 
61

 Farabi, Medinetu‟l-Fazıla, çev., Ahmet Arslan, Ankara 2011, s. 59; ġahin, a.g.m., s. 139. 
62

 ġahin, a.g.m., s. 137. 
63

 Bolay, a.g.md., s. 241. 
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göre nefsin güçlerinden olan akıl önemli bir özelliğe sahiptir. Nefsin diğer güçleri 

iĢlevini maddi ve tikel nesnelerle idrak etmelerine rağmen, akıl maddeden soyutlandığı 

ölçüde yerine getirmektedir. Ayrıca nefsin diğer güçleri vücudun yaĢlanmasıyla 

zayıflarken, aklın idraki geliĢerek güçlenmektedir.
64

 Duyu organları insanın 

yaĢlanmasıyla zayıflamasına rağmen aklın anlamada ve yorumlamada gücünün arttığı 

görülmektedir. Duyu organlarıyla akıl arasındaki önemli farklardan birisi de aklın 

kendini idrak etmesine rağmen duyu organlarının böyle bir durumdan uzak olmalarıdır. 

Nefsin güçlerinden en üstünü olan akıl, aynı zamanda insanı hayvandan ayıran 

bir özelliğe sahiptir. Ġbn RüĢd aklı, ameli akıl ve nazari akıl olmak üzere ikiye 

ayırmaktadır:  

a)Ameli akıl, insanın uygulamaya yönelik hareketlerine denilmektedir. Ġnsandaki 

duyguların meydana gelmesi bu akılla gerçekleĢmektedir. Ġnsanın bu duyguları gelip 

geçici ve değiĢken bir özelliğe sahiptir. 

b)Nazari akıl, insanın bilgiyi öğrenmesi açısından önemli bir özelliğe sahiptir. 

Ġnsan hayatta öğrendiği bilgileri zihnine kodlamak suretiyle bu aklı kullanmaktadır.
65

 

Ġbn RüĢd‟ün kendisinden önceki filozofların yaptığı gibi aklı dört aĢamalı bir 

Ģekilde incelemeye çalıĢtığı görülmektedir. Ġbn RüĢd heyûlani akıl, fiil halindeki akıl, 

müktesep akıl ve faal akıl gibi dört ayrı akıldan bahsetmektedir. Aklın bu özellikleri 

nefsin farklı özelliklerinden kaynaklanmaktadır. Heyûlani ve fiil halindeki akıl nefsin 

bedenle birleĢmesi sonucunda meydana gelirken; müktesep akıl bedenle iliĢkili olmakla 

beraber bağımsız bir cevher olarak anlaĢılmaktadır. Faal akıl ise nefsin soyutlandığı akıl 

olarak değerlendirilmektedir.
66

 

Gazzâli kalb ve akıl kavramları üzerinde önemle durmaktadır. Onun 

çalıĢmalarında kalb, insanın ilahi özellik taĢıyan bir parçası olarak bilinmektedir. 

Ġnsanın bilincini meydana getiren bu özelliktir. Kalb, bir et parçası olmanın haricinde 

insandaki manevî özelliğiyle ön plana çıkan bir kavramdır. Onun, kalbi cismâni ve 

ruhâni olmak üzere ikiye ayırdığı görülmektedir. Özellikle ruhâni ve rabbâni latife olan 

manevî kalbimiz Rabbimizin tecelli ettiği bir merkez olarak kabul edilmektedir. Kalb, 

eĢyanın hakikatinin kendisinde anlaĢıldığı bir özelliğe sahip olmasıyla insanın en 

                                                 
64

 Sarıoğlu, Hüseyin, İbn Rüşd Felsefesi, Ġstanbul 2003, s. 91. 
65

 Sarıoğlu, a.g.e., s. 92. 
66

 Bolay, a.g.md., s. 242. 
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önemli organı olduğunu söyleyebiliriz. Kalb, insanın bu dünyadaki canlılığının 

kaynağıdır.
67

 

Gazzâli‟ye göre akıl, eĢyanın hakikatini anlamak için insanın önemli 

organlarından biridir. Onun mekânının kalb olduğunu bizlere anlatmaktadır. Gazzâli, 

ilmin kaynağının ve doğuĢ yerinin akıl olduğunu belirtmektedir. O, duyularla 

anlaĢılmayan Ģeylerin akılla kavranacağını ifade etmektedir. Akıl, insanı diğer 

varlıklardan ayıran önemli bir organımızdır. Ġnsan akıl ile birlikte bu dünyadaki 

sorumluluğunu yerine getirmeye çalıĢmaktadır.
68

 

Gazzâli, kalb ve akıl kavramlarının birbiriyle etkileĢimi sonucunda insanın 

bilincinin meydana geldiğini belirtmektedir. Kalb ve akıl çok iyi bir Ģekilde anlaĢıldığı 

takdirde insanın kendisinin sorumluğunun farkına varabileceğini söylemektedir. Bu 

noktada kalbden ne anlaĢıldığının farkına vardığımız zaman insan kendisini daha 

yakından tanımaktadır. Yukarıda bahsettiğimiz kalbin yönünün Allah‟a dönük olması 

gerekmektedir. Çünkü kalbin, asıl sahibinden uzaklaĢtığı takdirde gidiĢatının doğru 

olmayacağı bilinmektedir. Bu durumda kalbin akılla olan iliĢkisi de önemlidir. Akıl, 

eĢyanın hakikatini maddî yönüyle anlamaya çalıĢırken, kalb aklı da kapsayan ve daha 

çok manevî yönüyle eĢyanın gerçeği hakkında bizleri aydınlatmaktadır. Gazzâli 

düĢüncesinde akıl eĢyayı belli bir seviyeye kadar algılarken; kalb aklın anlayabileceği 

seviyeden sonrası hakkında insanları bilgilendirmektedir.  

Ġslam düĢüncesinde Mu‟tezile ile aklın önemli bir noktaya geldiği 

görülmektedir. Ġslam dünyasında felsefi eserlerin tercümeleriyle birlikte Ġslamın farklı 

bir anlama ve algılama süreci içerisine girdiği bilinmektedir. Ġslam dünyasında 

filozofların araĢtırmaları neticesinde ortaçağ dünyasındaki bilimin Ġslam beldelerine 

doğru yöneldiği görülmektedir. Bu dönemde Ġslam düĢüncesinin geliĢmesinde akla 

önem vermenin önemli olduğu anlaĢılmaktadır.  

Ġslam düĢüncesi Gazzâli‟ye kadar akla önem veren ve dini problemlerin akılla 

çözüleceği düĢüncesini savunduğu görülmektedir. Gazzâli‟nin “Filozofların 

Tutarsızlığı” eserinde filozofları küfürle itham etmesi ve aklın her meseleyi 

çözümlemede yeterli olamayacağını iddia etmesi Ġslam düĢüncesinde var olan akılcı 

                                                 
67

 Gazzâli, İhyau „ulumi‟d-Din, C., III, çev., Mehmet A. Müftüoğlu, Ġstanbul 2007, s. 9; Hakikat Bilgisine 

Yükseliş, çev., Serkan Özburun, Ġstanbul 2007, s. 16-17; Bolay, Süleyman Hayri, Aristo Metafiziği ile 

Gazzâli Metafiziğinin Karşılaştırılması, Ġstanbul 1993, s. 15; Uyanık, a.g.e., s. 84. 
68

 Gazzâli, İhya, C., III, s. 6, 11; Bolay, a.g.e., s. 187; Ayman, Mehmet, Gazzâli‟de Bilgi Sistemi ve 

Şüphe, Ġstanbul 1997, s. 70-71; Aydınlı, YaĢar, Gazzâli: Muhafazakar ve Modern, Bursa 2002, s. 73. 
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anlayıĢın etkisini azalttığı görülmektedir.
69

 Gazzâli‟nin filozofları eleĢtirisinde akıl ve 

kalb kavramlarının birbiriyle olan iliĢkisi açık bir Ģekilde belirtilmektedir. Gazzâli‟ye 

göre metafizik meselelerin anlaĢılabilmesi için akıl bir noktaya kadar bize yardım 

etmektedir. Belli bir noktadan sonra ancak insan kalb gözü ile bu kavramları 

anlayabilmektedir.
70

 Gazzâli, metafizik olan kavramların yine metafizik bir yöntemle 

anlaĢılmasının gerekli olduğunu vurgulamaktadır. Gazzâli‟nin kalb ve akıl arasındaki 

iliĢkiyi yukarıda anlatmaya çalıĢtığımız bakıĢ açısıyla incelediği görülmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
69

 Gazzâli, Filozofların Tutarsızlığı, çev., Bekir Sadak, Ġstanbul 2002, s. 243. 
70

 Gazzâli, el-Munkizü Mine‟d Dalâl ve Tasavvufi İncelemeler, çev., Salih Uçan, Ġstanbul 2008, s. 182, 

183, 206. 



 

 

BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

 

1. GAZZÂLĠ’NĠN HAYATI VE ġAHSĠYETĠ 

 

 

1.1. Gazzâli’nin YetiĢtiği Ortam 

Gazzâli, Selçuklu devleti zamanında yaĢamıĢ bir alimdir. Selçuklu devleti, 

Sultan Alparslan (ö. 1072) ve MelikĢah (ö. 1092) dönemlerinde vezir Nizamülmük‟ün 

(ö. 1092) desteğiyle etkili bir yönetime sahiptir. Bu dönemde devlet Ġsmaili-Batıni 

tehlikesiyle de uğraĢmıĢtır. Selçuklu veziri Nizamülmülk, sultanın ve halifenin 

desteğiyle açılan medreselerde çeĢitli fikri tartıĢmaları gerçekleĢmiĢtir. Ayrıca 

Ġsmaililerin kalesi Alamut için askeri hazırlıklar yapılmıĢtır.
71

 Buradan hareketle 

Gazzâli‟nin yaĢadığı dönem siyasi açıdan her ne kadar güçlü bir devlet yönetimi varsa 

da Batınilerin yaptıkları katliamlar insanları tedirgin etmiĢtir. 

Selçuklu Devleti insanların dinlerine müdahalede bulunmamıĢtır. Bu dönemde 

her insan istediği dini ve mezhebi istediği Ģekilde yaĢamıĢtır. Gazzâli‟nin yaĢadığı 

dönemde mezhepler her bölgede farklı bir Ģekilde etkinlik göstermiĢtir. Özellikle 

Mutezile mezhebinin Abbasi halifeleri tarafından desteklenmesiyle oluĢan fikri hareket 

yaygın olmuĢtur. Selçuklu Devleti sultanları, büyük ölçüde Sünni Ġslam‟ın ülkede 

hakim olmasını istemiĢtir. Bunun için Selçuklu sultanları medreselerde eğitim-öğretim 

ve müderrislerle sünniliği yaymaya çalıĢmıĢtır. Büyük Selçuklu Devletinin batı ve orta 

taraflarında Ebû‟l-Kâsım el-KureyĢi (ö. 1072) ve Gazzâli (ö. 1111) etkili çalıĢmaları 

sonucunda sufilik ile sünnilik uzlaĢmıĢ ve halk tarafından kabul görmüĢtür.
72

 Selçuklu 

sultanların sufilere önem vermesi bu uzlaĢma sürecini hızlandırmıĢtır. Nizamülmülk‟ün 

Gazzâli, Farmedi (ö. 1084) ve KuĢeyri (ö. 1072) ile görüĢmesi Selçukluların sufilere 

verdiği önemi göstermektedir.
73

  

Gazzâli‟nin yaĢadığı dönemde Yunan filozoflarının eserlerinin Ġslam dünyasına 

yayıldığı görülmektedir. Bu eserler Müslüman aydınlar tarafından benimsenmeye 

baĢlandığı bilinmektedir. Özellikle Ġshak b. Huneyn (ö. 911) tercüme hareketleri 

                                                 
71

 KaradaĢ, Cağfer, Gazzâli, Ġstanbul 2004, s. 22; Fahri, a.g.e., s. 274; Zerrinkub, Abdülhüseyin, 

Medreseden Kaçış; İmam Gazzâli‟nin Hayatı, Fikirleri ve Eserleri, çev., Hikmet Gök, Ġstanbul 2007, s. 

119; Bayrakdar, Mehmet, İslam Felsefesine Giriş, Ankara 2001, s. 210; Çağrıcı, Mustafa, “Gazzâli” 

mad., DİA., Ġstanbul 1996, C. 13, s. 491, 493. 
72

 Bayrakdar, a.g.e., s. 210; Çağrıcı, a.g.md., s. 493. 
73

 KaradaĢ, a.g.e., s. 22, 27; Çağrıcı, a.g.md., s. 490. 
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sonucunda felsefe Ġslam dünyasını etkilemeye baĢladığı görülmektedir.
74

 Müslümanlar 

kısa bir sürede Aristoteles, Eflatun ve Yeni Eflatuncu anlatımları incelemeye 

baĢladıkları görülmektedir. Tercümeler sadece felsefe ile sınırlı değildi. Tıp ve diğer 

ilim dallarıyla ilgili tercümeler Ġslam dünyasında farklı bir anlayıĢı getirdiği 

görülmektedir. Hint ve Ġran‟dan da birtakım çeviriler yapılmıĢtır. Ama Müslümanlar 

üzerinde özellikle Yunan felsefesinin ilahiyat bahisleri daha etkili olmuĢtur. Ġslam 

düĢüncesinde, tercüme hareketlerinin sonrasında yeni bir dünya algılayıĢı meydana 

gelmiĢtir. Ġslam dünyasında ortaya çıkan bu fikir hareketlerinin sonucunda Ġslam 

düĢüncesinin etkilendiği görülmektedir.
75

 

Ġslam düĢüncesinde aklın ön plana çıkması, Yunan felsefesinin Ġslam dünyasına 

giriĢini hızlandırmıĢtır. Bu fikri hareket EĢ‟ari‟nin (ö. 935) Mu‟tezile mezhebinden 

ayrılması sonucunda farklı bir noktaya gitmiĢtir. EĢ‟ari dini metinleri yorumlarken 

nakli, aklın önüne almasının sonucunda kelâm ekolü ortaya çıkmıĢtır. Maturidi (ö. 955) 

inançla ilgili meseleleri yorumlarken akla önem veren, akılla nakil arasında dengeyi 

sağlayan ve sünni düĢüncenin oluĢumuna katkı sağlayan bir düĢünürdür.
76

 

Gazzâli‟nin yaĢadığı dönemde Ehl-i Sünnet akaidi Ġslam dünyasında yerleĢmeye 

çalıĢırken, diğer taraftan felsefe, kelâm ve tasavvuf mezhepleri çeĢitli tartıĢmalar ve 

mücadeleler içerisinde olmuĢtur. Bu tartıĢmalar Ġslam düĢüncesini zenginleĢtiren bir 

özelliğe sahiptir. Bunların aksine Ġslamı yıkmaya çalıĢan ve bilgileri talim yoluyla 

masum imamdan alacaklarını söyleyen Batınilik hareketinin insanları tedirgin ettiği 

bilinmektedir. Hasan Sabbah‟ın (ö. 1124) fikirlerini yaymaya çalıĢan bu mezhep, 

Selçuklu devletinin yıkılmasına da zemin hazırlamıĢtır.
77

 Buradan hareketle 

Selçukluların siyasi birliği güçlüyken, Batınilerin mücadelesi sonucunda zayıflamaya 

doğru gittiği görülmektedir. 

Kısaca söylemek gerekirse Gazzâli‟nin yaĢadığı çağda fikri ve siyasi birliğin bir 

dönüĢüm geçirmiĢ olduğunu söyleyebiliriz. Yani Ġslam düĢüncesinin o döneme kadar 

belirli aĢamalardan geçerek, her türlü düĢünceyi kendi içinde barındıran bir özelliğe 

sahip olduğunu söyleyebiliriz. Siyasi anlamda da devletlerin yıkılıp, kurulduğunu ve 

çeĢitli siyasi güçlerin Ġslam dünyasında hüküm sürdüğü görülmektedir. 
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 Bolay, a.g.e., s. 15; Fahri, a.g.e., s. 20; KaradaĢ, a.g.e., s. 15. 
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s. 274. 
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1.2. Hayatı 

Gazzâli, Tus‟un Taberân köyünde 1058 yılında doğmuĢtur. Ona Ebû Hâmid 

Muhammed adını verilmiĢtir. Babası Muhammed bin Muhammed bin Ahmed Gazzâli 

Tûsi, 1065-1068 yılları arasında -Gazzâli ve küçük kardeĢi Ahmed‟in küçük yaĢtayken- 

vefat etmesinin ardından, çocukların sorumluluğu çok az bir ücretle sufi bir dostuna 

bırakılmıĢtır. Babasının bıraktığı servet tükenince, sufinin isteği doğrultusunda 1072 

yıllarında bir medreseye verilmiĢtir.
78

 

Gazzâli, Tus‟ta belirli bir süre ġafii fıkhını öğrendi. Gazzâli, 1092 yılından önce 

Cürcan‟a gitti. Gazzâli, Cürcan‟dan Tus‟a döndükten sonra üç yıl burada kaldı. Bir grup 

samimi arkadaĢlarıyla NiĢabur‟a gitti. NiĢabur Nizamiyesinde Ġmamu‟l-Haremeyn 

Ebu‟l-Meâli Cüveyni (ö. 1085) ile tanıĢtı. Ġmamu‟l-Haremeyn, Gazzâli üzerinde büyük 

bir etki bıraktı. Gazzâli, Ġmâmu‟l-Haremeyn‟in 1085 yılında vefatıyla NiĢabur‟dan 

ayrıldı.
79

 

Nizâmü‟l-Mülk, Gazzâli‟yi Zeynu‟d-Din ve ġerfu‟l-Eimme sıfatıyla müderris 

olarak 1091 yılında Bağdat Nizamiyesi‟ne gönderdi. Halife, Bâtınîye hareketinin 

tehlikesinden dolayı Gazzâli‟den bir reddiye yazmasını istedi. Altı ay devam eden rûhî 

bunalımından sonra Hacca gitmek amacıyla 1095 yılında Bağdat‟ı ve Nizamiye 

medresesini terk etti. Kendisine soranlara hacca gideceğini söyledi.
80

  Ama asıl hedefi 

insanlardan ve yaĢadığı çevreden uzaklaĢmaktı. 

Gazzâli, Bağdat‟ı terk edip kendini tasavvuf yolunda ilerlemeye verdi. Bu 

amaçla 1093-1094 yılları arasında ġam‟a ve Filistin‟e gitti. Daha sonra Filistin‟deki 

Beytu‟l-Mukaddes‟te itikâf‟a girdi. Ardından Mekke ve Medine‟yi ziyaret ederek Hacc 

farizasını yerine getirdi. Gazzâli, Bağdat‟a 1106 yılında döndü.
81

 

Gazzâli, Bağdat‟a gelmesinin ardından kendi doğduğu yer olan Tus‟a döndü. O, 

Tus Ģehrinde zamanının çoğunu uzletle geçirdi. Ayrıca Gazzâli, burada kitap telifine de 

zaman ayırdı. Gazzâli, Bağdat Nizamiyesini terk ettikten on bir yıl sonra dönemin 

halifesinin isteği üzerine NiĢabur Nizâmiyesi‟nde müderrisliğe baĢladı.
82
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 Zerrinkub, a.g.e., s. 23, 305; KaradaĢ, a.g.e., s. 41; Çağrıcı, a.g.md., s. 489; Fahri, a.g.e., s. 274. 
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 Zerrinkub, a.g.e., s. 68, 306; KaradaĢ, a.g.e., s. 44; Gazzâli, el-Munkız, s. 97. 
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s. 51; ġerif, M. Muhammed, Klasik İslam Filozofları ve Düşünceleri, çev., Mustafa Armağan, Ġstanbul 

2000, s. 159. 
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Gazzâli, NiĢabur‟da belirli bir müddet hocalık yaptıktan sonra Tus‟a döndü. 

Halife, Gazzâli‟yi müderrislik için Bağdat Nizamiyesi‟ne çağırdı. Gazzâli, halifenin bu 

davetini yaĢını ve ailesini bırakamayacağını söyleyerek reddetti. O, Tus‟taki evinin 

bitiĢiğinde bulunan medresede ve hankâhta ömrünün sonuna kadar eğitim-öğretim ve 

kitap telifine devam ettirdi. Gazzâli, Tus‟ta yaklaĢık 1111 yılında vefat etti. Gazzâli, 

memleketi Tus‟un Taberân köyünde defnedilmiĢtir.
83

 

 

1.3. Eserleri 

Gazzâli elli beĢ yaĢında vefat etmesine rağmen geriye pek çok eser bırakmıĢtır. 

Hayatının her gününde on altı sayfa yazmıĢ olması onun ne kadar çok eser verdiğini 

gösterir. Cürcan Ģehrindeki tahsilinin ardından eserlerini yazmaya baĢlamıĢ ve ölümüne 

kadar yazmaya devam etmiĢtir. Gazzâli, hemen hemen her ilim dalında bize eser 

bırakmıĢtır. Bazı zamanlar devlet adamlarından gelen istek üzerine, çoğu zamanda 

halkın içinde yaĢadığı konuma göre eserleri oluĢturmuĢtur.  Halkın içinde bulunduğu 

Ģartları bilmiĢ olması onun dönemin siyasi ve sosyal ortamı hakkında yeterli bilgiye 

sahip olduğunun göstergesidir. Gazzâli, hayatının belirli dönemlerinde ilgi duyduğu ilim 

dalları ile ilgili çeĢitli eserler yazmıĢtır. O, eserlerini daha çok Kelam, Batıniyye, 

Felsefe ve Tasavvuf hakkında yazdığı görülmektedir.
84

 

Gazzâli‟nin hayatı boyunca yazdığı kitapların önemli olanlarını orijinal 

isimleriyle zikredeceğiz. 

Ġhyâ-u „Ulumi‟d-Din, El-Ġktisâd fi‟l-l Ġtikad, Ġlcâmu‟l-Avam, El-imla‟ fi 

ĠĢkâlati‟l-Ġhya, Eyyuhe‟l-Veled (Ferzendnâme), Bidâyetü‟l-Hidâye, El-Basît, Tahsînu‟l-

Mehaz, Tuhfetu‟l-Mulûk, Et-Tâlika, Tehâfetu‟l-Felasife, Mekâsidu‟l-Felasife, 

Mufassalu‟l-Hilâf (Cevâbu Mufassalu‟l-Hilâf), Huccetü‟l-Hakk, Hulâsatu‟l-Muhtasar, 

Ed-Dürretu‟l-Fâhire fî KeĢfi „Ulûmi‟l-Ahire, Redd-i Ġbâhiye (Farsça), Er-Reddu‟l-

Cemîl alâ Gayri‟t-Tevrât ve‟l-Ġncîl, Risâletu‟t-Tayr, Er-Risâletu‟l-Kudsiyye, Risâletu‟l-

Va‟z (Mevâizu‟l-Gazzali), Nasîhatu‟l-Mulûk, Sırru‟l-Âlemîn, ġifâu‟l-Galîl, Ğayet‟l-

Gavr fî Dirâyetu‟d-Devr, Gavr ed-Devr, Fetevâ, Fedâihu‟l-Bâtınîye, Fedâilu‟l-Enâm, 

Faysalu‟t-Tefrika, El-Kıstâsu‟l-Mustakîm, Kimyâ-yı Saâdet, Me‟hazu‟l-Hilaf, El-

Mustasfa fî „Usûli‟l-Fıkıh, El-Mustazhirî (Fedâihu‟l-Bâtınîye), MiĢkâku‟l-Envâr, El-

Maznûn Bihi alâ Gayri Ehlih, El-Maznûnu‟s-Sağir (El-Maznûn bihi Alâ Ehlih), 
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Mi‟yaru‟l-Ġlim, El-Maksadu‟l-Esnâ fi ġerhi Esmâi‟llah, El-Menhûl min Ta‟lîku‟l Usûl, 

El-Munkız min ed-Dalâl, Minhâcu‟l-Âbidîn, Mîzânu‟l-Amel, Nasîhatu‟l-Mulûk, El-

Vecîz, El-Vasît, El-Erbaîn fî „Usuli‟d-Din, El-Edeb fi‟d-Din, El-Kavâidu‟l-AĢara, 

Cevâhiru‟l-Kur‟an, Me‟âricu‟l-Kuds, Minhâcu‟l-Ârifîn, er-Risâletü‟l-Leduniyye, 

Ravzat‟üt-Tâlibîn, MükâĢefetü‟l-Kulûb.
85

 

Gazzâli, hayatı boyunca hemen hemen her bilim dalında eserler vermesi 

kendisinin ne denli çaplı bir âlim olduğunun göstergesidir.  

 

1.4. Ġlmi ġahsiyeti 

Gazzâli, bilgi geniĢliği, özgünlüğü ve eleĢtirici gücüyle Ġslam düĢünce tarihinde 

ender görülen Ģahsiyetlerdendir. Kendisine “İslamın delili” (Huccetu‟l-Ġslam), “Dinin 

süsü” (Zeynu‟d-Din) ve “Dinin yenileyicisi” (Müceddid) denilmektedir. O, kendi 

zamanına kadar oluĢan ilim dallarının çoğunu öğrendi. Gazzâli, aynı zamanda fakih, 

filozof, sufi, kelâmcı, hadisçi ve ahlakçıydı. Onun en belirgin özelliği kelâmcı 

olmasıydı. Yaratıcı bir üsluba sahip olması dolayısıyla kelâm ilmini eleĢtirel bir bakıĢla 

yenileme hareketinde baĢarılı oldu. Gazzâli‟nin sufi ve selefi özellikleri birleĢtirmesi 

onun fikirlerinin sentezci bir yapıya sahip olduğunu göstermektedir. Gazzâli, felsefeye 

de yeni bir bakıĢ açısı kazandırmıĢtır. Bu bakıĢ açısı tenkit ve yaratıcılık üzerine 

kurulmuĢtur. Onun, felsefecileri eleĢtirisinde felsefi düĢünceye ne kadar hâkim olduğu 

görülmektedir.
86

 Zaten Gazzâli, bir ilim dalı hakkında yorum yapabilmemiz için o ilim 

dalını çok ayrıntılı bir Ģekilde araĢtırmamız gerektiğini belirtmektedir.
87

 

Gazzâli, felsefecileri eleĢtirirken samimi ve açık fikirli olmaya çalıĢmaktadır. 

Onun felsefecileri eleĢtirisinin özü, filozofların Kur‟an ve Sünneti göz ardı ederek, 

Yunan felsefesinin eksik yönlerini belirtmeden hepsinin kabul ediliĢini bizlere 

anlatmaktadır. Ama filozofların haklı oldukları noktaları kabul edeceğimizi 

bildirmektedir. Yani Gazzâli felsefeyi değil; felsefecilerin aklın her zaman bizleri 

hakikate götüreceği anlayıĢını eserlerinde eleĢtirmektedir. O‟nun kendi düĢündüğü 

fikirleri hiç kimseden korkmadan, doğru bildiklerini yazan bir müellif olduğu 
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görülmektedir.
88

 Gazzâli‟nin yaĢadığı ortamda zikrettiğimiz üzere siyasi ve toplumsal 

hayatta bir düzen olmadığı görülmektedir. 

Gazzâli, yaĢadığı dönemde Ehl-i Sünnetin amaçları doğrultusunda felsefecileri 

eleĢtirmekten kaçınmamıĢtır. O, tasavvufu bir hayat prensibi haline getirmiĢtir. O, 

Allah‟ın kendisine yardım etmesiyle Ģüphe krizinden kurtulmuĢtur. Gazzâli, bu Ģüphe 

krizini mevki ve makamdan kurtularak gerçekleĢtirmiĢtir. O, nefsiyle yaptığı 

mücadelede baĢarılı olarak bazı ilahi sırlara kavuĢmuĢtur.
89

 

Gazzâli‟nin eserlerinin anlaĢılabilmesi için onun hayat hikâyesinin bilinmesi 

gerekmektedir. Gazzâli‟nin hayat hikâyesi ile fikir hayatının iç içe olduğu 

görülmektedir. Gazzâli‟nin el-Munkız adlı eseri incelendiğinde, onun Ģahsiyeti 

hakkında bilgi sahibi olabiliriz. Gazzâli, bu eserinde eğitim-öğretim hayatı, 

müderrisliği, din ilimlerini eleĢtirisi, kitap te‟lifi, medreseyi ve insanları terk ediĢi 

hakkındaki ayrıntılı bilgiler vermektedir. Bu süreçlerde Gazzâli‟nin çok yönlü kiĢiliği, 

ilim dallarına vakıf olması, ilim dalını onun metoduyla incelediği ve yönetimle iliĢkisi 

açık bir Ģekilde görülmektedir. 

Gazzâli‟nin düĢünce hayatındaki eleĢtirilerin temel özelliği bir aydına yakıĢır 

özelliktedir. Yani, aydın yaĢadığı çağını eleĢtirebilen bir özelliğe sahip olmalıdır. 

Gazzâli‟nin eserlerini okumaya baĢladığınız vakit, baĢlangıçta bir çeliĢki varmıĢ gibi 

düĢünürsünüz. Ama meseleleri ele alınıĢı bakımından değerlendirdiğinizde onun bakıĢ 

açısının ne kadar zengin olduğu anlaĢılmaktadır. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

2.GAZZÂLĠ’NĠN ĠLĠMLERĠ ELEġTĠRĠSĠ VE KALB-AKIL KAVRAMLARI 

 

 

2.1. Gazzâli  ve Ġlimler 

Gazzâli, kendi hayatını anlattığı el-Munkız adlı eserinde bilginin kaynağının 

önce duyu organları olduğunu ifade etmektedir. Daha sonra bilginin kaynağının zaruri 

akıl olduğunu belirtmektedir. Bu ikisinin de eĢyanın ve varlığın hakikati 

açıklayamadığını görünce, en sonunda bu bilginin Allah tarafından gönderilen bir nur 

ile olduğunu dile getirmektedir. Gazzâli‟nin bu Ģekildeki Ģüphesi hakikatin ortaya 

konulmasıyla ilgili olan bir durum olduğu anlaĢılmaktadır. O, etrafındaki en basit 

düĢünme yollarından baĢlayarak bilimsel bir gözleme dayanan bu metodu kullandığı 

görülmektedir. Bu Ģüpheci yaklaĢımın karĢısına çıkacak problemleri kolay bir Ģekilde 

çözmesine yardım ettiği görülmektedir. Yani Gazzâli, kendisinin içine düĢtüğü 

problemleri çok iyi bilmekte ve ona göre çözüm yollarını da kendi metoduyla 

gerçekleĢtirdiği anlaĢılmaktadır. 

Gazzâli, hakikati arayanların bu dört grup içerisinde olduğunu ifade etmektedir: 

Bunlar; kelâmcılar, batıniler, felsefeciler ve sufilerdir.
 90

 Gazzâli, aradığı gerçeğin 

bunların dıĢında olmadığını belirtmektedir. Gazzâli, taklitçiliği bıraktığı için hakikatin 

bunların içerisinde olduğunu vurgulamaktadır. Çünkü taklitçinin kendisinin taklitçi 

olduğunu fark etmesi, onu hakikati araĢtırmaya sevk etmektedir. O, bu ilimlerle ilgili 

çeĢitli araĢtırmalar yaptığı anlaĢılmaktadır. Gazzâli‟nin bu ilim dallarındaki 

araĢtırmalarını sırasıyla inceleyelim.  

 

2.1.1. Kelâm  

Gazzâli, önce kelâm ilmiyle araĢtırmaya koyulmaktadır. Kelâm ilmini ayrıntılı 

bir Ģekilde öğrenmektedir. Kelâmın konuları üzerinde çıkarımlar yapmaktadır. Kelâm 

ilminin kurucularının kitaplarını incelemektedir. Daha sonra Kelâm ilmiyle ilgili 

kitaplar yazdığı görülmektedir. Gazzâli, kelâm ilmini maksadı açısından yeterli, ama 

kendi açısından yetersiz olduğu kanaatine varmaktadır.
91
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Kelâm ilminin amacı, Ehl-i Sünnet inancını bid‟atçıların Ģerlerinden korumak 

olduğunu ifade etmektedir. O, Kur‟an ve sünnetin merkeze alınarak Ġslam inanç 

sistemini kurmaya çalıĢmaktadır. Gazzâli, kelâm ilminin insanların Ġslam inancını 

yıkmaya çalıĢmaları ve din mensuplarını aldatmaya çalıĢmaları üzerine doğduğunu 

vurgulamaktadır. O, kelâmcıların en çok önem verdikleri durum tartıĢtığı insanın açığını 

bulmak ve onlara kendi görüĢünü kabul ettirmek olduğunu eleĢtirmektedir.
92

 Bu durum, 

aklın zaruri prensiplerinden baĢka bir Ģeyi kabul etmenin kimseye fayda vermeyeceğini 

bilmeyi gerektirmektedir. Bundan dolayı Gazzâli için kelâm tatmin edici bir ilim dalı 

olarak kabul edilmemektedir. Gazzâli, kelâmcıların kendi alanlarının haricindeki 

meseleleri de çözmeye çalıĢtıklarını eleĢtirmektedir. Bu çerçevede onların baĢarılı 

olmadıklarını belirtmektedir. Ayrıca halk arasında bu ilmin fikir ayrılıklarına neden 

olduğunu ifade etmektedir. Ama halk yığınlarının inançla ilgili sorunlarını 

çözebileceğini vurgulamaktadır. Gazzâli, kelâm ilminin kendi konularının dıĢına çıkınca 

asıl iĢlevini yitirdiğini belirtmektedir.
 93

 

Gazzâli, kelâmı Ġslam âlimleri tarafından ele alınıĢ biçimi bakımından farklı bir 

Ģekilde incelemeye tabi tuttuğu görülmektedir. O‟nu kelâm ilminin ilk ortaya çıkıĢ 

sebebini ve onun âlimlerinin yorumlarını dikkatli bir Ģekilde incelediği görülmektedir. 

Gazzâli, kelâmcılara çeĢitli eleĢtirilerde bulunduğu görülmektedir. Ama kelâmcılara 

karĢı hoĢgörülü davrandığı da bilinmektedir. Ayrıca O, kelâm ilminin herkese yararlı 

olmayacağını belirtmektedir.
94

  

Gazzâli, kelâmın belli bir yere kadar kendisine yeterli olduğunu belirtmektedir. 

O, daha sonra kelamı eleĢtirmeye ve ona farklı yorumlar getirmeye çalıĢmaktadır. 

Gazzâli, her ilim dalının bizi hakikate ulaĢma noktasında Ģüpheye götürdüğünü 

vurgulamaktadır. 

 

2.1.2. Felsefe  

Gazzâli‟nin, kelâmcılardan sonra filozofları eleĢtirdiği görülmektedir. Filozoflar, 

hakikatleri aramaya baĢladıklarında nasıl bir yöntem izlemektedir? Onların görüĢlerinin 

eĢyanın ve varlığın hakikatini anlamada nereye konmalıdır? Onların sözleri ciddiye 

alınmalı mı? Onların söylediklerinde doğru olan Ģeyler yok mudur? Onların söylediği 

Ģeylerin hepsi küfür mü? Bu ilim dalının yöntemi nedir? Allah‟ı, evreni ve varlıkları 
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nasıl anlarlar? Gazzâli, filozofların yukarıda saydığımız özelliklerini, onların bütün 

görüĢlerini tahlil ederek filozofları, yine kendilerinin üslubuyla eleĢtirmeye baĢladığı 

görülmektedir. Bir ilim dalının eleĢtirilebilmesi için o ilmin uzmanı olmak 

gerekmektedir. Bu ilim dalının en yetkili uzmanını da aĢarak o ilmin bilinmeyen 

taraflarını da bilmek gerekmektedir. Gazzâli, bu ilim dalının eksikliklerini o vakit 

öğrenebileceğimizi ifade etmektedir.
95

  

Gazzâli‟nin felsefeyi anlamlandırmaya çalıĢırken kullandığı metodun önemi 

onun yaklaĢımında görülmektedir. Gazzâli, kelâm âlimlerinin kitaplarında yer alan 

felsefecilere reddiyelerin karmaĢık, dağınık ve çeliĢkili ifadelerle dolu olduğunu ifade 

etmektedir. Bu ilimlerin meraklıları bu Ģekilde yapılan reddiyelere inanmazlar. Çünkü 

kendince çeliĢen bilgi yığınlarını akl-ı selim insanlar kabul etmezler. Buradan hareketle 

Gazzâli‟nin, felsefi kaynakları incelediği görülmektedir. O, felsefeyi öğrenmede hiçbir 

hocanın yardımı olmaksızın gerçekleĢtirmiĢtir. Gazzâli, felsefeyi araĢtırmalarının 

sonucunda öğrendiklerini anlamlandırmaya, düĢünmeye çalıĢmıĢtır. Gazzâli‟nin, 

sonunda bir ilim dalının özelliklerini, gerçeklerini ve eksikliklerini Ģüpheden uzak bir 

Ģekilde kavradığı görülmektedir.
96

 

Gazzâli‟nin felsefeyi kavradıktan sonra felsefi eserlerini yazmaya baĢladığı 

görülmektedir. Ġlk önce filozofların ve felsefenin amaçlarıyla ilgili eseri Mekâsıdu‟l-

Felasife‟yi yazdığı görülmektedir. Bu eserden sonra insanlar felsefeyi ve filozofları 

tanımıĢtır. Bunun ardından filozofların akla yüklediği anlamı eleĢtirmek amacıyla 

Tehafütü‟l-Felasife‟yi yazmıĢtır.
97

 Buradan hareketle Gazzâli daha önce söylediğimiz 

gibi bir ilim dalını veya âlimlerini eleĢtirmeden önce o ilim dalı hakkında yeterli bir 

bilgiye ulaĢtıktan sonra ancak ilim dalını ve ilmin alimlerinin eleĢtirilebileceğini 

belirtmektedir.  

Gazzâli, felsefe araĢtırmalarını tamamladıktan sonra filozofları üçe ayırmıĢtır: 

Dehriler, Tabiatçılar ve Ġlahiyatçılar. 

Gazzâli, felsefecilerin ilk grubunun  “dehriler” olduğunu ifade etmektedir. 

Gazzâli, dehrilerin öncü filozoflar olduğunu, kudretli, bilgili ve planlayıcı bir yaratıcıyı 

inkâr ettiğini belirtmektedir. Gazzâli‟ye göre dehriler, evrenin, insanların ve hayvanların 

öteden beri kendi kendine var olduğunu ve bu durumun sonsuza kadar devam edeceğini 
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savunmaktadır. Gazzâli, dehrilerin bu özelliklerinden dolayı zındık olduğunu 

belirtmiĢtir.
98

 

Gazzâli, felsefecilerin ikinci grubunun “tabiatçılar” olduğunu kabul etmektedir. 

O, bu grubun cansızlar âlemi, canlılar ve bitkiler üzerinde çalıĢmalarını sürdürdüğünü 

belirtmektedir. Gazzâli, tabiatçıların canlıların organları konusunda araĢtırmalar 

yaptığını, Allah‟ın yaratıcılığının tezahürleri ve hikmeti noktasında O‟nu tanımaya 

mecbur kaldığını savunmaktadır. Gazzâli, insanın anatomi ve canlıların ilmini 

öğrendiğinde Allah‟ın yarattığı mükemmel varlığa hayran olabileceğini 

vurgulamaktadır.
99

 

Gazzâli, tabiatçıların araĢtırmalarının çoğunu cansız varlıklar üzerinde 

gerçekleĢtirdiğini ifade etmektedir. Tabiatçılar, insanlardaki akıl gücünün mizacın 

dengesine bağlı olduğunu kabul etmektedir. Onlar, insan vücudundaki denge ortadan 

kalkınca, akıl gücünün de ortadan kaybolduğunu savunmaktadır. Tabiatçılar, nefis (ruh) 

ölünce, tekrar ruhun dirilmeyeceğini kabul etmektedir. Gazzâli‟ye göre tabiatçılar, 

ahireti, cenneti, cehennemi, kıyameti ve hesap vermeyi inkâr etmektedir. Gazzâli‟ye 

göre tabiatçılar, ibadet için günahın ve sevabın söz konusu olmadığını kabul etmektedir. 

Gazzâli, tabiatçıların bu düĢüncelerinin sonucunda hayvanlar gibi nefsin arzu ve 

isteklerine bağlı kalacaklarını ifade etmektedir. O, tabiatçıların imanı tanımadıkları için 

nefsin arzu ve isteklerine göre hareket ettiğini belirtmektedir. Gazzâli, tabiatçıların 

Allah‟a ve O‟nun sıfatlarına inanmalarına rağmen ahiret gününü inkâr ettiğini 

vurgulamaktadır.
100

  

Gazzâli, felsefecilerin üçüncü grubunun “ilahiyatçılar” olduğunu 

belirtmektedir. O, yeni dönem felsefecilerin Eflatun, Sokrates ve Aristoteles olduğunu 

açıklamaktadır. Gazzâli, Aristoteles‟in bu filozofların içerisinde felsefeyi sistematik 

hale getirdiğini kabul etmektedir. Bu filozoflar, kendilerinden önceki dehriler ve 

tabiatçıları eleĢtirdiğini belirtmektedir. Ayrıca Aristoteles‟in kendisinden önceki 

Platon‟u eleĢtirdiği bilinmektedir. Platon‟un da hocası Sokrates‟i eleĢtirdiği 

görülmektedir. Gazzâli‟ye göre Farabi, Ġbn-i Sina ve benzeri Ġslam filozofları 

Aristoteles‟in dolayısıyla Platon ve Sokrates‟in fikirlerinin bir kısmını kabulüyle birlikte 
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küfre girdiğini iddia etmektedir. Gazzâli, Aristoteles felsefesini bize en doğru bir 

Ģekilde aktaranların Farabi ve Ġbn-i Sina olduğunu da belirtmektedir.
101

 

Gazzâli, Yunan filozoflarından etkilenen Farabi ve Ġbn-i Sina‟yı özgün Ġslam 

düĢüncesi perspektifinden eleĢtirmektedir. Fakat onun felsefeye bakıĢını düĢünürler 

yanlıĢ anlayarak onu felsefe düĢmanı olarak tanıttıkları bilinmektedir.
102

 Halbuki 

Gazzâli, yukarıda zikrettiğimiz üzere bütün ilim dallarına karĢı eleĢtirel bir üslub 

kullandığı görülmektedir. Gazzâli‟nin ilmi kiĢiliği bağlamında kelâma, felsefeye ve 

tasavvufa eleĢtirilerde bulunduğunu görebiliriz. Ayrıca Gazzâli, Yunan felsefesindeki 

bazı hakikatleri yeniden keĢfetmeye gerek duymadan, eğer doğruysa onları kabul 

edebileceğimizi belirtmektedir.  

Gazzâli, Farabi ve Ġbn-i Sina‟nın bizlere aktardığına göre Aristoteles felsefesinin 

üç kısma ayırabileceğimizi dile getirmektedir. Farabi ve Ġbn Sina‟ya göre Aristoteles 

felsefesinin bir kısmı insanı küfre, ikinci kısmı insanı bid‟atçılığa ve üçüncü kısmını ise 

inkâr etmememiz gerektiği belirtmektedir.
103

 

Gazzâli‟nin Ġslam felsefecilerini (Farabi ve Ġbn Sina) eleĢtirisinin ana noktası, bu 

filozofların Ehl-i sünnet akidesini (Kur‟an ve Sünnet) hiçe sayan bir Ģekilde 

olmalarından kaynaklandığını ifade etmektedir. Gazzâli‟nin bazı hususlarda 

felsefecilerin görüĢlerini kabul ettiği de görülmektedir. Gazzâli‟nin felsefecileri dini 

konularda eleĢtirirken onların metotlarıyla onları eleĢtirmesi onun özgün bir özelliğini 

göstermektedir.  

Gazzâli‟nin felsefe anlayıĢına baktığımızda eleĢtirel bir tutum içerisinde olduğu 

görülmektedir. Filozofumuz felsefenin tam olarak öğrenildikten sonra onun hakkında 

değerlendirme yapmanın doğru olabileceğini kabul etmektedir. Ayrıca felsefecilerin 

ortaya koydukları doğru bilgilerin kabul edilmesini; yanlıĢ bilgilerin ise felsefenin 

üslubuna uygun bir Ģekilde eleĢtirmenin doğru olmasını savunmaktadır. Gazzâli‟nin, 

bütün ilim dallarına eleĢtiriler getirerek, onları geliĢtirdiği bilinmektedir. 
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2.1.3. Tasavvuf 

Gazzâli‟nin yukarıda anlatılan ilim dallarının araĢtırmasını bitirdiğinde bütün 

gücüyle tasavvufa yöneldiği bilinmektedir. Gazzâli, tasavvufun ilim ve amel yoluyla 

öğrenileceğini savunmaktadır. O, tasavvuf yolunun amacının nefsin arzu ve 

isteklerinden uzaklaĢmak ve Allah dıĢında kalan Ģeyleri kalbden atarak sadece Allah‟ı 

düĢünmek olduğunu belirtmektedir.  O tasavvufun Allah‟a göre bir hayat yaĢamak 

olduğunu vurgulamaktadır.
104

 

Gazzâli, bu ilmi mutasavvıfların metoduyla incelediği görülmektedir. Gazzâli, 

bu ilim dalında öğrendiği ve insanların çok az bir kısmının sahip olduğu, öğrenmeyle 

ulaĢılamayan, ancak yaĢayarak ve sıfatlarını değiĢtirerek varılan özellikleri keĢfettiğini 

belirtmektedir. Gazzâli, tasavvufun Ġslam dininin yaĢanan pratiği olduğunu dile 

getirmektedir. Bizler her ne kadar nefsimizi terbiye etmemiz gerektiğini söylesek de, 

onu uygulamadığımız zaman bunun bir anlamını olmayacağını vurgulamaktadır.
105

 

Buradan hareketle tasavvufun, kalbi Allah‟a açmak ve O‟na yönelmek olduğu 

anlaĢılmaktadır. 

Gazzâli, sufilerin söz düĢkünü olmadıklarını, hâl ehli olduklarını ifade 

etmektedir. O, ilim yoluyla elde ettiği bilgilerin ardından, kalanları ise tadarak ve 

yaĢayarak elde ettiğini belirtmektedir. Gazzâli, ahiret mutluluğuna takva ve nefsin arzu 

ve isteklerinden kurtulmayla ulaĢabileceğini savunmaktadır. Ġnsanın bunu yapabilmesi 

için dünyanın aldatıcılığından uzaklaĢması, ebedi hayata hazırlık için kalbin dünyaya 

olan ilgisini kesmesi ve Allah‟a yönelmesi gerekmektedir.
106

 Gazzâli, Allah‟a 

yönelmenin ancak mevkiden, makamdan ve dünyanın meĢgalelerinden uzaklaĢarak 

yapılabileceğini ifade etmektedir. Gündelik olaylar, geçim derdi gibi iĢler Gazzâli‟nin 

moralini bozduğu görülmektedir. Gazzâli‟nin tek baĢına yaĢama arzusunu her zaman 

özlediği bilinmektedir. O, ömrünün on yılını halvet, riyazet ve kalbini arıtarak Allah‟ı 

zikretmeyle geçirmiĢtir. Ona göre insan, ne kadar aklını kullansa, hüküm verse, ince bir 

düĢünüĢ gerçekleĢtirse de sufilerin yolunu ve davranıĢlarını kazanamayacaklarını 

savunmaktadır. O, sufilerin hayata bakıĢ açısının peygamberlerin nuruyla aydınlandığını 

belirtmektedir.
107
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Gazzâli, tasavvuf yolunun ilk Ģartının kalbi Allah‟ın dıĢındaki Ģeylerden 

temizlemek olduğunu ifade etmektedir. Bunu ancak Allah‟a göre bir hayat yaĢmakla 

gerçekleĢtirebileceğimizi belirtmektedir. O, bu yolun sonunun Allah‟ta yok olmak 

olduğunu benimsemektedir. Gazzâli, Allah‟ta yok olmanın baĢlangıçta nefis terbiyesiyle 

baĢladığını savunmaktadır. Gazzâli‟ye  göre gerekli olan çalıĢmalar (riyazet) yapıldıktan 

sonra Allah‟ta yok olunacağını vurgulamaktadır. Tasavvuf yolunun baĢından itibaren 

insanlarda manevî haller meydana gelmektedir. Gazzâli, tasavvuf yolunda insanın 

yaĢadığı hallerin sözlerle ifade edilemeyeceğini belirtmektedir. Bu mertebede 

söyleyeceğimiz her söz bizi zor durumda bırakabilir. Gazzâli, bazı insanların bu halleri 

Allah‟a hulul etmek Ģeklinde anlayabileceğini vurgulamaktadır. O, insanın bu hallerini 

bir yanılgı olarak kabul etmektedir.
108

 

Gazzâli, insanın kalbini temizleyerek Allah‟a yakınlaĢması sürecini 

gerçekleĢtirmeyen insan, nübüvveti anlamayacağını kabul etmektedir. Gazzâli, velilerin 

kerametlerini, Hz. Peygamber‟e görev verilmeden önce geçirmiĢ olduğu hallere 

benzetmektedir.
109

 Gazzâli, Hz. Peygamberin kendisine vahiy gelmeden önce insanlarla 

ilgisini keserek Hira mağarasına sığınmasını ve Rabbiyle baĢ baĢa kalmasını tasavvuf 

ehlinin yolu olduğunu kabul etmektedir. O, bu yol hakkında bilgi sahibi olmayanların 

sufilerle beraber hayat yaĢayarak, onların tecrübeleri hakkında bilgi sahibi 

olabileceklerini belirtmektedir.
110

 

Gazzâli, tasavvufun özünü inkâr eden cahillerin olduğunu belirtmektedir.  O, bu 

insanların sözlerine Ģiddetli bir tepki göstermektedir.
111

 Gazzâli, bunların tasavvuf 

yolunun insanı nübüvveti anlamaya götürdüğünü bilmedikleri için, bu Ģekilde 

davrandıklarını kabul etmektedir. Gazzâli‟ye göre insan bir ilmin gayesini bilmediği 

zaman onun hakkında olumsuz yorumlar yapabileceğini belirtmektedir. 

Gazzâli, insanın manevi tecrübeleri keĢfettikten sonra olgun bir kiĢi 

olabileceğini kabul etmektedir. Onun, bu çerçevede Hz. Peygamber‟i zikretmesinin 

önemli olduğu anlaĢılmaktadır. Çünkü Hz. Peygamber, kırk yaĢına kadar gerekli olan 

ahlaki terbiyeyi yaĢadığı görülmektedir. Gazzâli, Hz. Peygamber‟in kırk yaĢından sonra 

Allah‟ın vahyine muhatap olmasıyla birlikte kendisinde bulunan ahlaki terbiyenin bütün 

Müslümanlara örnek olduğunu belirtmektedir. Gazzâli, insanların böyle bir örnek ahlakı 
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hayatımızda görebilmemiz için tasavvuf yolunun seçilmesi gerektiğini vurgulamaktadır. 

Gazzâli, tasavvuf yolunu tanıması sebebiyle nübüvveti (peygamberlik müessesesi) daha 

iyi anladığını belirtmektedir. 

Gazzâli, tasavvuf yolunun anlaĢılması için bedenin hastalık durumunu bize 

örnek vermektedir. O, beden hasta olduğu zaman insanın sıkıntılar yaĢadığını, sağlıklı 

olduğu zaman insanın mutlu olduğunu dile getirmektedir. O, kalbin de böyle halleri 

olduğunu belirtmektedir. Gazzâli, kalbin mutlu olduğu zaman insanın kurtuluĢa 

erdiğini, kalbin hasta olduğu zaman da insanın hayatının mahvolduğunu savunmaktadır. 

Ona göre Allah‟ı tanımamak, kalbin öldürücü zehiridir. O, Allah‟ı tanımanın gereği 

olarak nefsin arzularına karĢı koymak ve Allah için ibadet etmek gerektiğini kabul 

etmektedir. Gazzâli‟ye göre kalbi tedavi etmek için hastalığın giderilmesi 

gerekmektedir. Gazzâli, kalb hastalığını, Allah‟ı tanımak ve nefsin arzularından 

vazgeçerek gerçekleĢtirebileceğimizi kabul etmektedir. Gazzâli, hasta vücudumuzu 

ilaçlarla tedavi nasıl ediyorsak, kalbin hastalıklarını da ibadetler, Allah‟ı tanımak ve 

O‟na göre hayat yaĢamakla tedavi edebileceğimizi vurgulamaktadır.
112

 

Gazzâli, vücudun tedavisi için kullanılan ilaçların özelliklerini akıl yoluyla 

kavrayamadığımız gibi Hz. Peygamber‟in nübüvvetini de ancak nübüvvet nuruyla 

anlamamız gerektiğini belirtmektedir. O, kalb hastalıklarının ilacı olan ibadetleri akıl 

yoluyla değil; nübüvvet nuruyla anlamaya çalıĢmamız gerektiğini ifade etmektedir. Ona 

göre, ibadetlerdeki hareketlerin özellikleri değiĢiklik gösterebilmektedir. Nasıl ki vücut 

hastalanınca kullanılan ilaçlardaki maddelerin oranları değiĢirse; ibadetlerdeki secde, 

rükû ve sabah namazı, ikindi namazı değiĢmektedir. Gazzâli‟ye göre ibadetlerin 

hikmetlerini akılla anlamaya çalıĢmak ve onların ilahi hikmetten yoksun olduklarını 

düĢünmek cahil insanların davranıĢıdır.
113

 

Gazzâli, tasavvuf yolunda geçirdiği tecrübelerin ardından harekete geçenin 

kendisi değil; onu hareket ettirenin Allah olduğunu belirtmektedir. O, Allah‟tan 

kendisini ıslah etmesini ve ıslah ettikten sonra kendisi aracılığıyla insanları ıslah etmeyi 

istemektedir. O, böylece geçirdiği tecrübeler sonrasında nefsinde kendisini üstün 

gösteren ve makam ve mevkiye önem veren özelliğini terbiye ettiğini belirtmektedir. 

Gazzâli, Allah‟ın hâk ve bâtılın ayrımını kendisine gösterdiğini ifade etmektedir.
114
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Gazzâli‟nin tasavvuf yolunda Allah‟ın kendisine öğrettiği hakikatleri insanlara anlattığı 

görülmektedir. 

Gazzâli, tasavvuf yolculuğunda geçirdiği tecrübeleri Hz. Peygamber‟in 

nübüvveti ile açıklamaya çalıĢtığı görülmektedir. Hz. Peygamber‟e vahyin kalbine 

aktığını ve kalbinde hissettiği vahyi aklıyla anlamaya çalıĢtığını düĢündüğümüz vakit, 

Gazzâli‟nin kalb ve akıl arasındaki iliĢkiyi nasıl anladığı açık bir Ģekilde 

anlaĢılmaktadır. Yani insanın bir konuda kalbinde geçirdiği Ģüphelerin, akılla 

anlaĢılmaya çalıĢıldığında hakikatin anlaĢılmasına yardımcı olabiliriz.  

Kısaca söylemek gerekirse, Gazzâli‟nin tasavvuf yolundaki tecrübeleri 

sonucunda onun kalbini temizlediği ve nefsini ıslah ettiği anlaĢılmaktadır. Allah bazen 

kuluna nimet verir. Kulu Allah‟ı hatırlayacak mı? Yoksa kendisine verilen nimetlerle 

kendini diğer insanlardan üstün görmeye mi çalıĢacak? Gazzâli bu süreçleri hayatında 

tasavvuf yolculuğuyla tecrübe ettiği anlaĢılmaktadır. Bu manevi tecrübelerde insanın 

aklı, duyu organları ve maddi yapısını etkisiz kılan insanın kalbinin önemli olduğu 

görülmektedir.  

 

2.2. Gazzâli’ye Göre Kalb ve Akıl Kavramları 

2.2.1. Kalb Kavramı  

Kalb kavramı sözlükte “çevirmek, döndürmek, bir şeyin altını üstüne getirmek, 

devirmek, ters çevirmek, alabora etmek değiştirmek, dönüştürmek, tersine çevirme, 

yukarı çevirme, değişim, dönüşüm, öz, merkez, cevher, ruh ve can” anlamlarına 

gelmektedir.
115

 Kalb kavramı bazı kaynaklarda “birşeyin içini dışına çıkarmak, altını 

üstüne getirmek, ters çevirmek, bir şeyi başka bir şeye dönüştürmek ve değiştirmek” gibi 

anlamlara gelmektedir.
116

 Kalb kavramı, vücutta kan dolaĢımını sağlayan organın adı 

olarak anlaĢılmaktadır. Kalb, bilgi ve düĢüncenin kaynağı ve aracıdır. Bir et parçası 

olmasıyla birlikte kalb, rabbâni latife ve cevherin adına denilmektedir.
117

 

Kalb kelimesi Türkçe sözlükte de “bir halden bir hale döndürme, değiştirme, 

dönüştürme, çevirme, kan dolaşımının hareket merkezi olan uzuv, yürek, his, duygu 

merkezi, gönül, dil, ruh, Allah‟ın tecelligâhı, bir şeyin ortası, merkezi, canevi, öz, iç 

gözü, sevgi, muhâbbet” gibi anlamlara gelmektedir.
118
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Kur‟an ve hadislerde kalb, fuad, sadr, lüb, nüha ve rü‟ anlamında 

kulanılmaktadır.
119

 Kur‟an‟da kalb ve fuad eĢ anlamda kullanılmaktadır. Bazen de 

birbirinden farklı anlamlarda kullanıldığı görülmektedir. Kur‟an‟da yüreğe güç vermek 

için önceki peygamberlerin kıssalarından bahsedilmektedir.
120

 Kalbin göz ve kulak 

olduğunu bildiren ayetler bulunmaktadır.
121

 Göğüs manasında: ”Allah göğüslerde olanı 

bilir” Ģeklinde kulanılmaktadır.
122

 Bazı ayetlerde kalb kelimesi mecaz anlamında 

kullanılmaktadır: “Allah bir kimsenin hidayetini dilerse göğsünü açar”.
123

 Allah, 

“ulü‟l-elbâb, ulü‟n-nüha” ifadeleriyle kalb sahiplerine seslenmektedir.
124

 Kur‟an‟da 

akletme fiili kalbe nisbet edilmektedir.
125

 Yani düĢüncenin kalbin bir iĢlevi olduğu 

belirtilmektedir. Aynı Ģekilde anlamanın kalbin bir özelliği olduğuna vurgu 

yapılmaktadır.
126

  

Kur‟an ve hadislerde kalbin mahiyeti veya tarifi değil de onun iĢlevleri ve 

nitelikleri üzerinde durulmaktadır. Kalb, Kur‟an‟da insanın anlama, kavrama, düĢünme, 

eĢyanın hakikatini öğrenme, insanı diğer canlılardan ayıran özellik, idrâk eden, bilen, 

kavrayan ve sorumluluğu taĢıyan güç anlamında kullanılmaktadır.
127

 Kur‟an ve 

hadislerde bu çok açık bir Ģekilde görülmektedir: “Kalbleri var ama onunla bir şey 

anlamıyorlar”
128

, “Akletmek için onlarda kalb yok mu?”
129

, “Kalbi olanlar için bunda 

öğüt vardır”.
130

 Bu ayetlerde Allah kalbin fonksiyonları üzerinde durmaktadır. Ayrıca 

dini ve insani hayatın merkezinde kalb bulunmaktadır. Bu ayetlerde kalbin idrâk, ilim, 

marifet ve düĢünce aracı olduğu dile getirilmektedir.
131

 Kalb, hem rabbâni hem de 

Ģeytani hikmetlerin mücadele alanıdır.  

Kalbin bir özelliği de değiĢken olup renkten renge girmesidir.
132

 Hz. Peygamber 

bir sözünde “Ey kalbleri değiştiren, evirip çeviren Allah kalbimi dinin ve taatin üzerine 

sabit kıl” buyurmaktadır.
133

 BaĢka bir hadiste, “Kalbleri sabit kılan Allah‟tır.”
134
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“Kalbler Allah‟ın iki parmağı arasındadır.”
135

 Bu hadislerde Allah‟ın insanın kalbini 

değiĢtirdiğini ve yönlendirdiğini anlayabiliriz. Kalb duygu, düĢünce ve inanç 

bakımından çok çeĢitli renklere girmeye ve Ģekiller almaya elveriĢli bir yapıya sahiptir. 

Ġnsanda imanın gerçekleĢtiği yer kalbtir.
136

 Kalbleri renklendiren Allah‟tır.
137

  

Kur‟an‟da takvanın yerinin kalb olduğu belirtilmektedir.
138

 BaĢka ayetlerde 

kalblere huzur ve sakinlik verenin Allah olduğu görülmektedir.
139

 Diğer ayetlerde 

kalblere hidayet veren, kalbleri kaynaĢtıran, Ģefkatli, merhametli kılanın Allah olduğu 

belirtilmektedir.
140

 Ayrıca samimi bir Ģekilde kalb ile tasdik kelime-i tevhit getiren 

insan müslüman olmaktadır.
141

 Ġman kalbin Allah‟ı tasdik etmesidir. Kalbin temiz 

olması Allah katında çok önemli olduğunu anlayabiliriz.
142

  

Kur‟an‟da kalbin olumsuz bir Ģekilde etkilenmesi hakkında bilgi verilmektedir. 

Kur‟an‟da kalbin körlüğü,
143

 kalb kasveti ve taĢlaĢmıĢ yürekler,
144

 kalbin 

mühürlenmesi,
145

 kalbin gerçeği algılamadan alıkonulması,
146

 kalbin kilitlenmesi ve 

kalbe perde çekilmesi,
147

 yoldan sapanların kalblerini saptırması,
148

 hakkında bilgi 

verilmektedir.
149

 

Kalb Kur‟an‟da “anlama, idrâk etme, iman, huşu‟, takva” gibi anlamlara 

gelmektedir.
150

 Kalb ve akıl kavramının Kur‟an‟daki anlamına bakıldığında birbirinin 

yerine kullanıldığı görülmektedir. Kur‟an‟da kalb anlamındaki aklı, menfaatçi ve 

toplumda yaygın kullanılan anlamıyla kullanılmamaktadır. Bu akıl sürekli ulvi iĢe layık 

olan ve ona ulaĢmaya çalıĢan bir mücevher olarak belirtilmektedir. Kur‟an‟da kalb, 
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anlama ve idrak anlamında kullanılmaktadır.
151

 Yani insanın bir bilgiyi anlamasının ve 

kavramasının kaynağının kalb olduğu anlaĢılmaktadır.
152

 

Farabi, kalbin aklı kendisinde barındıran ve iĢlevsel hale getirmeye çalıĢan bir 

yapısının olduğunu ifade etmektedir. Kalb nurlar, ilim ve irade ile harekete geçen akıl 

sayesinde bir bilinç meydana getirmektedir. Kalbteki hareketi sağlayan ruh olarak 

bilinse de bu akıl sayesinde gerçekleĢmektedir. Farabi‟ye göre nur, ilim ve iradenin akıl 

sayesinde kalbe ulaĢtırılmaktadır. O, kalbin Tanrı‟nın ilim ve iradesini kabul etmesiyle 

birlikte yaratıldığını vurgulamaktadır. Kalb, ilham nurları sayesinde aydınlanarak, 

hareketsizlik ve sükun karanlığından kurtulmaktadır. O, kalbden çıkan bu nurların 

Tanrının tarif için bir ayna olarak yarattığı ilhami aklın nuru aracılığıyla bedenin her 

tarafına yayıldığını kabul etmektedir.
153

 Buradan hareketle kalb nurunun bütün bedene 

yayıldığını söyleyebiliriz. 

Kalb kavramı ile ilgili genel bilgileri verdikten sonra Gazzâli‟nin tanımına 

geçebiliriz. Ona göre kalbin iki anlamı vardır: 

Birincisi, çam ağacının kozalağı Ģeklinde olan et parçasıdır. Bu et parçası göğsün 

sol tarafına konulmuĢ özel bir organdır. Bunun içerinde oluğa benzeyen çeĢitli boĢluklar 

bulunmaktadır. Bu boĢluklarda siyah kan bulunmaktadır. Bu yer ruhun menbaı ve 

madenidir.
154

 Gazzâli bu tanımı yaparken kalbin bir et parçası olduğunu kabul 

etmektedir. Bu durumu ölmüĢ insanlarda ve hayvanlarda da görebiliriz. Ama “kalb” 

denildiğinde akla gelmesi gereken insanın üstün vasıflarınının bulunduğu ruhâni bir 

merkez anlaĢılması gerekmektedir.  

Ġkincisi ise, rabbâni ve ruhâni latife ve inceliktir. Gazzâli bunun cismâni kalble 

iliĢkisinin olduğunu belirtmektedir. Bu tanımdaki ruhun insanın gerçeği olduğunu ifade 

etmektedir. Bu kalb, insanın bu dünyadaki canlılığının kaynağıdır. Gazzâli, insanın 

sorumluluğunu bu kalbin taĢıdığını vurgulamaktadır. Ġnsanların çoğu cismâni kalb ile 

ruhâni kalb arasındaki iliĢkiyi anlamada hayrete düĢmektedirler. Gazzâli, rabbâni kalbin 

cismâni kalble olan iliĢkisi renklerin cisimlerle, sıfatlar ve niteliklerin mevsuflarla 

iliĢkisine benzediğini belirtmektedir.
155

 Buradan hareketle insanın kalbi denildiğinde ilk 

akla gelen bir et parçasıdır. Ama aslolan insanın ulvî özelliğe sahip manevî kalb olması 
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gerekmektedir. Allah Kuran‟da; “Ruh, Rabbimin katındadır”
156

 ve “İyice biliniz ki 

kalbler ancak Allah‟ın zikriyle mutmâin olur”
157

 buyurmaktadır. Bu ayetlerden 

anlaĢılmaktadır ki kalb, Allah‟ın kendisini özel bir Ģekilde yarattığı bir özdür, ruhtur. 

Yani, kalb Allah‟ı tanıdığımız ve kendimizi tanıdığımız bir hakikat olarak 

anlaĢılmaktadır. 

Gazzâli düĢüncesinde kalb kavramı ikinci anlamıyla anlaĢılmaktadır. Aynı 

zamanda manevî kalbin maddî kalble bir iliĢkisi olduğunu bilmemiz gerekmektedir. 

Gazzâli, kalbin bir et parçası olmanın ötesinde onun ruhâni bir güç olup, 

duyularla idrak edilemeyen konuların anlaĢılmasında etkili olan bir yapısının olduğunu 

belirtmektedir. Kalb, melekût alemindeki bilgilerin bir nevi aynasıdır. Kalbin bu özelliği 

insanın üstün olmasını ve eĢyanın hakikatini anlamasını sağlayan bir güçtür. Gazzâli,  

kalb, ruh ve nefs kavramlarıyla insanın ulvî gayeyi anlayacağı ve bunun gereklerini 

yerine getireceğine inanmaktadır. Diğer canlılarda da kalb bulunmaktadır. Ama 

insanlardaki kalb, bilgi ve iradenin kaynağı olmasıyla ayrılmaktadır.
158

 Buradan 

hareketle kalbin akıl yetisine de sahip olduğu anlaĢılmaktadır. Kalbin, akıl noktasındaki 

etkisi dünyevi ve uhrevi gerçekleri algılamasıyla bilinmektedir. Ġnsanda iradenin 

kaynağı olan kalbin olması, insanın ulvî bir gayeye hizmet etmesini gerektirmektedir. 

Yani insanın bilgiye sahip olması ve onu kullanması noktasında diğer canlılardan 

ayrıldığı görülmektedir. 

Kalb, hakikatin kendisinde gerçekleĢtiği bir güce sahiptir. Gerekli olan Ģartlar 

yerine getirilmezse ve hakikatlerin önünde perdeler varsa kalbin tecellisi gerçekleĢmez. 

Sufilerin nefis terbiyesi noktasındaki çabaları kalb aynasının, hakikatleri algılayacak bir 

noktaya gelmesinden dolayıdır.
159

 Buradan hareketle insan kalb için gerekli olan 

hazırlıkları yerine getirmezse ve nefs terbiyesi yapmazsa kalbin tecellisi gerçekleĢmez. 

Yani kalb, ulvî olan noktaya yöneleceğine sufli olan noktaya yönelir. Dolayısıyla 

insanın ilahi olan yönü gerçekleĢmiĢ olmaz. 

Kısaca söylemek gerekirse, Gazzâli kalbin maddî ve manevî iki yönü olduğunu 

kabul etmektedir. O, bu iki yönün biribiriyle iliĢkisi olduğunu ve insanın Rabbini 

tanıması için manevî kalbin bir hakikat olduğunu belirtmektedir. Gazzâli, kalbin Allah‟ı 

tanımanın merkezi olduğunu, kalbin yönünün ulvi aleme dönük olduğununda kalbin asıl 
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iĢlevini yerine getireceğini ve kalbin yönünün sufli aleme dönük olduğunda ise kalbin 

dünyevi iĢlerle meĢgul olacağını dile getirmektedir. Gazzâli‟ye göre kalb, nefis 

terbiyesini kendisinde gerçekleĢtirirse melekut alemin aynası olacağını belirtmektedir. 

Gazzâli, kalbi aklı da kapsayan bir özelliğe sahip olduğunu savunmaktadır. Yani insanın 

akılla kavrayamadığı meseleleri kalb, daha geniĢ bir perspektifle incelediğini 

vurgulamaktadır.   

 

2.2.2. Akıl Kavramı 

Akıl kavramı sözlükte “deveyi çökmüş halde kalsın diye ayağından bağlamak, 

hapsetmek, göz altına almak, tutuklamak, rakibini düşürmek, doğruyu yanlıştan 

ayıracak yaşa gelmek, kendinde olmak, şuurlu olmak, hakikati aramak, akıl, zeka, 

kavrayış ve idrak” anlamlarına gelmektedir.
160

 Akıl kavramı, bilgi edinmeye yarayan 

bir güç ve bu güç ile elde edilen bilgi Ģeklinde tarif edilmektedir.
161

 

Türkçe sözlükte akıl, “insanda bulunan ve vücuttaki yeri, işleyişi 

keşfedilemeyen, düşünce, anlama ve tedbir alma hassası, us, idrak, anlama, fehim, 

kavrayış, zeka, düşünme, fikretme. Sadece maddi şartlara göre duyuların verilerini 

dikkate almadan belli kalıplar içinde dar ve hesabi düşünme” gibi anlamlara 

gelmektedir.
162

 

Terim anlamı, insanı diğer canlılardan ayıran ve onu sorumlu kılan temyiz gücü, 

düĢünme ve anlama melekesine akıl denilmektedir. Felsefe terimi olarak akıl, “varlığın 

hakikatini idrâk eden, maddi olmayan, fakat maddeye tesir eden basit bir cevher; 

maddeden şekilleri soyutlayarak kavram haline getiren ve kavramlar arasında ilişki 

kurarak önermelerde bulunan, kıyas yapabilen güce” denilmektedir.
163

 Bu anlamıyla 

akıl çok kapsamlı bir özelliğe sahiptir. Akıl, kendisinde akli prensipleri barındıran ve 

akli ölçütleri belirleyen bir gerçek olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Kur‟an‟a göre insanın sorumluluğunun kaynağı ve insanı insan yapan aklıdır. 

Kur‟an‟da akıl kelimesi kırk dokuz yerde geçmektedir. Bu ayetler aklı kullanmanın 

öneminden bahsetmektedir. Kur‟an‟da akıl, “bilgi edinmeye yarayan güç ve bu güç ile 

elde edilen bilgi” Ģeklinde tanımlanmaktadır. Ġslam dininde sorumluluğun Ģartı akıl-
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baliğ olmaktır.
164

 Kur‟an‟da aklını kullananların bileceği
165

 ve aklını kullanmayanların 

ise bilemeyecekleri belirtilmektedir.
166

 Allah, Kur‟an‟da aklını kullanan insanların 

eĢyanın hakikatini bileceklerini bildirmektedir.
 167

 

Hadislerde akıl kelimesi “deveyi veya başka bir şeyi bağlamak, zaptetmek, diyet 

vermek, hatırda tutmak, anlamak ve bilmek” gibi anlamlara gelmektedir. Hz. 

Peygamber bir sözünde akıllı anlamına gelen “keyyis” kelimesini kullanmaktadır: 

“Keyyis, nefsini kontrol altına alıp ölümden sonrası için hazırlanan kimsedir” 

buyurmaktadır.
168

 Bunlara ilaveten aklın üstün olduğu ile ilgili hadisler de 

bulunmaktadır.
169

 

Kindi‟ye göre akıl, “Nefsi kuvveden fiile çıkarıp fiil halinde akıl durumuna 

getiren –yani varlığın külli olan tür ve cinsleriyle birleştiren- bizzat o kavramlardır. 

Külliler nefisle birleşince nefis akletmeye (düşünmeye ve üretmeye) başlar, yani varlığa 

ait kavramlar onda bulunduğu için bir bakıma o akıl sayılır.”
170

 Kindi, aklı nefisle 

birleĢince akıl ve nefsin tek bir duruma dönüĢtüğünü kabul etmektedir.
171

 Buradan 

hareketle akıl, hem akleden hem de akledilen bir özelliğe sahip olduğunu anlayabiliriz.  

Kindi farklı bir eserinde aklı “Bir bakıma insan zihninin bir şeyi kavraması, bir 

bakıma da insan idrakinin gerçekleşmesini sağlayan şey” olarak tanımlamaktadır.
172

  

Kindi‟nin, aklı “varlığın hakikatini kavrayan basit bir cevher” olarak tanımladığı 

görülmektedir.
173

   

Farabi, aklı insan nefsinin doğuĢtan kazandığı ve meydana geliĢinde bilgi sahibi 

olmadığımız kesin zihni bilgi olarak tanımlamaktadır. Bu güç nefsin bir parçası olmanın 

yanısıra teorik ilimler bu güç sayesinde öğrenilmektedir.
174

 Buradan hareketle Farabi, 

insanın nefsinde meydana gelen bu aklın insan yaĢadığı sürece geliĢeceğini 

vurgulamaktadır. Bu güç tecrübeyle olgunlaĢarak zamanla insanın bir konuda bilgili 

olmasını sağlamaktadır. Farabi‟ye göre akıl, duyu organlarının bilgileri analiz, sentez ve 

karĢılaĢtırmalar yaparak gerçek bilgiye ulaĢan güce denilmektedir. Farabi‟nin, aklı 
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ameli ve nazari olmak üzere ikiye ayırdığı görülmektedir. Ameli akıl, insana özgü her 

türlü davranıĢı yapmada sorumlu olan akıldır. Nazari akıl, nefsin cevherinin geliĢip 

olgunlaĢarak akıl cevherine dönüĢmesine denilmektedir.
175

  

Ġbn Sina, aklı dört kategoriye ayırarak açıklamaya çalıĢmaktadır. O, insan 

aklının bu güçleri geliĢtirerek faal akılla temasa geçmesiyle birlikte soyut kavramların 

ortaya çıktığını kabul etmektedir. O, akıllar silsilesinin ilk aĢamasındaki heyulani akıl, 

bilgi edinmek için nefsin sahip olduğu bir güç ve yetenek olduğunu ifade etmektedir. 

Bu seviyedeki akıl aksiyomların bilgisine sahiptir. Ġbn Sina‟ya göre fiil halindeki akıl, 

suje obje iliĢkisi sonucunda bilgilerin zihinde tam yerleĢmesiyle ve Ģekillenmesiyle 

baĢlamaktadır. Ona göre müstefad akıl, varlığa ait formların maddeden soyutlanarak 

bilgi Ģeklinde ortaya çıkmasıyla gerçekleĢmektedir. Ġbn Sina, aklın bu aĢamada faal akıl 

olmadan bilginin meydana gelmeyeceğini belirtmektedir. Ġbn Sina‟ya göre insan aklı 

hayalde bulunan tikellere yönelerek onları faal aklın etkisini kabul edecek bir duruma 

getirmektedir. Faal aklın etkisi sonucunda soyut kavram ve bilgiler oluĢmaktadır.
176

 

Buradan hareketle aklın etkili olabilmesi için faal akılla kurulacak bir iletiĢim kanalının 

bulunması gerekmektedir. 

Ġbn RüĢd‟e göre akıl, nefsin diğer güçleriyle birlikte sadece insanda bulunan, 

maddeden soyut ve akledilebilir suretleri idrak ederek onları analiz ve senteze tabi tutan, 

çıkarım yoluyla yeni kavramlar ile bilgi ve değer üreten bir güç ve cevherdir.
177

 Ġbn 

RüĢd, insanın kendi nefsiyle birlikte bulunduğunun göstergesi olan bilincin ancak akılla 

anlaĢılabileceğini kabul etmektedir. O, insanın akıl gücü sayesinde kavramların genel ve 

özel anlamlarına ulaĢılabileceğini vurgulamaktadır. Ġbn RüĢd‟e göre nefsin güçlerinden 

olan akıl önemli bir özelliğe sahiptir. Nefsin diğer güçleri iĢlevini maddi ve tikel 

nesnelerle idrak etmelerine rağmen, akıl maddeden soyutlandığı ölçüde yerine 

getirmektedir. Ayrıca nefsin diğer güçleri vücudun yaĢlanmasıyla zayıflarken, aklın 

idraki geliĢerek güçlenmektedir.
178

 Duyu organları insanın yaĢlanmasıyla zayıflamasına 

rağmen aklın anlamada ve yorumlamada gücünün arttığı görülmektedir. Duyu 

organlarıyla akıl arasındaki önemli farklardan birisi de aklın kendini idrak etmesine 

rağmen duyu organlarının böyle bir durumdan uzak olmalarıdır. 
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Ġbn RüĢd‟e göre nefsin güçlerinden en üstünü olan akıl, aynı zamanda insanı 

hayvandan ayıran bir özelliğe sahiptir. Ġbn RüĢd aklı, ameli akıl ve nazari akıl olmak 

üzere ikiye ayırmaktadır:  

a)Ameli akıl, insanın uygulamaya yönelik hareketlerine denilmektedir. Ġnsandaki 

duyguların meydana gelmesi bu akılla gerçekleĢmektedir. Ġnsanın bu duyguları gelip 

geçici ve değiĢken bir özelliğe sahip olduğunu belirtmektedir. 

b)Nazari akıl, insanın bilgiyi öğrenmesi açısından önemli bir özelliğe sahip 

olduğunu belirtmektedir. Ġnsan hayatta öğrendiği bilgileri zihnine kodlamak suretiyle bu 

aklı kullanmaktadır.
179

 

Ġbn RüĢd, kendisinden önceki filozofların yaptığı gibi aklı dört aĢamalı bir 

Ģekilde incelemeye çalıĢtığı görülmektedir. Ġbn RüĢd, heyulani akıl, fiil halindeki akıl, 

müktesep akıl ve faal akıl gibi dört ayrı akıldan bahsetmektedir. Ona göre aklın bu 

özellikleri nefsin farklı özelliklerinden kaynaklanmaktadır. Ona göre heyulani ve fiil 

halindeki akıl nefsin bedenle birleĢmesi sonucunda meydana gelirken; müktesep akıl 

bedenle iliĢkili olmakla beraber bağımsız bir cevher olarak anlaĢılmaktadır. Ona göre 

faal akıl ise nefsin soyutlandığı akıldır.
180

 

Akıl kavramı ile ilgili genel bilgileri verdikten sonra Gazzâli‟nin tanımına 

geçebiliriz. Ona göre akıl iki manada kullanılır: 

“Birincisi, akıl bazen işlerin hakikatini bilmek manasında kullanılır. O zaman, 

merkezi kalb olan ilim sıfatından ibaret olur. İkincisi, kendisinden ilimleri idrâk eden 

nesne kasd olunur. O vakit kalbin ta kendisi demektir. Kalbten gayem; o lâtifedir.”
181

 

 Gazzâli, aklın ikinci manasını ilim ile beraber kullanmaktadır. Ġlim sıfattır, alim 

olanda akıl sıfatıyla sıfatlanmaktadır. Gazzâli burada aklı, ilmin kaynağı, onun doğuĢ 

yeri ve aslı olarak kabul etmektedir. O, akla verdiği bu anlamlar neticesinde  ilim tahsil 

edilmesini istemektedir. Gazzâli, duyularla tam olarak edilemeyen Ģeylerin ancak akılla 

kavranacağını ifade etmektedir. 

Gazzâli, aklın kalbde bulunan ilim sıfatı olduğunu kabul etmektedir. Ona göre 

ilim, eĢyanın hakikatini keĢfettiğimiz, özü itibariyle maddeden soyutlanmıĢ bir 

durumdur.
182

 Buradan hareketle ilim eĢyayla iliĢkisini azaltmıĢ alimlerde 

gerçekleĢmektedir. EĢyanın hakikatini anlamak ancak akıl ve kalbin özdeĢmesiyle 
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gerçekleĢmektedir. Gazzâli, alimi tasarımlayan, idrak eden ve kuĢatan anlamında 

kullandığı görülmektedir. Gazzali, kalb ile aklın birleĢtiği insanların gerçek alim 

olduğunu vurgulamaktadır. 

Gazzâli‟ye göre aklın iki tür özelliği vardır. Birincisi fikir aklın ağır, tedrici ve 

zamanla kayıtlı olan düĢünme seyridir. Ġkincisi hads (sezgi), aklın bir anda bir hamlede 

istenene ulaĢtıracak Ģekilde seri olan seyridir.
183

 Fikir, akıl olayları, problemleri bir 

sıraya koyarak neden-sonuç ilĢkisini ortaya koyarak bir sonuca ulaĢır. Hads ise aniden 

kavrama, dolaysız kavramayla gerçekleĢir. Hads, gecenin karanlığında ĢimĢeğin etrafı 

aniden aydınlatması gibi bir durum vardır. Hadsin sonraki aĢamaları ise sırasıyla ilhâm 

ve vahiydir. 

Gazzâli‟ye göre akıl, insanı hayvandan ayıran batıni sıfat, herĢeyin hakikatini 

bildiren ve eĢyanın özelliklerini bilen bir sıfat olarak kabul etmektedir.
184

 Buradan 

hareketle akıl insanın kendini, evreni ve varlıkları anlamasını sağlayan bir özelliğe sahip 

olduğu anlaĢılmaktadır.  

Gazzâli‟ye göre akıl, bir cevherin adıdır. Ġlimleri akıl olarak isimlendirmek aklın 

semeresi ve meyvesi olduğundandır. Buna göre akla mecazi olarak ilim denilmektedir. 

Gazzâli‟ye göre içgörüĢümüzün kusurlu olması halinde insan aklıyla hakikati 

göremez.
185

 Aklın iĢvesel olması için içeriden gelen sesin insanı doğru yola itmesi 

gerekmektedir. 

Gazzâli‟nin akıl ile ilgili açıklamalarını yaptıktan sonra, onun aklı kategorik bir 

Ģekilde incelediğini aĢağıda açıklamaya çalıĢacağız. 

Gazzâli‟ye göre akıl üç anlamda kullanılır: 

a) Akl-ı evvel, Allah‟ın ilk olarak yarattığı akıldır. Gazzâli‟ye göre Allah‟ın 

yarattığı akıl, hem iyiye; hem de kötüye yönelen bir özelliğe sahiptir. Ona göre bu akıl, 

“kalem”  olarak da isimlendirilir. 

b) Bu akıl, insani ruh anlamında kullanılmaktadır. Ona göre insani ruh, insanın 

canlılığını sağlayan bir güçtür. 

c) Akıl, ruhun sıfatı olarak kullanılır. Ona göre bu aklın ruha nispeti görmenin 

göze nispeti gibidir. Gazzâli, ruhun akıl sayesinde makulatı (akledilenleri) anladığını ve 
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idrâk ettiğini belirtmektedir.
186

 Buradan hareketle, akıl, ruh ve kalb kavramlarının 

birbirinin yerine kulanıldığını ve insan için önemli bir sıfat olduğunu anlaĢılmaktadır. 

Gazzâli, aklın kategorik farklılıklarını açıkladıktan baĢka bir eserinde dört farklı 

Ģekilde incelediği görülmektedir: 

1.”Akıl, insanı hayvanlardan ayıran bir vasıftır. Ġnsan bu vasıf sayesinde düĢünce 

mahsulü olan ilimleri, tefekkür mahsulü olan gizli sanatların tedvirini elde etmeye hazır 

bir vaziyete gelir.”
187

 Ġnsan, hayatta akıl sayesinde diğer canlılardan ayrılır. Hayvanların 

da aklı vardır. Ama onlara Allah bizdeki gibi fıtrat vermemiĢtir. Bundan dolayı onlar 

Allah‟ın kendilerinden istedikleri hayatı yaĢamaya çalıĢırlar. Hayvanlar ne 

yaĢadıklarının farkına varmadan yaĢarlar. 

2. Akıl, muhallerin muhal oluĢunu ve mümkünlerin de imkanını bilecek 

derecede ayırım yapan çocuğun zatında meydana çıkan ilimlerdir. Mesela iki sayısının 

bir sayısından fazla olduğunu, bir Ģahsın aynı zamanda iki ayrı yerde bulunmasının 

mümkün olmadığını bilmek gibi. 

3. Akıl, hal ve durumların cereyanı ile elde edilen denemelerden alınan 

bilgilerdir. Çükü denemelerden geçmiĢ ve çeĢitli gidiĢatlardan ötürü olgunlaĢmıĢ bir 

kimseye örf ve adette akıllı denir. Bu sıfattan mahrun bir kimse için de ahmak, gafil va 

cahil denir. ĠĢte bu da ilimlerin baĢka bir çeĢididir ve buna da akıl adı verilir. 

4. Akıl, öyle bir derceye gelir ki, akıllı kiĢi iĢlerin sonucunu bilip, geçici 

lezzetlere sürükleyici Ģehvetleri ortadan kaldırır. Binaenaleyh bu kuvvet hasıl olup 

meydana geldiğinde sahibine geçici Ģehvetle hükmetmediği, ancak iĢin neticesine bakıp 

ilerlediği veya gerilediği için akıllı denir. Bu kuvvet de, insanı diğer canlılardan ayırt 

eden özelliklerdendir.”
188

  

Gazzâli aklın dört farklı tanımını yaptıktan sonra onların nasıl anlaĢılması 

üzerinde açıklamalarda bulunmaktadır. Birinci akıl tanımında insanın genetik yapısıyla 

ilgili bir tanım karĢımıza çıkmaktadır. Biz bu akla, doğal akıl da diyebiliriz. Bu akıl 

insanın ilk anlaĢılan özelliğini tanımlamaktadır. Yani diğer canlılardan ayrılan 

özelliğimizdir. Gazzâli‟nin ikinci akıl tanımında, kavramlar arası iliĢkileri kuran, mantık 

kurallarını kuran, akıl yürütmeleri bilen ve düĢünceler arasındaki bağlantıyı kuran 

aklımızdır. Biz bu akla, mantıksal akıl da diyebiliriz. Üçüncü anlamdaki aklın adına 
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deneysel akıl diyebiliriz. Çünkü tecrübelerimiz ve yaĢantımız sonucu oluĢan aklımız 

olduğu için, insan bu noktada mantığını ve tecrübelerini kullanmaktadır. Dördüncü 

anlamdaki akla müstefâd (kazanılmıĢ) akıl denilir. Bu akılda insan deneyleri, mantıksal 

çıkarımları ve kıyası birlikte kullanınca ortaya çıkar. Ġnsanoğlu bu akıl sayesinde bazı 

ön bilgilere dayanarak olayların ve olguların gidiĢatı hakkında daha geniĢ bilgilere 

ulaĢabilir. UlaĢtığı bilgiler sayesinde insanoğlu çeĢitli sıkıntılardan ve proplemlerden 

kurtulabilmektedir.
189

 Gazzâli‟ye göre kazanılmıĢ akıl, aklın son aĢamasıdır. Ayrıca 

kazanılmıĢ akılda  anlayan, eleĢtiren, yorumlayan ve biçim veren aklın özellikleri 

görülmektedir. 

Gazzâli‟ye göre akıl, insanı diğer yaratılmıĢlardan üstün kılan bir özelliğe 

sahiptir. Gazzâli, insanın akıl sayesinde eĢyanın hakikatini öğrendiğini, aklın ilim sıfatı 

olduğunu ve aklın mekanının kalb olduğunu belirtmektedir. Gazzâli, insanın akıl gücü 

sayesinde Allah‟ın hakkında bilgiye sahip olmaktadır. Gazzâli‟ye göre ruh, nefis, akıl 

ve kalb kavramları benzer anlamlar taĢımaktadır. Akıl ve zeka kavramları arasında da 

benzerlik bulunmaktadır. Arapçada el-akl, hem akıl hem de zeka anlamına gelmektedir. 

Ayrıca el-akl, bağlanma anlamına gelmekte olup Allah‟a bağlanmak demektir.
190

 Akıl, 

hem salt anlamıyla hem de akıl ve kalble birleĢerek sezgisel bir zeka anlamında 

kullanılmaktadır.  

Gazzâli, insanı diğer varlıklardan farklı kıldığı akıl tanımını Muhasibi‟den 

etkilenerek yaptığı görülmektedir. Gazzâli, aklın teorik bilimleri anlamak için gerekli 

bir güç olduğunu, Allah tarafından insanların kalbine akıtıldığını ve bununla eĢyanın, 

nesnelerin mahiyetini idrâk ettiğini ifade etmektedir. Onun bu tanımında, insandaki 

vesvesenin kaynağı olan vehim ve hayalin kaynağının beyin olduğu söylenirken; aklın 

ıĢığının kalbe indirilen bir hidâyet ve nur olduğu görülmektedir.
191

 Buradan hareketle 

akıl, insanın kalbiyle bağını kurduğu zaman gerçek bilgiye ulaĢacağımız bir güç olarak 

görülmektedir. Ayrıca akıl, bu Ģekilde olduğunda taklitçilikten kurtulacak ve kendi 

varlığının farkına varabilecektir. 

Gazzali, aklı kalb ile birlikte değerlendirdiği görülmektedir. Ona göre akıl, 

eĢyanın hakikati hakkında belli bir seviyeye kadar bilgi verirken; kalb de aklın 

anlayamayacağı konular hakkında bize bilgiler verir. Yani her ikisi de birbirini 

destekleyen bir yapısının olduğunu vurgulamaktadır. 
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Akıl ve kalb kavramları ile ilgili Gazzâli‟nin görüĢlerini anlattıktan sonra ruh 

kavramı hakkında bilgiler vermeye çalıĢalım.  

Ruh kavramı sözlükte “(hava) esmek, (kalbini, ruhunu) canlandırmak, hayat 

vermek, can ve ruh”
 
anlamlarına gelmektedir.

192
 Ayrıca ruh “gitmek, geçmek, rüzgarlı 

olmak, birşeyin geniş ve ferah olması” gibi anlamlara gelmektedir. Terim anlamıyla 

ruh, insanın hayatiyetini sağlayan, idrak edici ve bilici unsura denir.
193

 Ruh, bir anlamda 

kendisinin bir parçası olan ve insanın devamlılığını sağlayan “nefes” anlamına da 

gelmektedir.
194

 Türkçe sözlükte ruh, “insan vücudunda bulunan ve hayatın temeli ve 

sebebi olan gayri maddî cevher, manevî varlık, manevî benlik, vahiy, Allah kelâmı, 

Kur‟an, can, kuvvet, cevvallik, rahmet, Cebrail, vahiy meleği, hareket, faaliyet, tesir, 

hayat veren şey, his, duygu, karakter, yaratılış, öz” gibi anlamlara gelmektedir.
195

 

Ruh, ana rahminde oluĢması sırasında melek tarafından insanın bedenine üflenen 

ve ölümü anında insan bedeninden çıkarılan idrâk edici ve bilici hakikat olarak da 

anlaĢılmaktadır. Ġnsanın algılama ve idrak edebilmesi için öncelikle bedenin yaratıldığı 

görülmektedir. Daha sonra da organizmayı tanıyan ve idrâk eden ruhun yaratıldığı 

bilinmektedir. Ġnsanın ruhu, diğer varlıklardan farklı bir Ģekilde yaratıldığı için ruhta 

bilinçlilik, akıl ve idrâk etme gibi güçler bulunmaktadır.
196

 Bazı alimler ruh kavramıyla 

nefs kavramını birlikte kullanıldığı gibi bazıları da nefs ve ruhun farklı kavramlar 

olduğunu kabul etmektedir. Yani ruh, hem biyolojik hem de algılayan ve idrâk eden 

insanın özünü meydana getirmektedir. Nefs ise sadece idrâk eden ve anlayan insanın 

özünü meydana getirmektedir. 

Gazzâli‟ye göre ruhun iki anlamı vardır. Birincisi, lâtif bir cisim olan, kaynağı 

cismâni kalbin oluklarındaki damarlar vasıtasıyla bedenin bütün azalarına dağılan ve bu 

esnada vücuda canlılık veren güçtür. Bedenin gücünü ve canlılığının kaynağını 

meydana getiren bir özelliğimizdir. Hayat, ruhun bedendeki görünmeyen yüzü olarak 

kabul edilmektedir. Ruhun bedende olması esnasında vücut kendini ve evreni 

tanımlamaktadır. Doktorların ruh diye söylediği bu anlamdaki kullanımdır. Gazzâli, 

ruhu lâtif bir buhara benzetmektedir. Bu ruhun açıklamalarını yapmak doktorların iĢidir. 

Ġkincisi ise insanda bulunan idrâk edici ve  bilici güçtür. Ġnsandaki sorumluluğu bu ruh 

üstlenmiĢtir. Cismâni kalble iliĢkisi vardır. Bu ruhun hakikatini akıl kavramaktan 
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uzaktır. Gazzâli, birinci anlamda ruhun biyolojik olarak insanın varlığını devam ettiren 

özelliğe sahip olduğunu açıklamaktadır. Ġkinci anlamda ruh, maneviyatı çok olan bir 

durumunun olduğu görülmektedir. Allah, bu ruhun kendi katında olduğunu 

söylemektedir.
197

 Gazzâli, bu ruh rabbâni özelliğe sahip olduğunu kabul etmektedir.
198

 

O, aklın ve zihnin rabbâni ruhun hakikati hakkında bilgiye sahip olamayacağını 

belirtmektedir. Buradan hareketle birinci ruh fizyolojik, ikincisi ise nurâni bir cevher ve 

kaynağının rabbâni olduğu anlaĢılmaktadır.  

Gazzâli insanın bedeni ve insanın içyüzü (kalb) olmak üzere iki yönünün 

olduğunu kabul etmektedir. O, bunlara gönül, ruh ya da nefs olarak kabul etmektedir.
199

 

Gazzâli, kalbi bir et parçası olarak düĢündüğümüzde bunun diğer canlılarda da 

olduğunu belirtmektedir. Ama kalbin ikinci anlamında ulvî bir özelliğinin olduğu 

anlaĢılmaktadır. 

Gazzâli, gönül veya ruhun bedenin padiĢahı olduğunu, bedenin ruhun bineği 

olduğunu ve bütün organların onun askeri olduğunu ifade etmektedir. Gazzâli, Allah‟ı 

bilmenin ve Allah‟ın cemalini görmenin ruhun bir sıfatı olduğunu belirtmektedir. O, 

insanın sorumluluğunun kaynağının ruh olduğunu kabul etmektedir.
200

 Buradan 

hareketle Gazzâli, kalbin bir et parçası olduğunu, ruhun ise öz (cevher) olduğunu 

belirtmektedir. Ona göre insanın bilinçli bir Ģekilde tercihlerini yapmasını sağlayan ruh 

veya gönüldür. 

Gazzâli‟ye göre insani ruhun diğer ruhları etkisine alamadığı zaman insanlar 

kötü davranıĢlar meydana getirir. O, insanın kendi ruhunun hakikatine vararak iyi ahlakı 

gösterebildiği gibi, nebati ruh ve hayvani ruhun etkisinde kalarak kötü davranıĢları 

gösterebileceğini vurgulamaktadır.
201

 Gazzâli‟nin burada anlatmaya çalıĢtığı hususları 

Ģöyle özetleyebiliriz. Ġnsan bedenin arzu ve isteklerine aldandığı vakit kötü özellikler 

ortaya çıkmaktadır. Ġnsan, kendi aslına, özüne ve ruhuna yöneldiği vakit de  güzel 

ahlakın ortaya çıkacağını vurgulamaktadır. Ayrıca ruhun akılla gerçeği  bildiğini ve 

gerçeklerin akıl sayesinde anlaĢıldığını belirtmektedir. Ruhun bedenden üstün olması 

itibariyle ruhun ön planda olduğu bir hayatın mükemmel olacağını ifade etmektedir.   

Ruh kavramı hakkında genel bilgiler verdikten sonra nefs kavramına geçebiliriz.  
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Nefs kavramı sözlükte “rahatlatmak, avutmak, yatıştırmak, gidermek, açığa 

çıkarmak, ruh, can, canlı beşer, öz, istek kendisi, şahsen” anlamlarına gelmektedir.
202

 

Bazı kaynaklarda ise nefs “ruh, can, hayat, hayatın ilkesi, nefes, varlık, zat, insan, kişi, 

heva ve heves kan, beden, bedenden kaynaklanan sufli arzular” anlamına 

gelmektedir.
203

 Türkçe sözlükte nefs kavramı “kendi, öz, can, ruh, benlik, kötü istek, 

kötülüğe meyil, insanın kötülüğe meyil tarafı, insandaki maddi, beşeri ve hayvâni 

şeylere meyil, asıl, cevher” gibi anlamlara gelmektedir.
204

 

Nefs kavramı Kur‟an‟da ruh anlamında kullanıldığı gibi zat ve öz varlık 

anlamında da kullanılmaktadır.
205

 Ġnsanın ilahi emre muhatap olması onu sorumlu 

yapmaktadır. Bu sorumlulukta nefs kötülüğü emretme, Ģeytanın vesveselerini yerine 

getirme davranıĢlarını göstermesine neden olduğu görülmektedir.  

Ruh ve nefs kavramlarının birbirinin yerine kullanılması bunların farklı 

anlaĢılmasına neden olmaktadır. Ġslam düĢüncesinde alimlerin bir kısmı bu kavramları 

birbirinin yerine kullandığı gibi; aynı alimler farklı tanımları da yaptıkları 

görülmektedir. Nefs, bedenle beraber varlığını devam ettiren bir özelliğe sahipken; 

ruhun böyle bir sınırlamaya ihtiyacı olmadığı anlaĢılmaktadır. Çünkü beden öldükten 

sonra da ruhun varlığının sabit olduğunu bilinmektedir.
206

  

Gazzâli‟ye göre nefsin iki tanımı bulunmaktadır. Birincisi, insanoğlunun Ģehvet 

ve öfke kuvvetinin kastedildiği güce nefs denilmektedir. Ġkincisi ise, insanın hakikatı 

olan ve ruhani vasıflarına denilmektedir. Gazzâli, nefsin birinci anlamının kötü 

olduğunu, ikinci anlamının da iyi olduğunu belirtmektedir. Bu anlamdaki nefs Allah‟ı 

idrâk etmektir.
207

 Buradan hareketle nefsin çeĢitli özellikleri olduğu anlaĢılmaktadır. 

Yani nefsin arzu ve isteklerini yerine getirdiğimiz vakit Allah‟tan uzaklaĢacağımız; 

nefsi terbiye ettiğimizde ise Allah‟a yakınlaĢacağımız vurgulanmaktadır. 

Gazzâli, nefsin birinci manasından çıkan fiilerin akli kuvvetlere zıt hayvani 

kuvvetin özellikleri olarak görmektedir. Nefsin ikinci anlamında ise, insanın ruhu 

olduğunu belirtilmektedir. Bu ruhu Allah‟tan aldığımıza göre nefsin bu özelliği 

hakikatin kendisidir. Nefsin sahip olduğu özellikler bakımından farklı sonuçları 

olacaktır.  O, nefsin bazen akli tarafımıza yönelerek itaat ve ibadette bulunacağını; 
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bazen de hayvani kuvvetlerin istilasına uğradığı için aĢağıların aĢağısına düĢeceğini 

belirtmektedir.
208

 Buradan hareketle Gazzâli nefs kavramını ilahi ruh olarak kullandığı 

görülmektedir. Filozofumuz ilahi ruhu, Allah‟ın insanları yarattığı manevî bir özellik 

olarak kabul etmektedir. Ġnsanın bu noktada bedeni arzu ve istekler yerine ruhun arzu ve 

istekleriyle meĢgul olması gerekmektedir.  

Gazzâli‟ye göre nefs, manevî bir cevherdir. Ona göre nefs, rabbâni ve ilahi 

lâtife, manevî bir cevher, insandaki bilen ve algılayan lâtife, hakiki insan, insanın 

kendisi Ģeklinde tanımlanmaktadır. Bu noktadan hareketle kalb, ruh, akıl ve nefs 

terimlerinin farklı birçok anlamı vardır. Ancak bu kavramların rabbâni ve ilahi lâtife 

muhatap olmaları itibarıyla aynı anlama da gelmektedir.
209

 Gazzâli, yukarıdaki 

açıklamalardan anlaĢıldığı kadarıyla ruh ve nefs kavramlarını birbirinin yerine kulandığı 

görülmektedir. Her iki kavramda da ilahi olan yöne doğru adımımızı attığımızda 

Allah‟ın bizdeki isteklerini yerine getirdiği görülmektedir. 

Kalb, insanda kan dolaĢımın merkezi olduğu gibi onu manevi anlamında 

kullandığımızda da rabbâni latifenin kendisinde bulunduğu bir gerçek olarak 

anlaĢılmaktadır. Yani insan düĢüncelerini ve fiillerini kalbin istemesiyle 

gerçekleĢtirmektedir. Kalb, hem hafıza (yeni bilgiyi saklayan yer)  hem de akıl (yeni 

bilginin üretildiği yer) anlamında kullanılmaktadır. Akılda sadece düĢünme ve idrâk 

olurken, kalbde ise düĢünen, düĢünülen ve düĢüncenin olduğunu anlaĢılmaktadır. Yani 

kalb, aklı da kapsayan ama aklı çok kullananların farklı bir algılama içinde olduklarını 

anlarız. 

Gazzâli, kalbin bir et parçası olmanın ötesinde ruhâni bir güç olup, duyusal 

güçlerle idrâk edilemeyen konuların anlaĢılmasında etkili olan bir güç olduğunu 

belirtmektedir. Kalb, melekût alemindeki bilgilerin bir nevi aynası olarak 

anlaĢılmaktadır. Kalbin bu özelliği insanın üstün olmasını ve eĢyanın hakikatini 

anlamasını sağlayan bir güç olduğunu anlayabiliriz. Gazzâli, kalb, ruh ve nefs 

kavramlarıyla insanın ulvî gayeyi anlayacağı ve bunun gereklerini yerine getireceğine 

inanmaktadır. Diğer canlılarda da kalb bulunmaktadır. Ama insanlardaki kalb, bilgi ve 

irâdenin kaynağı olmasıyla ayrılmaktadır.
210

 Gazzâli, eserlerinin çoğunda yaptığı 

açıklamalardan nefs, kalb, ruh ve akıl kavramlarını birbirinin yerine kullandığı 

görülmektedir. 
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Kalb, akıl yetisine de sahiptir. Kalbin, akıl noktasındaki etkisi dünyevi ve uhrevi 

gerçekleri algılamasıyla bilinmektedir. Ġnsanda iradenin kaynağı olan kalbin olması, 

insanın ulvi bir gayeye hizmet etmesini gerektirmektedir. 

Akıl, insanın kalbinde bulunan ve eĢyanın hikmetini anladığımız maddî olmayan 

tarafımıza denilmektedir. Akıl, insanı yaratılmıĢ diğer varlıklardan farklı kılan en 

önemli özelliğimizdir. Ġnsanoğlu aklı ile düĢünebilen, mantık kurallarını kullanan, 

olayların neden-sonuçları hakkında yorumlar yapabilen, ortaya koyduğu bütün bilgilerin 

analizini ve eleĢtirisini yapabilen bir yapısı vardır.
211

 Yani akıl bilgiye ulaĢtığımız, 

bilgiyi yorumladığımız, yorumlarımızdan sonuçlar çıkarttığımız, sonucunda bilgiye 

ulaĢtığımız bütün aĢamaların genel bir eleĢtirisini yapan ve en sonunda da yaptığı 

eleĢtiriyi de eleĢtiren bir özelliğe sahip olduğunu bilmemiz gerekmektedir. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

3. GAZZÂLĠ DÜġÜNCESĠNDE KALB VE AKIL KAVRAMLARININ ANALĠZĠ 

 

 

3.1. Gazzâli DüĢüncesinde Kalb 

Gazzâli düĢüncesinde kalb, ulvî olana dönük olan ve melekût aleminin sırlarına 

ulaĢmaya çalıĢan bir özelliği bulunmaktadır. Gazzâli‟nin kalb anlayıĢının oluĢmasında 

tasavvuf düĢüncesinin etkisi görülmektedir.  

Gazzâli, kalbin bir et parçası olmanın ötesinde ruhâni bir özelliğe sahip olup, 

duyusal güçlerle idrâk edilemeyen konuların anlaĢılmasında etkili olan bir özelliğe 

sahip olduğunu belirtmektedir. Gazzâli, kalbin melekût alemindeki bilgilerin bir nevi 

aynası olduğunu kabul etmektedir. Kalbin bu özelliği insanın üstün olmasını ve eĢyanın 

hakikatini anlamasını sağlayan bir güce sahip olduğunu göstermektedir.  

Gazzâli kalb, ruh ve nefs kavramlarıyla insanın ulvî gayeyi anlayacağı ve bunun 

gereklerini yerine getireceğine inanmaktadır. Diğer canlılarda da kalb bulunmaktadır. 

Ama insanlardaki kalb, bilgi ve irâdenin kaynağı olmasıyla diğer canlılardan 

ayrılmaktadır.
212

 

 Gazzâli, kalbin akıl yetisine de sahip olduğunu kabul etmektedir. Kalbin, akıl 

noktasındaki etkisi dünyevi ve uhrevi gerçekleri algılmasıyla bilinmektedir. Ġnsanda 

iradenin kaynağı olan kalbin olması, insanın ulvi bir gayeye hizmet etmesini 

gerektirmektedir. 

Gazzâli, hayatı boyunca çeĢitli ilim dallarıyla meĢgul olduğu, onlar hakkında 

onlarca eser te‟lif ettiği görülmektedir. Bu çalıĢmaları yaparken ilim dallarının 

eleĢtirisini de yaptığı bilinmektedir. Bu noktadan hareketle Gazzâli, en son tasavvufta 

karar kıldığı görülmektedir. Çünkü o, ilahi sırlara ve melekût alemine ancak ilimle 

ulaĢacağını bildiği için bu yolu seçmiĢtir. ÇalıĢmamızın bu kısmında kalbin hakikati, 

kalbin halleri ve kalbin hastalıkları konularını Gazzâli‟nin yorumlarıyla tahlil etmeye 

çalıĢacağız.   
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 3.1.1. Kalbin Hakikati 

Gazzâli, “kalb” kavramını akıl, ruh ve nefs kavramlarına yakın kullanmıĢtır.
213

 

Birincisi anlamıyla kalb, göğsün sol tarafından içi boĢ bir et parçasıdır ve onun içinde 

kirli kan bulunmaktadır. Bu kalb, hayvanlarda ve ölülerde de bulunmaktadır. Ġkinci 

anlamıyla kalb, insanın ilahi olan tarafıdır. Bu yönüyle insan kendini bilir, eĢyanın 

hakikati hakkında bilgi sahibi olur. Kalb kelimelerinin anlamlarına baktığımızda 

bedenin ruha muhtaç olması gibi cismâni kalbte ilahi kalbe ihtiyacı vardır. Ġnsanı 

meydana getiren asıl ilahi kalbtir. Gazzâli insanı diğer varlıklardan ayıran özelliğin 

rabbâni kalb olduğunu ve insanın bunun bilincinde olduğu müddetçe hakikati 

keĢfedeceğini bilir. Kalb, ilahi olan tarafa yöneldiği vakit iyilikleri gerçekleĢtirir, 

kötülüklerden uzak kalır. Ama cismâni olan tarafa yani maddeye, bedene yöneldiğinde 

Allah‟ı unutur. Ve kötülüklerden ve aslından uzak bir halde yaĢamaya devam eder.
214

 

Buradan hareketle kendisinde bulunan ilahi cevherin (ruhun) farkında olmayan kimseler 

eĢyanın hakikatinden, insanın niçin yaratıldığından, evrenin sahibinden, dünyadan ve 

ahiretten haberdar olamayacakları anlaĢılmaktadır. 

Gazzâli‟ye göre kalb, insanı anlayan ve eĢyanın hakikatini bilen özdür. O, bu 

anlamdaki kalbin göğüste olduğunu ifade etmektedir. Çünkü manevî olan kalb cismâni 

kalb arasında özel bir bağ bulunmaktadır. Yani kalb, bütün bedenin organlarıyla ilgili ve 

bedenin sahibi olarak göğüste bulunan cismâni kalble ilgisi bulunmaktadır. Bir anlamda 

cismâni kalb manevî kalbin yeri, memleketi ve merkezi konumundadır. Gazzâli, kalbin 

Allah‟ın memleketi ve tasarruf yeri olduğunu kabul etmektedir. Kalb, Allah‟ın tedbir ve 

tasarruf yeri için ikinci mecrâdır.
215

 Manevî kalb, fiziki kalb gibi iĢlev görür. Fiziki 

kalb, insan bedeninin merkezidir. Manevî kalb ise alt benlik ile ruh arasında bir 

yerdedir. Fiziki kalb bedeni düzenler, manevî kalb ise ruhu düzenler. Fiziki kalb, 

bedene temiz kan gönderir. Kirli kanı toplar. Manevî kalb, hikmet ve nur yaymak 

suretiyle ruhu besler, nefsin arzu ve isteklerinden uzaklaĢtırır. Kalbin bir yüzü melekût 

alemine yönelmiĢken; öbür yüzü de alt benlik olan nefsin özelliklerine yönelmiĢtir. 

Fiziki kalbimiz yaralandığında hastalanırız. Eğer yaramız büyükse ölürüz. Manevî 

kalbimiz olan nefsimizin özellikleri ön plandaysa manevî yaĢamımız sona erer. Nefisler 

zevke ve rahatlığa düĢkün bir özelliğe sahip olduğu için Allah‟ı unutmuĢtur. Manevî 

                                                 
213

 Ġnam, Ahmet, a.g.m., s. 515; Aydınlı, a.g.e., s. 62. 
214

 Bolay, a.g.e., s. 196; Zerrinkub, a.g.e., s. 192. 
215

 Gazzâli, İhya, C. III, s. 11-12. 



45 

 

kalbimiz ise Allah‟a yönelip, Onun tanımayla mutlu olur.
216

 Buradan hareketle insanın 

kalbinin çift yönlü bir yapıya sahip olduğu anlaĢılmaktadır. Yani kalb, maddî ve manevî 

olmak üzere ikiye ayrıldığı ve birbirleriyle iliĢkili oldukları ve Allah‟ın kudretiyle 

meydana gelen bir yapısının olduğu anlaĢılmaktadır. 

Gazzâli‟ye göre kalb, Allah‟ın herkese verdiği bir mabettir. Bu mabedi bizler 

güzel bir Ģekilde kullandığımızda o Allah‟ı zikrettiğimizi ve hatırladığımızı 

belirtmektedir. Ġnsanların çoğu o mabedin içini güç, para, ihtiras gibi dünyevi Ģeylerle 

doldurdukları için kalbin yönü devamlı dünyaya yönelik olduğu görülmektedir. O, bu 

isteklerimizi ancak Allah‟a yönelmekle tersine çevirebileceğimizi ifade etmektedir. 

Zaten kalb kelimesi “dönmek, çevirmek” gibi anlamlara gelmektedir. Manevî anlamda 

sağlıklı kalb, dünyada bir radar gibi devamlı dönen, sabit olmayan, kutsalı aramaya 

çalıĢan bir alete benzemektedir.
217

 Yani kalbin melekût alemine yönelik tarafının aktif 

olması ve maddî aleme yönelik tarafının da pasif olması gerektiği üzerinde 

durulmaktadır. 

Gazzâli, kalbi Allah‟ı tanımanın merkezi olarak kabul etmektedir.
218

 Gazzâli‟ye 

göre kalbi temizlemek için nefis terbiyesi yapmak gerekmektedir. Bu mücadelede kalb 

kendi konumunu çok iyi bilmesi gerekmektedir. Kalbin bu savaĢ esnasında baĢarılı 

olabilmesi için kendi emrindeki askerlerinin özelliğini çok iyi bilmesi gerekmektedir. 

Gazzâli, kalbin bedendeki bir et parçası olmadığını savunmaktadır. Kalbin gözle 

görünmeyen ruhâni bir özelliğe sahip olduğunu belirtmektedir. Cismâni kalble ruhâni 

kalb arasında bir iliĢki olduğunu bildirmektedir. Bu iliĢkinin ayrıntıları noktasında 

Gazzâli‟nin pek ayrıntı vermediği görülmektedir. Gazzâli‟nin ayrıntıya girmeme 

nedenleri, bu konunun mukâĢafe ilmi olması ve ruhun esrârı noktasında fazla bir bilgiye 

sahip olmamamızdan kaynaklanmaktadır. O, ruhâni kalbin bütün bedenle ilgili olmasına 

karĢın asıl iliĢkisinin cismâni kalble olduğunu dile getirmektedir. Gazzâli‟ye göre ruhâni 

kalbin merkezi cismâni kalbdir.
219

 Buradan hareketle Gazzâli, ruh ve kalb kavramlarını 

birbiriyle iliĢkilendirerek kullandığı anlaĢılmaktadır. 

Gazzali‟ye göre kalb bilgisinin oluĢumu dört aĢamada gerçekleĢir: 

1. Ġlk aĢama, Levh-i mahfuzdaki varoluĢtur. Yani cisme girmeden önceki 

halimizi göstermektedir.  
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2. Ġkinci aĢama, dıĢ dünyadaki varoluĢtur.  

3. Üçüncü aĢama, suretin zihinde belirmesidir. 

4. Dördüncü aĢama, formun kalbde var olmasıdır. 

Gazzâli, kalbin bir kısmının manevî, bir kısmının ise maddî olduğunu 

belirtmektedir. Gazzâli‟ye göre kalb, alemin hakikatini bazen duyularla bazen de 

duyusuz bir Ģekilde anlamaya çalıĢır. Gazzali, insanın kalbinin önündeki perdeler 

kalkınca levh-i mahfuzdaki bilgilere ulaĢacağını belirtmektedir.
220

 Buradan hareketle 

kalb, bazen beĢ duyu vasıtasıyla dünyaya; bazen de melekût aleme ulaĢır. Kalb, ilk 

aĢamada duyularla bilgiye ulaĢırken; ikinci aĢamada ise duyuya gerek duymadan 

insanın kalb bilgisiyle ulaĢır. Bu noktada dıĢ müĢâhede (duyu, algılama) ve iç müĢâhede 

(gönül, kalb) yolunun gerçekleĢtiği görülmektedir.
221

 Bu iki bilgiye ulaĢma yollarının 

birbirine zıt olmadığını anlamamız gerekmektedir. Aksine kalb bilgisi, duyu 

organlarımızı ve aklımızı da kapsayan bir özelliğe sahiptir. Buradan hareketle, kalb 

bazen melekût alemine doğru yönelirken; bazen de duyu organları ve akıl, kalbe 

yönelerek insanın bilgiye ulaĢmasını sağlamaktadır. 

Gazzâli‟ye göre kalb ile anlamak, göz ile görmeye benzer. Ġnsanın gördüğü 

halde anlamamasının kalbde gerçekleĢtiğini, bundan da kalbin anlama yetisini 

kaybetmesine benzettiğini anlatmaktadır. Kalb gözü açık olanların eĢyayı çok iyi 

kavradığını ve kalb gözü kapalı insanların ise eĢyanın karanlığında kaybolduğunu 

vurgulamaktadır.
222

 

Gazzâli‟ye göre ilahi hakikatlerin bilgisine, insan mistik bir tecrübeyle ulaĢır. Bu 

noktada mistik tecrübe araĢtırmak değil; Allah‟tan insanın kalbine akıtılan bir nur ile 

gerçekleĢeceğini ifade etmektedir. O, aklın bu yolculukta pek bir etkisinin olmadığını 

belirtmektedir. Bu mistik tecrübe levh-i mahfuz‟dan insanın kalbine yansımayla 

gerçekleĢmektedir. Bu seyr-ü sulukta insan nefsi ve arzu ve isteklerini bir kenara 

bırakarak ilerleyebileceğini savunmaktadır. Kalbin dünyanın arzu ve isteklerinden uzak 

kalması gerekir. Ġnsan, Allah ve melekût alemini kalbi temizlemek suretiyle 

algılamaktadır. Kalbimize Allah sevgisi yerine baĢka sevgi girmiĢse iletiĢim 

kesilmektedir. Ġnsan nefsini temizlerse ilahi hakikatler insanın kalbine dolmasına vesile 
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olacağını  belirtmektedir.
223

 Gazzâli‟ye göre insan, çalıĢarak bu yola ulaĢamaz. Bu yola 

ulaĢmanın Ģartı insanın kalbinin Allah‟la beraber olmasıdır. Kalb, Allah‟la beraber 

olunca O‟ndan keĢfin kaynağı insanın kalbine akmaktadır. Bu keĢfte nice akıllı 

insanların anlayamadığı bilgiler aniden kavranmaktadır. Yani insanın yıllarca ulaĢmaya 

çalıĢtığı bir bilgi Allah tarafından bir anda insana öğretilebileceğini belirtmektedir. 

Gazzâli, kalbin melekût alemin yaĢandığı yer olduğunu ifade etmektedir. Kalbin 

insanla Allah arasındaki iletiĢimin merkezi olduğunu belirtmektedir. Gazzâli‟ye göre 

insanın kalbi, Allah‟la iletiĢime girer. Ona göre kalb, Allah‟ı bulmaya çalıĢan ve 

melekût alemin sırlarını idrâk eden bir özelliğe sahiptir. Ġnsan kalbi sayesinde Allah‟ı 

keĢfetmeye çalıĢtığı gibi, insandan daha aĢağı bir seviyeye de inebilmektedir. 

Gazzâli‟ye göre kalb, Allah‟a ulaĢmak için yaratılmıĢ bir hakikattir. Beden bütün 

organlarıyla kalbin emrinde olan yapıya sahiptir. Gazzâli, kalbin bedenin organlarını 

kendi emrine aldığı zaman ulvî aleme yolculuğun baĢlayacağını ifade etmektedir. Eğer, 

beden kalbin üzerinde bir etkiye sahip olursa insan, hayvanlardan aĢağı bir seviyeye 

düĢeceğini kabul etmektedir. Ġnsanın Allah‟a karĢı sorumluluğunu kalbin üstlendiğini 

belirtmektedir.
224

 Gazzâli‟ye göre insan kalbini bilince nefsini; nefsini bilince Rabbini 

tanır. Gazzâli‟ye göre insan kalbini unutunca kendini; kendini unutunca rabbini 

unutmuĢtur. Gazzâli‟ye göre insan, kalbini unutursa Allah‟ı unutmuĢ olacağından dolayı 

kalbiyle Allah‟ın arasına perde girmiĢ olduğunu belirtmektedir. Bu durum insanın 

kötülüklerle hayatını devam ettireceğini göstermektedir. 

Gazzâli, kalbi bütün organların terbiye edicisi ruh olduğunu söylemektedir. 

Bütün organlar ona hizmet etmektedir. Kalbin, eĢyanın hakikatlerini anlaması durumu 

aynanın karĢısındaki suretler gibi olduğunu belirtmektedir. Her renk ayna karĢısında 

varlığını devam ettirdiği gibi, her hakikatte kalb aynasında kendisine gösterilmektedir. 

Ayna örneğinde aĢağıdaki durumlar gerçekleĢmektedir. Birincisi aynadır, ikincisi 

Ģahısların görüntüleri, üçüncüsü suretlerin misalleri, dördüncüsü bu durumda aynadan 

gelen ıĢıktır. IĢık sayesinde aynadaki görüntüyü bizler anlayabiliriz. Buradan hareketle 

kalb de aynen aynadaki dört özellik gibi olmaktadır. Birincisi kalb; ikincisi eĢyanın 

gerçekliği; üçüncüsü hakikatlerin kalbte Ģekillenmesi ve hazır olması; dördüncüsü de 

hakikatlerin kalpte meydana gelebilmesi için gerekli olan nurdur. Vahye göre bu nur, 

Cebrail‟dir. Filozoflara göre ise, akıldır. Alim eĢyanın hakikatlerini kendi kalbinde 
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tecelli ettiği insandır. Ġlim, aynada Ģeklin olmasıdır. IĢık ise kalplere gelen bir 

melektir.
225

 Gazzâli, insanın kalbiyle melekût alemi arasındaki iliĢkiyi; bir insanın ayna 

karĢısındaki durumu misali açıklamaya çalıĢmaktadır. 

Gazzâli‟ye göre suretlerin aynada gösterilmesini engelleyen beĢ durum 

bulunmaktadır: 

1.Aynanın yüzünün parlak olmaması, 

2.Aynanın yüzünün kirli ve paslı olmaması, 

3.Cismin aynanın parlak yüzünün karĢısında olmaması, 

4.Cisimle ayna arasında bir engel olması, 

5.Cismin aynanın görüĢ açısından uzak olması. 

Gazzâli, aynanın tecellisini engelleyen beĢ durumu açıkladıktan sonra eĢyanın 

hakikatini anlamaya çalıĢtığımız kalbimizin önündeki beĢ engeli bizlere Ģu Ģekilde 

açıklamaktadır: 

a) Kalbin aslındaki noksanlıktır. Gazzâli, bilginin (eĢyanın) hakikatini anlama 

kabiliyeti tam olarak gerçekleĢmeyen çocukların durumunun bir tür noksanlık olduğunu 

kabul etmektedir. Çocuklar arasında da kalbin hakikatini anlama durumu noktasında 

farklılık meydana gelebilmektedir. 

b) ġehevi arzuların sahip olduğu günah ve kötülüklerin kalbde toplanmıĢ 

olmasıdır. Ġnsan, günahları iĢleyerek kalbdeki parlaklığı ve temizliği kendisi 

götürmektedir. Kalbin bu hali güneĢ ıĢığının kısmen yada tamamen kararmasına 

benzemektedir. Ġnsan sadece günahı yada hatayı iĢlemesi gerekmez. Günaha ve hataya 

yaklaĢmıĢ olması da kalbinde kararmalara sebep olmaktadır. ĠĢlemiĢ olduğu günahın 

ardından tevbe ederse kalb eski haline gelmektedir. Eğer kiĢi günahı iĢlemeye devam 

ederse kalbde kararmalar artmaktadır. Gazzâli‟ye kalb, Allah‟ı hatırlamaya devam eder 

ve Ģehvetin arzu ve isteklerinden uzaklaĢırsa; kalbin saflaĢtığını ve temizlendiğini ifade 

etmektedir. 

c) Kalbin Allah‟ın hedeflerini bırakıp, baĢka hedeflere doğru yol almasıdır. 

Gazzâli, nasıl ki bir ayna arkasındaki eĢyanın görüntüsünü alamazsa, kalbde baĢka 

yönlere gidince hakikatlerin keĢfinin orada gerçekleĢmeyeceğini savunmaktadır. Kalbin 

temiz ve saf  olması yeterli değildir. Aynı Ģekilde gittiği yolunda hakikatlere doğru 

olması gerekmektedir. Gazzâli, ayna ne kadar parlak olursa, eğer cisimlere doğru 

yöneltmediğimizde aynadan istediğimiz görüntüyü alamayacağımızı ifade etmektedir. 
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O, kalbin ne kadar saf ve temiz olursa olsun; yönünü Allah‟a çevirmediği zaman 

kalbden gerekli olan ıĢığı alamayacağımızı belirtmektedir. Gazzâli‟ye göre kalbin 

amacından sapmasını sağlayan Ģeyler bedenin ihtiyaçlarıdır. Filozofumuza göre insanın 

kalbi (niyeti) ne ile meĢgul olursa amelleri de o yöne doğru kaymaktadır. Ġnsan bu 

dünyada nasıl olmak istiyorsa Allah‟da onun istediği Ģeyleri karĢısına çıkartmaktadır. 

d) Kalbin önünde bir perde olmasıdır. Gazzâli‟ye göre ayna ile cisim arasına 

perde girdiği zaman cisim aynada görülmez. Ġnsan, Allah‟tan baĢka bir hayatı tercih 

etmiĢse onun kalbinin Allah‟ı hissedemeyeceğini belirtmektedir. Dolayısıyla eĢyanın 

hakikati kendisinden uzaklaĢmıĢ olmaktadır. Gazzali‟ye göre insan, çocukluğundan 

itibaren yanlıĢ hedeflere saplanmıĢsa, bunlar kalbin önündeki perdeler olarak kalır. 

Gazzâli, insanların çoğunun kalbleri ile hakikatleri arasında kalın perdeler meydana 

geldiğini vurgulamaktadır.
226

 

e) Hakikatlere giden yolları bilmemek, insanın cahil olmasıdır. Gazzâli‟ye  

insanlar ilim tahsil etmediklerinde eĢyanın hakikatine ulaĢamayacaklarını 

belirtmektedir. Ġnsanlar, evrendeki hakikatlere bakarak, bilmedikleri varlıkları veya 

ilimleri öğreneceklerini zanneder. Hakikatlere giden yolları bulmak için akıllarını 

(mantık) kullanmaları gerekmektedir. Gazzâli, mantık‟ın bizleri hakikate götüren bir 

araç olduğunu kabul etmektedir. Ġnsanların amacına ulaĢabilmesi ve kalbinde 

hakikatlerin tecelli etmesi için aklını (mantığını) kullanması gerekmektedir. Ġnsanlar, 

ilimleri ancak aklını kullanarak elde etmektedir.
227

 Gazzâli, yukarıda sayılan kalbin asli 

görevlerinin haricindeki tutumlarından dolayı kalbde hakikatin meydana 

gelemeyeceğini vurgulamaktadır. 

Ġnsanların kalblerinde hakikatin tecelli etmesi için öncelikle bazı bilgileri 

öğrenmesi gerekmektedir. Çocukluktan itibaren bu bilgiler öğrenilmektedir. Ġnsanların 

kalblerinde bilgiyi öğrenmesinin önünde bazı engeller bulunmaktadır. Bu engellerin 

ortadan kaldırılarak insanın yeryüzünde mutlu olması sağlanmaktadır.   

Ġnsan yaratılıĢı itibariyle, diğer yaratılmıĢ varlıklardan ayrılmaktadır. Her insan 

kalbinde fıtrat olarak Tanrı‟ya yakın olduğu bilinmektedir. Ġnsan yaratılıĢı itibariyle 

Allah‟a ulaĢmayı isteyen bir özelliği bulunmaktadır. Allah, emaneti yere, göklere ve 

dağlara sunduğunu belirtmektedir. Hiçbiri bu emaneti kabul etmediği görülmektedir. 
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Aksine insanın bu emaneti kabul ettiği görülmektedir.
228

 Bu ayetten anlıyoruz ki, insan 

kalbinin diğer varlıklardan farklı olduğu ve emaneti yüklenmeye hazır olduğunu 

bilmemiz gerekmektedir. Ġnsanın bu emaneti taĢımaya en layık varlık olduğu 

anlaĢılmaktadır. Aslında insanın kalbi bu emanetin yüklerini taĢımaya gücünün yettiği 

görülmektedir. Ama kalbin önündeki engellerden dolayı, emaneti taĢıyacak gücü 

kendisinde bulamamaktadır. Ġnsanın kalbi ile kendisi arasındaki perdeler kalkarsa o 

kimse kalbinde mülk ve melekût alemine ait suretlerin tecellileri görülmektedir. Ġnsan 

kendi kalbine güç yetirebildiğinde Allah‟ın insanlara vermiĢ olduğu görevini en güzel 

bir Ģekilde yerine getirmiĢ olmaktadır. Gazzâli, mülk ve melekût aleminin farkına varan 

insanın bu dünyada mutlu olacağını ifade etmektedir. Ona göre Allah, gerçek varlıktır. 

O‟ndan ve O‟nun fiilerinden baĢka bir fiil yoktur. Bizlere bu fiiller gerçekmiĢ gibi 

görünmektedir.
229

 Gazzâli, bu noktada insanın bu dünyadaki yaĢantısını gerçek varlık 

olan Allah‟ın bir yansıması olduğunu kabul etmektedir. Yani, insanlar Allah‟ın bir nevi 

kopyasıdır. O, kopya varlık olan insanın gerçek varlığa (Allah‟a) benzemesi gerektiğini 

vurgulamaktadır. 

Gazzâli‟nin kalbi iki anlamda kullandığı görülmektedir. Birincisi cismâni kalb 

dediğimiz, kanın vücuda pompalandığı bir merkez olarak kabul etmektedir. Ġkincisi ise 

manevî kalb dediğimiz, insanın kendisini tanıdığı ve Allah‟ı tanıdığı bir merkez olarak 

ifade etmektedir. Gazzâli‟ye göre kalb, Allah‟ı tanımanın yeridir. Yani imanın 

gerçekleĢtiği yerin kalb olduğunu belirtmektedir. Gazzali bu bağlamda ruh kavramını 

kalb yerine kullandığı görülmektedir. Gazzâli, kalbin bütün organların terbiyecisi 

olduğunu belirtmektedir. Yani hem cismâni hem de manevî yönüyle kalbin bedenin ve 

ruhun düzenleyicisi ve denetleyicisi olduğunu anlayabiliriz. 

Gazzâli, insanın kalbinin yönünün bazen melekût alemine; bazen de mülk 

alemine dönük olduğunu belirtmektedir. O, insanın kalbinin melekût âlemine dönük 

olduğu zaman insanın Allah‟ı tanıdığını; mülk alemine dönük olduğu zaman da 

dünyayla meĢgul olduğunu vurgulamaktadır. Gazzâli, kalbin asıl iĢlevinin Allah‟ı 

tanımak olduğunu belirtmektedir. Gazzâli kalbi, hâkikatlerin kendisinde görüldüğü 

aynaya benzettiği görülmektedir. Gazzâli, kalbin melekût âlemine yolculuğunda önünde 

perdeler olduğunu kabul etmektedir. Gazzâli‟ye göre insan, kalbindeki bu perdeleri 

kaldırınca Allah‟ı tanımayı gerçekleĢtireceğini vurgulamaktadır. Ġnsanın kalbinin bu 
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perdelerden kurtulması için nefs terbiyesi, Allah‟a itaat ve ibadetle meĢgul olması 

gerekmektedir.  

 

3.1.2. Kalbin Halleri 

Gazzâli‟nin kalb kavramını tahlil ettiğimizde kalbin iki yönü olduğunu tespit 

etmiĢtik. Biz bu bağlamda kalbin halleri hakkında Gazzâli‟nin tahlillerini ele almaya 

çalıĢacağız.  

Ona göre insanların yaptıkları iĢlere ve davranıĢlara göre kalbde değiĢik haller 

bulunmaktadır. Birinci hal, bilgi ile gerçekleĢmektedir. Ġkinci hal ise, kudretle (güçle) 

gerçekleĢmektedir. Ġlimle olan kalbin hali, zâhir ve bâtın Ģeklinde incelenmektedir. 

Zahir olan kısmını herkes anlamaktadır. Bâtın olanı ise insanlar için bir üstünlük olduğu 

için onu herkes anlamamaktadır. Zahir olan ilim, çevremizde beĢ duyu organımızla Ģahit 

olduğumuz her Ģeydir. GüneĢ, ay, dünya, insanlar vb. beĢ duyu ile idrak edilen 

durumlardır. Bâtın (gizli bilgi) ise hayal âlemi, melekler ve gâyb alemi gibi herkesin 

idrâk edemediği gerçekliklerdir. Ġnsanlar, cismâni alemi kalbde açılan bir pencereyle 

görmektedir. Ġnsanlar, rüyada duyu organları bilinçli bir Ģekilde çalıĢmadığı halde 

melekût alemini seyretmektedir. Gazzâli, levh-i mahfuzdaki halleri bilmiĢ ve anlamıĢtır. 

Bu noktadan Ģu gerçeğin bilinmesi gerekmektedir. Ruh saf, lekesiz, parlak bir aynaya 

benzemektedir. Ġnsanlar uykuya varınca duyu organları iĢlememektedir. Kötü 

alıĢkanlıklardan, fena huylardan temizlenen ruh, levh-i mahfuz, manevî suretler ve 

gaybe ait garip haller ona aksetmektedir. Ġnsanın ruhu bulanık olup, parlak değilse bu 

haller ona kapatılmaktadır. Rüyada melekût alemi ile ilgili haller kendisinden uzak 

kalmaktadır.
230

 

Gazzâli‟ye göre kalbin insanın elinde olması, bâtıni ilimlerle meĢgul olmasına 

bağlı olmaktadır. Ġnsanın bu kalbi elde etmeye çalıĢması, insanın mücâhede ve 

müĢâhedesine neden olmaktadır. Bunu gerçekleĢtirmek için kitapların ve öğrenmenin 

yeterli olmadığınıd belirtmektedir. Kalbin öğrenilecek olan bilgiye odaklanması ve 

gerekli olan mücadelenin verilmesi gerekmektedir. Kalb huzurunu ancak Allah‟la 

manen oturmakla elde edebiliriz. Bu manen oturmayı gerçekleĢtirmek için, insanın 

bütün iĢlerden vazgeçerek Allah‟a yaklaĢmasıyla ve yönelmesiyle gerçekleĢmektedir. 

Bu durumda olan insanlar, ilhâmın anahtarına ve ilahi keĢfin kaynağına ulaĢır.
231
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Buradan hareketle, insanın melekût alemine ulaĢabilmesi için nefsin arzu ve 

isteklerinden uzaklaĢarak Allah‟a sığınmasıyla gerçekleĢeceğini vurgulamaktadır. 

Gazzâli‟ye göre kalbin üç özelliği bulunmaktadır: 

Birinci özellik, herkeste görülen rüyadır. Ama baĢkalarına rüyada verilen sırlar, 

nebi ve velilere rüyada değil, uyanık iken verildiğini belirtmektedir. Yani sıradan 

insanların gördükleri rüyayı, melekût alemin sırlarına vakıf olan kimseler uyanık olarak 

görmektedir.  

Ġkinci özellik, kalbin kendi bedenindeki tasarrufudur. Gazzâli‟ye göre kalb 

emredip, bedeni çalıĢtırmaktadır. Yani bu özellik cismâni kalbin özelliği olarak 

anlaĢılmaktadır. 

Üçüncü özellik, bilgi ve ilimdir. Ona göre öğrenme ve öğretmeyle halk bu 

özelliğe eriĢmektedir. Ama Allah, nebilerin ve velilerin kalbine ilhâm vererek daha hızlı 

ve mükemmel bir öğrenme ve öğretme gerçekleĢmiĢ olmaktadır.
232

 Allah, kalbi temiz 

insanlara bazı bilgileri ve sanatları çaba göstermeksizin öğretmektedir. Yani Allah bu 

insanlara ilim hazinesinin kapılarını sonuna kadar açık tutmaktadır. 

Gazzâli‟ye göre insan kalbiyle Allah‟ın bilgisine ulaĢmaktadır. O, kalbin 

dıĢındaki organlar vasıtasıyla Allah‟ı tanıyamayacağımızı belirtmektedir. Yani Allah‟ı 

tanıyan kalbtir. Kalb sayesinde insan Allah‟a yakınlaĢmaktadır. Kalb, Allah‟a ulaĢmak 

için gerekli olan nefis terbiyesini yapmaktadır. Allah‟a iman eden ve onu bilen 

kalbimizdir. Vücudun diğer organları kalbin hizmetçisi ve ona bağlanmıĢ askerleri 

olduğunu belirtmektedir. Filozofumuz bu organları kalbin çalıĢtırdığı aletlere 

benzetmektedirler. Filozofumuza göre insanoğlu kalb sayesinde kendini tanımaktadır. 

Ġnsan kendini tanıyınca muhakkak Rabbini de tanımaktadır.
233

 Buradan hareketle insan 

kalbini tanıdığı zaman, kendini tanımaktadır. Kendini tanıyan insanda bilinç düzeyi çok 

yüksektir. Yani kalbin Allah‟a dönük bir hayatı yaĢamıĢ olması kulun tercihlerinin de 

doğru bir Ģekilde ortaya çıkmasını sağlamaktadır. Kalbler, rabbini hatırlayınca insanda 

meydana gelen istekler de Onun bizden istediği Ģekilde ortaya çıkmaktadır. 

Gazzâli‟ye göre kalbi tanımadığımız zaman, kendi nefsimizi de tanımamıĢ 

oluruz. Kendi nefsini tanımayan insan da Rabbini tanıyamaz. Gazzâli, kendini bilmeyen 

insanların, kalbin haricindeki organları da bilemeyeceğini ifade etmektedir. Bundan 

dolayı insanın kendi gerçeğinin farkına varmadan, diğer varlıkları anlamlandırmaya 
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çalıĢmasının mümkün olmadığını vurgulamaktadır. Ayrıca kalbini ve nefsini tanımayan 

insanların Allah‟a ulaĢmada aralarında perdeler olduğu iddia edilmektedir.
234

 Ġnsanla 

Allah arasında perdeler olursa Ģeytan insanları kandırmaya çalıĢmaktadır. Sonunda 

insan nefsiyle baĢbaĢa kalmaktadır. Kalbler Allah‟tan uzaklaĢtığında insanın asıl 

özelliği olan yanını da kaybedeceğimizi belirtmektedir.  

Gazzâli‟ye göre insanın kalbinin melekût alemine yükselebilmesi için Allah‟ın 

yardımıyla temizlenmiĢ bir hale gelmesi ve insanın Allah‟a ulaĢmasını engelleyecek 

perdenin kalkması gerekmektedir. Allah ile insan arasındaki perde kalkınca insan 

melekût alemin bilgilerine ulaĢmaktadır. Bu durumda kalbin eĢyanın hakikatine ulaĢmıĢ 

olduğunu belirtmektedir.
235

 Buradan hareketle Gazzâli, aklın algılamada zorlandığı 

durumlarda ikinci bir akıl ya da  kalb ile kesin bilgiye ulaĢacağını vurgulamaktadır. 

Gazzâli, aklın içinden çıkamadığı durumlarda hem aklın yanında; hem de aklın ötesinde 

problemin çözümünün kalb ile gerçekleĢeceğini iddia etmektedir. Gazzâli, kalbin 

hakikate ulaĢmadaki baĢarısına baktığımızda onun ancak kalb ile hissedilerek, insanın 

içinde Ģüpheye yer kalmayacak bir Ģekilde bilgiye ulaĢması gerekmektedir.    

Gazzâli‟ye göre insanoğlunun dört çeĢit özelliği bulunmaktadır: Bunlar yırtıcı, 

hayvani, Ģeytani ve rabbâni sıfatlardır.
236

 Ġnsanlar bu özelliklerin kendilerinde bulunma 

dereceleri bakımından sınıflandırılmaktadır. Gazzâli, ilk üç sıfatın insanın hep 

arzuladığı ve yapmaya çalıĢtığı özellikler olduğunu ifade etmektedir. Rabbâni sıfatın ise 

Allah‟ı bulmaya çalıĢtığı, asıl yaratılıĢının farkına vardığı sıfat olduğunu belirtmektedir. 

Gazzâli‟ye göre rabbâni sıfata kavuĢabilmek için ilk üç sıfatın terkedilmesi 

gerekmektedir.  

Gazzâli‟ye göre insanlar rabbâni sıfatın tesirinde kalırsa onların kalbinde ilim, 

hikmet, yâkin ve eĢyanın hakikatine varan bir durum gerçekleĢmektedir. Ġnsan bu 

durumda Ģehvetin ve öfkenin etkisinden  uzaklaĢarak rabbini tanımaya çalıĢmaktadır.  

Ġnsanın nefsin arzu ve isteklerinden uzaklaĢabilmesi için kalbde Ģu özelliklerin 

yerleĢmesi gerekmektedir: Ġffet, kanatkarlık, sükünet, zahidlik, vera‟, takva, güzel 

heyet, haya, zarafet, yardımseverlik vb.
237

 Buradan hareketle insanlar kalblerinde güzel 

sıfatları yerleĢtirdiklerinde kötü sıfatların etkisinden kurtularak Allah‟ı tanımaya ve 
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kendi durumlarını anlamaya çalıĢtıkları görülmektedir. Bunun üzerine onların kalbi 

temizlenip ve günahlardan kurtulmaktadır.  

Gazzâli‟ye göre insanlar arzu ve isteklerinden kurtularak kalblerinde bulunan 

günah kirlerini temizlemektedir. Eğer insan nefsin arzu ve isteklerine bağlı bir hayatı 

yaĢamaya devam ederse, kalbi kararır ve günahları iĢlemesi kendine normal bir davranıĢ 

gibi gelmektedir.
238

 

Gazzâli‟ye göre ilmin mekanı kalbdir. Kalbin bütün organların kendisine bağlı 

olarak çalıĢtığı bir özelliğe sahip olduğunu belirtmektedir. Gazzâli, kalbin malumatın 

hakikatlere izafesini aynanın renkli suretlere yansıması benzetmektedir. Gazzâli‟ye göre 

nasıl ki parlak bir Ģey aynada aynayla birleĢip meydana geliyorsa, bu durumda her 

bilginin hakikati kalb aynasına yansımaktadır. Bu hakikat kalb aynasında meydana 

gelmektedir. Ayna ve Ģahısların suretleri farklı olmasına rağmen insanın sureti, aynayla 

birleĢirse; bilgi ve kalb arasında da böyle bir iliĢki meydana gelmektedir. Gazzâli‟ye 

göre alim, eĢyanın hakikatlerinin kendisinde yansıdığı aynaya benzemektedir. Malumun 

ise eĢyanın hakikati olduğunu anlatmaktadır. Filozofumuz ilmi, ortaya çıkan görüntünün 

adeta aynadaki yansımasına benzettiği görülmektedir.
239

 Buradan hareketle Gazzâli, 

ayna ne kadar parlatılırsa, ortaya çıkan görüntünün o derece net olacağını 

vurgulamaktadır. Gazzâli‟ye göre insanın kalbi de ayna misali kötülüklerden uzak 

kaldığı ve Rabbini tanımaya hazır olduğunda ortaya mükemmel bir görüntü çıkar. Yani 

insanın eĢyanın hakikatini kavraması ve melekût alemine Ģahit olabilmesi için kalbini 

maddî ve manevî kirlerden arındırması gerekmektedir.  

Gazzâli‟ye göre kalb, bazı sebeplerden dolayı ilimle iliĢkisini azaltır.  

Bu sebeplerden birincisi, insanların kalbinde eksiklik meydana geldiği için onda 

bilgiler meydana gelmez.
240

 

Bu sebeplerin ikincisi, insanlarda Ģehvetin çok olmasından dolayı kalbde kir ve 

günahlar oluĢmaktadır. Bu günahlar ve kirler kalbin saf ve cilalı oluĢunu 

engellemektedir. Kalbin kararmasından dolayı hakikatin orada belirmesi 

gerçekleĢmemektedir.  

Bu sebeplerin üçüncüsü, istenilen hakikatin asıl yönünden saptırılmasıdır. Çünkü 

iman etmiĢ bir insanın kalbi ne kadar temiz olursa olsun, orada hakikatin hepsi tam 
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manasıyla gerçekleĢmeyebilir. Ġnsan hakikati istemediği gibi kalb aynası aksi bir yönde 

de olabilmektedir. Bu insan bedeni ibadetlerle ve dünyalık arzularla zamanın çoğunu 

harcamıĢ olabilmektedir. Rabbinde olması gereken yönünü baĢka Ģeylere yönelttiği için 

ilimle meĢguliyetini azaltmıĢ olmaktadır.
241

 

Bu sebeplerin dördüncüsünün hicaptır. Çünkü Ģehvetini yenen, itaatkar ve 

hakikatı aramaya çalıĢan kimseye bazen aradığı Ģey nasip olmayabilir. Bunun nedeni 

taklidi bir hayatın ona hakikatleri göstermediğidir. Bu hayat Ģekli onun hakikati 

bulmasına engel olmaktadır. Bu durum insan kalbinin hakikati görmesinin önünde 

perdeler olduğunun göstermektedir. 

Bu sebeplerin beĢincisi insanoğlu bazen ne öğreneceği hakkında bilgi sahibi 

olmazsa kalbi ona hakikate nasıl ulaĢacağı hakkında bilgi vermeyebilir. Ancak insan ne 

öğreneceği ve nasıl öğreneceği hakkında gerekli olan donanımlara sahip olursa kalbi 

hakikate ulaĢmaktadır.
242

 Gazzâli, yukarıda kalbin ilimleri öğrenme noktasındaki 

zayıflığını, insanın kendi aslını unutarak maddî aleme doğru yönelttiğinde 

gerçekleĢtiğini vurgulamaktadır. 

Gazzâli‟ye göre kalbin nurları ve zulmeti için iki sebep vardır: hayra davet edene 

melek; Ģerre davet edene ise Ģeytan adı verilmektedir.
243

 Gazzâli‟ye göre kalbin 

nurlarına melek ismi verilmesinin sebebi, Allah‟ın yarattığı ve hayra delalet eden bir 

yapısının olmasından kaynaklanır. Melekler, insanları hayra ve iyiliğe çağırmaktadır. 

Gazzâli, kalbin zulmetine Ģeytan adının verilmesinin nedeninin meleklerin zıddına 

hareket etmelerinden kaynaklandığını ifade etmektedir.
244

 Yani Ģeytan kötülüğü ve 

çirkinliği emretmektedir. Ġnsanlar iyilik yapmaya çalıĢtıklarında onları vesvese ile 

engellemeye çalıĢmaktadır.  

Gazzâli‟ye göre kalb, yaratılıĢı itibariyle melekten ve Ģeytandan gelen tesirleri 

almaya eĢit bir Ģekildedir. Bunlardan birisi diğerine göre tesirli olursa insanın kalbi o 

yöne doğru savrulmaktadır. Gazzâli, insanın Ģeytanın vesvesesiyle hareket ederse öfke 

ve Ģehvetinin esiri olacağını dile getirmektedir. Bu durumda kalb Ģeytanın yuvası ve 

kaynağı olacağını belirtmektedir. Gazzâli, eğer insan Ģehvet ve öfke ile mücadele edip 

onları kendi esiri yaparsa da meleklerin özellikleri insanda hasıl olacağını 
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belirtmektedir. Bu halde insanın kalbi meleklerin merkezi durumuna gelmektedir.
245

 

Yani insanın kalbi Ģeytanla meleğin savaĢ alanı olduğu görülmektedir. Hangisi daha 

güçlü olursa kalbin sahibinin o olacağı anlaĢılmaktadır. 

Gazzâli, kalbi farklı kapılardan kendisine ok yağdırılan bir hedef olrak 

görmektedir. O, eğer hedefe gelen okun durumu neyse, kalbe onun yerleĢeceğini 

belirtmektedir. Yukarıda iĢaret ettiğimiz gibi kalbi melek ile Ģeytanın istekleri 

doğrultusunda bir tutum izlemektedir. Kalb, bazen iyilik meleğinin hayrına 

yönelmiĢken; bazen de Ģeytanın Ģerrine yönelebilmektedir. Kalb, hiçbir zaman rahat 

bırakılmamaktadır. Allah, Kur‟an‟da “Biz onların kalblerini ve gözlerini gerçeği 

anlayıp görmekten evirip çeviririz” buyurmaktadır.
246

 Hz. Peygamber bir sözünde 

“Hayır! Kalbleri evirip çeviren Allah‟a yemin ederim” buyurmaktadır.
247

 Buradan 

hareketle kalbin sahasının savaĢ alanı olduğunu ve hayır ve Ģer arasındaki savaĢtan kim 

galip gelirse, onun kalbin sahibi olduğu anlaĢılmaktadır. 

Gazzâli, kalbi kurulmuĢ bir çadıra benzetmektedir. Bu çadırın çeĢitli giriĢ 

noktaları bulunmaktadır. Kalb, çadırın en merkezi noktasına benzetilmektedir. Ona her 

taraftan saldırılar gelmektedir. Gazzâli bazen  kalbi bir aynaya da benzetmektedir. Bu 

aynada çeĢitli görüntüler meydana gelmektedir. Kalbe duyu organların çeĢitli bilgiler 

ulaĢmaktadır. Kalbde gelen bilgilere göre kendi konumu düzenlemektedir. Bunun için 

kalbe gelen bilgilerin sağlam bir süzgeçten geçtikten sonra alınması gerekmektedir.
248

 

Kalbin bu noktada korunmasının gerçekleĢtirilmesi gerekmektedir. Gazzâli, bunu da 

ancak Allah‟ın zikriyle, O‟nu hatırlamayla veya Allah‟a göre bir hayat yaĢamayla 

gerçekleĢtirebileceğimizi vurgulamaktadır. 

Gazzâli‟ye göre kalb, kendini koruyabilmesi için iki çeĢit askere ihtiyaç duyar. 

Birincisi zâhiri askerler, el, ayak, ağız, mide vb. dir. Diğeri bâtıni askerler, öfke ve 

kızgınlıktır. Gazzâli, bu askerlerin gözle görülen ve görülmeyen düĢmanlarının 

olduğunu belirtmektedir. Zâhiri askerler beĢ duyu organıdır. Bâtıni askerler ise beyin, 

hayal, düĢünme, hatırlama ve vehim kuvvetidir. O, bu görülen ve görünmeyen 

askerlerin kalbin emrinde çalıĢmak zorunda olduklarını ifade etmektedir. Kalbin 

askerleri üç gruba ayrılmaktadır. Birincisi, hareket ettirici, teĢvik edici ve uyarıcı 

özelliğe sahiptir. Faydalı Ģeyleri teĢvik edip, zararlı Ģeyleri insandan uzaklaĢtırır.  Bu 
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güce irade denir. Ġkincisi, istekleri yerine getiren kuvvetlerdir. Bunlara da kudret gücü 

denir. Üçüncüsü, eĢyayı tarif edip onu anlamamızı sağlar. Bunlara ilim ve idrâk sıfatı 

denir. Bu askerlerin zâhiri ve bâtıni özellikleri bulunmaktadır.
249

 Bu sıfatların kalbin 

emrinde olma özelliği devam ettiği sürece insan Rabbiyle iletiĢimi açık halde 

kalmaktadır. Eğer kalb, bu askerlerin emrine girmiĢse insan melekût âleminden zulmet 

alemine doğru bir seyir aldığı belirtilmektedir. Gazzâli, kalbin kendisinde bulunan 

gücünü bedenin organlarına bıraktığında kuvvetler arasında bir dengesizlik meydana 

geldiğini belirtmektedir. Bu durumda kalbin asıl görevini terkedip, baĢka yönlere doğru 

gittiği anlaĢılmaktadır. 

Gazzâli‟ye göre kalbin dört hali bulunmaktadır: Bunlar yükselme, açılma, 

alçalma ve duraklamadır. 

Gazzâli, kalbin yükselmesi halinde insanın Allah‟ı hatırlamayla meĢgul 

olacağını ifade etmektedir. Bu durumda insan Allah‟ın emirlerine riayet etmektedir.  

Gazzâli, kalbin açılma halinde insan Allah‟ın takdirine rıza göstermektedir. Bu 

durumda insan sadece Allah‟a tevekkül etmektedir. Gazzâli‟ye göre kalbin bu halindeki 

insan, Allah‟a yakini bir imanla bağlanmıĢtır. 

Gazzâli, kalbin alçalma halindeki insanın Allah‟ın dıĢındaki Ģeylerle meĢgul 

olduğunu belirtmektedir. Bu durumdaki insanların kendini beğendiği, kibirli ve dünyaya 

karĢı aĢırı hırslı olduklarını vurgulamaktadır. 

Gazzâli, kalbin duraklama halindeki insanın Allah‟tan uzaklaĢtığını dile 

getirmektedir. Gazzâli, bu insanların yapılan ibadetlerden tat alamayacağını 

belirtmektedir. Gazzâli‟ye göre bu insanlar, helal ve haram çizgisine itibar etmez.
250

 

Buradan hareketle Gazzâli, kalbin Allah‟a yönelme ya da uzaklaĢma durumuna göre 

incelemeye çalıĢmaktadır. Yani insanın kalbi, melekût alemine ya da mülk alemine 

ilgisine göre değiĢik haller içerisindedir.  

Gazzâli‟ye göre kalbin Allah‟tan uzaklaĢmaması için az uyku, az yemek, az 

konuĢmak, canlıları incitmemek vb. durumları hayatımıza uygulamamız gerekmektedir. 

Gazzâli‟ye göre çok yemek yiyenlerin kalbi katılaĢır. Ona göre hikmet sahibi olmak 

isteyenlerin az yemeyi tercih etmeleri gerekmektedir.
251

 Yani Gazzâli insan nefsinin 

arzu ve isteklerini kendi emrine aldığı vakit Allah‟tan uzaklaĢmayacağını 

belirtmektedir. 
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Gazzâli, nefsin arzu ve istekleri bağlamında Yüce Allah‟ın canlıları üç farklı 

Ģekilde yarattığını ifade etmektedir. Birincisi, hayvanları azgın isteklerle yaratmıĢ, 

onlara akıl vermemiĢtir. Ġkincisi, insanları akıl ve isteklerle yarattığını ve aklını 

isteklerinin hizmetine verenlerin hayvanlardan daha aĢağı bir seviyede olduğunu 

belirtmektedir. Üçüncüsü, insanın azgın isteklerini aklın kontrolüne alan kimsenin 

meleklerden daha üstün bir seviyede olacağını ifade edilmektedir.
252

 Görüldüğü üzere 

irâdesine hakim olma veya olmama durumuna göre canlıların yapısı meydana 

gelmektedir.  

Gazzâli‟ye göre insanın kalbi iki haldedir. Birincisi, pürüzsüz ve parlak kandil 

gibi yanan kalb; bu mü‟minin kalbidir. Ġkincisi, hem iman hem de nifakı beraber 

hisseden kalbdir. Bu kalbte hangi özellik ön plana çıkarsa kalbin sahibinin o olacağını 

belirtmektedir.
253

 Yani iman ön plandaysa kalbin sahibi, iman;  nifak (bozgunculuk) 

ortaya çıkarsa kalbin sahibi nifak olacağını belirtmektedir. Bu noktada Hz. Peygamber, 

“Kalbin iki türlü meyli vardır. Biri melektendir, hayra yönelme ve hakkı tasdik etmeyi 

telkin eder. İçinde bu temayülü bulunan kimse, bunu Allah‟tan bilerek şükretsin. Diğeri 

de düşmandır, kötülüğe yönelme, hakkı yalanlama ve iyilikten alıkoymayı telkin eder. 

İçinde bu temayülü bulan kimse de lanetlik şeytandan Allah‟a sığınsın” 

buyurmaktadır.
254

 Gazzâli, nefsinin azgın arzularına uyan herkes Allah‟ın kulu 

olmadığını; arzularının kölesi olduğunu, takip ettiği yolun Ģeytanın yolu olduğunu kabul 

etmektedir. Bu noktada Allah, Kur‟an‟da “Nefsinin azgın arzusunu ilah edinen, 

Allah‟ın, onun kendi bilgisine dayandığından dolayı onu yoldan çıkararak kulağını, 

kalbini mühürlediği ve gözüne perde çektiği kimseyi görmüyor musun? Onu Allah‟tan 

başka kim hidayete erdirebilir, neden mesaj almıyorsunuz?” buyurmaktadır.
255

 Bu 

ayetten hareketle Ģeytanın kalbe vesvese vermesiyle birlikte insanın Ģeytanın Ģerrinden 

emin olabilmesi için Allah‟a sığınması gerekmektedir. 

Gazzâli, kalbe giden yollar içerisinde Ģeytanın yollarının çok olduğunu 

belirtmektedir. Gazzâli, meleklerin yollarının bir tane olduğunu ve meleklerin yolunu 

bulmanın çok zor olduğunu ifade etmektedir. Ġnsan bu haliyle karanlık bir gecede 
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yolunu kaybetmiĢ birine benzemektedir.
256

 Gazzâli, bu doğru yolu bulmak için takvayla 

arınmıĢ insana, rehber olarak Kur‟an‟ın ve Sünnetin gerekli olduğunu vurgulamaktadır. 

Gazzâli‟nin kalbin halleri noktasındaki açıklamalarından anlıyoruz ki, insanın 

yaratılıĢında ve yaĢayıĢında en önemli organın kalb olduğu görülmektedir. Gazzâli‟nin 

kalbe cismanî yönüyle değil; ruhâni yönüyle değer verdiği görülmektedir. Gazzâli, 

kalbin meleklerin ve Ģeytanın hedefine benzetmektedir. Ona göre kalbte meleklerin 

etkisi artarsa iyilikler; Ģeytanın etkisi artarsa kötükler gerçekleĢmektedir. Yani insaın 

kalbi melek ile Ģeytanın savaĢ alanına benzetilmektedir. Ayrıca Gazzâli, insanın özünü 

keĢfetme noktasında kalbin önemli bir rol oynadığını açıklamaktadır. Gazzâli, ilmin 

merkezinin kalb olduğunu belirtmektedir. Bunlara ilaveten insanın Allah‟la iletiĢiminde 

kalbin önemli bir mihenk taĢı olduğu anlaĢılmaktadır.   

 

3.1.3. Kalbin Hastalıkları  

Gazzâli düĢüncesinde kalbin önemli bir yere sahip olduğu görülmektedir. Yani 

kalbde bir sıkıntı gelirse, bütün beden veya bilinç durumumuz bundan etkilenmektedir. 

Gazzâli, bu durumdan kurtulmanın yolunun kalbin yönünün melekût alemine dönük 

olması gerekmektedir. O, kalbin Ģehâdet alemine yönelmesi halinde insanda maddî 

ihtiyaçların ve zaâfların artacağını belirtmektedir. Gazzâli‟ye göre böyle bir insan, kalb 

hastalığına yakalanmıĢtır. 

Gazzâli, insanın kalbinin Ģeytanın vesvesesine maruz kaldığını ve durumdan 

kurtulmak için kalb hastalıklarını çok bilmesi gerekmektedir. Gazzâli bu hastalıkları on 

madde halinde bizlere açıklamaktadır: 

1.Öfke ve azgın istek, 

2.Kıskançlık ve ihtiras, 

3.Oburluk, 

4.Elbise, ev ve süs düĢkünlüğü, 

5.Ġnsanlara umut bağlamak, 

6.Acelecilik ve sebatsızlık, 

7.Para ve mal düĢkünlüğü, 

8.Cimrilik ve yoksul düĢme korkusu, 

9.Taassub, 
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10.Müslümanlara su-i zannda bulunmak.
257

 Gazzâli‟ye göre yukarıda anlatılan 

kalbin özelliklerinin bir müslümanın ahlakında görülmeyecek davranıĢlar olması 

gerekmektedir. Gazzâli‟ye göre bu tür davranıĢlar, kalbin kararmasına ve yaratıcısını 

unutmaya baĢlamasına neden olur. Bundan dolayı bu sıfatların bir müslümanda 

olmaması gerekmektedir. 

Gazzâli, insanın bedeninin canın mekanı olduğunu, bedenin de Ģehir olduğunu, 

Ģehvetin nefsin arzularını ortaya çıkardığını, canın padiĢah ve aklın vezir olduğunu ifade 

etmektedir. Ġnsan Ģehvet duygusuna kapılınca gurur ve kibir ortaya çıkmaktadır. 

Sonrasında nefis devamlı istekte bulunmaktadır. Gazzâli, insanın bu noktada kendini 

kaybedince, nefsin arzularını engellemeyeceğini belirtmektedir. Gazzâli‟ye göre öfke, 

insana kötülük yaptırır. Ġnsanın canı ve aklı onları engellemeye çalıĢır. Ona göre kalb, 

bu isteklerini Allah‟ın istediği Ģekilde gerçekleĢtirir. Gazzâli, can ve akıl nefsin arzu ve 

isteklerini engelleyemezse bedenin harap olacağını belirtmektedir. Gazzâli‟ye göre 

beden harap olunca can ve akıl bundan etkilenmektedir.
258

 Yani bedenin arzu ve 

isteklerine, bedenin sahibi olan can ve akıl sahip çıkmazlarsa insanın kalbinde 

hastalıklar meydana gelmektedir. Bunların tedavisini insanın kalbi ve aklı 

gerçekleĢtirebilmektedir. Daha doğrusu hastalık ortaya çıkmadan önce onu tedavi etmek 

gerekmektedir. Bunun için insanın kalbine ve aklına çok büyük görevler düĢmektedir. 

Gazzâli‟ye göre kalbin hastalıklarından kurtulabilmek için insanın bazı 

durumlardan uzak kalması ve kendini terbiye etmesi gerekir. Gazzâli, nefsimizi hırstan, 

beladan kurtardığımızda bizlerin doğru sonuca ulaĢabileceğimizi belirtmektedir. Ona 

göre aynı zamanda öfke, kızgınlık, dedikodu ve halkı incitmek gibi insanın sahip 

olabileceği kötü duygulardan uzaklaĢmak gerekir. Gazzâli, insanın bu tür kötü 

özellikleri terkederek, nefsini güzellik ve edeb ile terbiye etmesi gerektiğini 

belirtmektedir. Gazzâli, insanın bu noktadan sonra kalbinde güzel duyguların meydana 

geleceğini belirtmektedir. Gazzâli, insanın Ģeytanın sıfatlarını kendisine yakıĢtırdığı 

zaman kalbde Ģehvet, öfke, hile, hiyanet ve sahtekarlık oluĢtuğunu ifade etmektedir. 

Gazzâli, kalbde meydana gelen bu durumu kalbin hastalıkları olarak adlandırmaktadır. 

O, bu durumunun sonucunda ruhun asıl gayesi olan melekût aleminden uzaklaĢacağını 

iddia etmektedir.
259

 Gazzâli, bu noktadan sonra insanın ibadetlerini yapamayacağını, 

Allah‟ı zikretmeyi de bir kenara bırakacağını belirtmektedir. O, insandaki bu hastalığın 
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bütün bedene yayılacağını vurgulamaktadır. Gazzâli, bu durumda olan insanın 

kendisinin hastalığının farkına varamayacağını belirtmektedir. O, kendisinin farkında 

olmayan insanların Allah‟ı hatırlamayı da unutacağını ifade etmektedir. 

Gazzâli, kalbin durumunu Ģöyle tasvir etmektedir: “…Gönül, lekesiz, tertemiz, 

parlak, saf bir aynaya benzer. Kötü ahlak ise aynayı karartan is gibidir. Bunlar kötü 

ahlaktan meydana gelir. Gönül aynası pas bağlar. Cemal (güzellik) nuru olan Allah‟ın 

ışığını aksettirmez. O pas, o nurun aynada görünmesine engel olur. Ruhâni geçişe örtü 

çeker. Güzel ahlak vasıfları, övülen güzel huylar, tıpkı nurlar, ışıklar gibidir. Sende bu 

güzel sıfatlar doğduğu zaman gönül aynasındaki o günahlardan meydana gelmiş 

karanlığın pasları kalkar, ayna temizlenir, saf ve cilalı olur, parlar.”
260

 Buradan 

hareketle Gazzâli, Allah‟ı tanımak için ruhun parlak olması gerektiğini belirtmektedir. 

O, ruhlar yaratıldığında tertemiz, saf ve parlak olmasına rağmen bedene girdiği zaman 

nefsin arzuları söz konusu olduğu vakit ruhta bozulmaların meydana gelebileceğini 

ifade etmektedir. Ruhun temiz kalabilmesi için insanlar günahlardan, haramlardan uzak 

kalması gerekmektedir. Ruhun günahlarla beraber kaldığı zaman Allah‟tan uzaklaĢtığı 

görülmektedir. Allah, Kur‟an‟da “Hayır, onların kendi elleriyle kazandıkları şeyler 

kalblerinin üzerine pas olmuşlardır” buyurmaktadır. 
261

 Bu ayette günah paslarıyla olan 

kalblerin kıyamet gününde Allah‟ı göremeyeceği anlatılmaktadır.  

Gazzâli‟ye göre insanın ruhu sadece ölümünde ve rüyada melekût alemine 

açılmamaktadır. O, nefsin arzu ve isteklerini terbiye eden kiĢinin kalbinin melekût 

alemine açılacağını ifade etmektedir. Bu durumun gerçekleĢmesi için insanın aĢağıda 

belirtilen özellikleri hayatında uygulamaya koyması gerekmektedir. 

1. Nefsin arzu ve isteklerine karĢı savaĢa baĢlarsa, 

2. Kalbini kötü davranıĢlardan arındırırsa, 

3. Sakin bir köĢeye çekilip, insanlardan uzaklaĢırsa, 

4. Her zaman Allah‟ın zikriyle meĢgul olursa. 

Gazzâli‟ye göre insan bu özelliklere sahip olduğu vakit melekût alemin kapıları 

kendisine açılmaktadır. Bu durumun ardından insanın cismâni alemle iliĢkisini 

azaltmaya ve gönlünde Allah sevgisinden baĢka bir Ģey bırakmamaya çalıĢması 

gerekmektedir.
262

 Buradan hareketle insan, özelliği itibariyle beden ve candan 
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yaratıldığını anlayabiliriz. Ġnsanın bedene ait istekleri artarsa Yaratıcı‟dan uzaklaĢacağı; 

cana (ruha) ait istekleri ortaya çıkarsa Yaratıcı‟ya yakınlaĢacağı anlaĢılmaktadır. 

Gazzâli‟ye göre kalb hastalıklarından kurtulmak için insanda iki özelliğin olması 

gerekmektedir: 

a) Hiçbir Ģeyi Allah‟tan daha çok sevmemektir. 

b) Allah‟ın emrini yerine getirmek ona kolay gelmiĢ olmalıdır.
263

 Gazzâli, insan 

bu özelliklere sahip değilse ya da bu özellikleri samimi bir Ģekilde yerine getirmezse 

onun kalbinde hastalık  olduğunu belirtmektedir. O, bu hastalığın tedavisinin Allah‟ın 

hatırlanması ve O‟na göre bir hayat yaĢanması ile gerçekleĢeceğini ifade etmektedir. O, 

bedendeki hastalıklarımızı nasıl tedavisini yapıyorsak; kalb hastalığının tedavisini de 

yapmamız gerektiğini belirtmektedir. 

Gazzâli, kalbin durumunu bir kaleye benzetmektedir. ġeytan ise kaleye girmek 

isteyen bir düĢman olduğunu belirtmektedir. ġeytan, kaleyi fethedip kendisine yurt 

edinmek istemektedir. Kalenin giriĢ ve çıkıĢlarında nöbet bekleyen askerler 

bulunmaktadır. Kalenin muhafızlığını yapan askerlerin çok dikkatli olmaları 

gerekmektedir. O, insanın en büyük düĢmanının gazap ve Ģehvet olduğunu 

belirtmektedir. Çünkü öfke aklın kandırıcısı ve helak edicidir. Gazzâli, insandaki bu ani 

değiĢimlerin kaynağı “kalb” olduğunu belirtmektedir.
264

 Gazzâli, bu anlamda kalbi 

Ģeytan ve meleğin savaĢ alanı olarak görmektedir.   

ġeytan, insanın kalbine çok farklı noktalardan girerek onu kendi arzu ve 

isteklerini kabul ettirmeye çalıĢmaktadır. Gazzâli, bu kapıların hased, harislik, aĢırı 

beslenme, Ģehvet, lüks hayat, açgözlülük, aĢırı servet düĢkünlüğü, cimrilik, fakirlik 

korkusu, taassub, kin, nefret, ilim adamının beğenmiĢliği, kötü zan olduğunu 

belirtmektedir.
265

 Gazzâli, yukarıda bahsedilen durumların Ģeytanın kalbe giriĢ noktaları 

olduğunu belirtmektedir. Gazzâli, bu yolların Ģeytanın hileleri ile dolu olduğunu ve bu 

noktada dikkat edilmesi gerektiğini vurgulamaktadır. 

Gazzâli‟ye göre insan vücudunun hepsinin bir görevi vardır. Bu organlar 

görevlerini yerine getirmediği zaman vücutta hastalık meydana gelir. Gazzâli, kalb 

hastalığının insanın yapması gereken fiillerin kendisine zor gelmesinden 

kaynaklandığını açıklamaktadır. O, kalbin fiilinin ilim, marifet, hikmet, Allah sevgisi, 

Allah‟a ibadet, Allah‟ın zikrinden lezzetlenmek, Allah zikrini diğer Ģehvetlere tercih 
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etmek ve bütün isteklerimizi Allah‟a göre düzenlemek olduğunu belirtmektedir.
266

 Yani 

Allah‟ın insanın bu dünyadaki sorumluluklarını yapabilmesi için insanın kalbinin 

Allah‟ın emrinde olması gerektiğini vurgulamaktır. Nitekim Allah Kur‟an‟da cinleri ve 

insanları kendisine ibadet için yarattığını belirtmektedir.
267

  

Gazzâli, insanın vücudundaki her organın bir iĢlevi olduğunu, kalbin iĢlevinin de 

hikmet, Allah‟ı tanıma olduğunu ifade etmektedir. O, insanı hayvanlardan ayıran 

özelliğin de kalbdeki bu özellikler olduğunu belirtmektedir. Gazzâli, insanın bu 

özellikleri eĢyanın hakikatini bilme ve Allah‟ı tanıma olduğunu dile getirmektedir. 

Gazzâli, kalbinde Allah‟tan baĢka Ģeyler bulunduran insanın hasta olduğunu 

vurgulamaktadır. Ancak bazı hastalıklar vardır ki, sahibi onu teĢhis edememektedir. 

Kalbin hastalığı da sahibi tarafından teĢhis edilemediği için sahibi kendisinin hasta 

olduğunu anlamayacağını belirtmektedir. Onun hastalığını tedavi edebilmesi için aç 

olması gerekmektedir. Kalbin hastalığını tedavi için Ģehvetten uzak kalınması 

gerekmektedir. Filozofumuz, bu hastalığın tedavisinin zor olduğunu belirtmektedir. 

Gazzâli, kalb hastalığının tedavisi mümkün olmadığı zaman hastalığın vücuda tamamen 

yayılacağını vurgulamaktadır.
268

 Gazzâli, tedavisi zor olan kalb hastalığını orta bir yolla 

çözmeye çalıĢmamız gerektiğini ifade etmektedir. Yani dünyalık menfaatler bizleri 

bırakmadığı için onlardan uzak kalmayı gerçekleĢtiremeyeceğimizi belirtmektedir. 

Ancak kazandığımız menfaatleri Allah yolunda harcayarak O‟nun sevgisini 

kazanabileceğimizi belirtmektedir. Gazzâli, bu noktada kazandığımız malların bizim 

için amaç değil, araç olduğuna inanmamız gerektiğini vurgulamaktadır. Yani insan bu 

dünyadaki hedefinin ne olduğunu bildiği zaman kalb hastalıklarından kurtulmuĢ olacağı 

anlaĢılmaktadır. 

Gazzâli, insanın dosdoğru yol üzerinde olmasının zor bir görev olduğunu ifade 

etmektedir. Ama insan elinden geldiği kadarıyla Allah‟ın rızasını kazanmaya 

çalıĢmasını ve bunun içinde salih ameller yapması gerektiğini bilmesi gerekmektedir.
269

 

Gazzâli‟ye insan, yapılan güzel ameller sayesinde kalbi kötü hastalıklardan uzaklaĢmıĢ 

olmaktadır. Gazzâli, kalbin yönünün yaratıcısına yönelmeyip, bedene (maddi aleme) 

yöneldiği zaman insanın kalbinin hasta olduğunu bizlere anlatmaktadır. 
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Gazzâli‟nin kalbi iki anlamda kullandığı görülmektedir. Birincisi cismâni kalb 

dediğimiz, kanın vücuda pompalandığı bir merkez olarak kabul etmektedir. Ġkincisi ise 

manevî kalb dediğimiz, insanın kendisini tanıdığı ve Allah‟ı tanıdığı bir merkez olarak 

ifade etmektedir.  Yani imanın gerçekleĢtiği yerin kalb olduğunu belirtmektedir. Gazzali 

bu bağlamda ruh kavramını kalb yerine kullandığı görülmektedir. Gazzâli, kalbin bütün 

organların terbiyecisi olduğunu belirtmektedir. Yani hem cismâni hem de manevî 

yönüyle kalbin bedenin ve ruhun düzenleyicisi ve denetleyicisi olduğunu anlayabiliriz. 

Gazzâli, insanın kalbinin yönünün bazen melekût alemine; bazen de mülk 

alemine dönük olduğunu belirtmektedir. Ġnsanın kalbinin melekût âlemine dönük 

olduğu zaman insanın Allah‟ı tanıdığını; mülk alemine dönük olduğu zaman da 

dünyayla meĢgul olduğunu vurgulamaktadır. Gazzâli, kalbin asıl iĢlevinin Allah‟ı 

tanımak olduğunu belirtmektedir. Gazzâli kalbi, hâkikatlerin kendisinde görüldüğü 

aynaya benzettiği görülmektedir. Gazzâli, kalbin melekût âlemine yolculuğunda önünde 

perdeler olduğunu belirtmektedir. Gazzâli‟ye göre insan, kalbindeki bu perdeleri 

kaldırınca Allah‟ı tanımayı gerçekleĢtireceğini vurgulamaktadır. Ġnsanın kalbinin bu 

perdelerden kurtulması için nefs terbiyesi, Allah‟a itaat ve ibadetle meĢgul olması 

gerekmektedir.  

Gazzâli‟nin kalbin halleri noktasındaki açıklamalarından anlıyoruz ki, insanın 

yaratılıĢında ve yaĢayıĢında en önemli organın kalb olduğu görülmektedir. Gazzâli‟nin 

kalbe cismanî yönüyle değil; ruhâni yönüyle değer verdiği görülmektedir. Gazzâli, 

kalbin meleklerin ve Ģeytanın hedefine benzetmektedir. Ona göre kalbte meleklerin 

etkisi artarsa iyilikler; Ģeytanın etkisi artarsa kötükler gerçekleĢmektedir. Yani insaın 

kalbi melek ile Ģeytanın savaĢ alanına benzetilmektedir. Ayrıca Gazzâli, insanın özünü 

keĢfetme noktasında kalbin önemli bir rol oynadığını açıklamaktadır. Gazzâli, ilmin 

merkezinin kalb olduğunu belirtmektedir. Bunlara ilaveten insanın Allah‟la iletiĢiminde 

kalbin önemli bir mihenk taĢı olduğu anlaĢılmaktadır.   

Gazzâli‟ye göre kalb hastalıklarından sadece akılla kurtulamayız. Kalb 

hastalıklarının doktorları olan peygamberlerin nübüvvet nuruyla kalb hastalıklarını 

tedavi edebileceğini iddia etmektedir. Kalbin hastalığının tedavisinde, kötü Ģeylerin 

kalbe yerleĢmemesi için çalıĢmanın gerekli olduğunu düĢünmemiz gerekmektedir. 

Ġnsanın bu noktada Rabbini tanıması ve kendisini bilmesi gereklidir. Yoksa insan, 

nefsinin arzu ve isteklerinde sınır tanımadığı zaman kalbin hastalıklarının artacağı 

bilinmektedir.  
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3.2. Gazzâli DüĢüncesinde Akıl  

Akıl, insanı diğer canlılardan ayıran ve onu sorumlu kılan temyiz gücü, düĢünme 

ve anlama melekesidir. Felsefe terimi olarak akıl, “varlığın hakikatini idrâk eden, 

maddî olmayan, fakat maddeye tesir eden basit bir cevher; maddeden şekilleri 

soyutlayarak kavram haline getiren ve kavramlar arasında ilişki kurarak önermelerde 

bulunan, kıyas yapabilen güç”tür.
270

 Akıl, kendisinde akli prensipleri barındıran ve akli 

ölçütleri belirleyen bir gerçek olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Akıl, insanın kalbinde bulunan ve eĢyanın hikmetini anladığımız maddî olmayan 

tarafımızdır. Akıl, insanı yaratılmıĢ diğer varlıklardan farklı kılan en önemli 

özelliğimizdir. Ġnsanoğlunun, aklı ile düĢünebilen, mantık kurallarını kullanan, olayların 

neden-sonuçları hakkında yorumlar yapabilen, ortaya koyduğu bütün bilgilerin analizini 

ve eleĢtirisini yapabilen bir yapısı bulunmaktadır. Yani akıl bilgiye ulaĢtığımız, bilgiyi 

yorumladığımız, yorumlarımızdan sonuçlar çıkarttığımız, sonucunda bilgiye ulaĢtığımız 

bütün aĢamaların genel bir eleĢtirisini yapan ve en sonunda da yaptığı eleĢtiriyi de 

eleĢtiren bir özelliğe sahip olduğunu bilmemiz gerekmektedir. 

Gazzâli, hayatı boyunca çeĢitli ilim dalları ile ilgili çalıĢmalar yapmıĢ ender 

alimlerimiz biri olarak kabul edilmektedir. O, bir alanda derinliğine çalıĢmadan söz 

söylenmesinin doğru olmayacağını belirtmektedir. Akıl kavramı ile ilgili eserlerinde, 

akla çok önem verdiğini, aklın sadece maddî düĢünce tarafını değil; onun kalbin 

yaĢadığı tecrübeleri anlamlandırmaktaki baĢarısını çalıĢmamızın bu bölümünde 

tartıĢmaya çalıĢacağız. 

ÇalıĢmamızın bu kısmında aklın hakikâti, aklın değeri, aklın mertebeleri ve aklın 

sınırlılıkları konularını  Gazzâli‟nin bakıĢ açısıyla ele almaya çalıĢacağız.   

 

3.2.1. Aklın Hakikâti 

Akıl, ilmin kaynağı ve ilimde o kaynaktan meydana gelmektedir. Yani akıl, 

ilmin temeli olarak anlaĢılmaktadır. Filozofumuz, ilimle akıl arasındaki iliĢkiyi meyve 

ile ağaç arasındaki iliĢkiye benzetmektedir. Gazzâli, bilgi-akıl arasındaki iliĢkiyi ağaç-

meyve ilĢkisiyle anlamamızı istemektedir. Ağaç-meyve, güneĢ-ıĢık arasındaki iliĢkiyi 
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akıl-bilgi arasında iliĢki gibi görmektedir. Ona göre akıl, dünya ve ahiret mutluluğunu 

kazanmaya çalıĢmaktadır.
271

  

Gazzâli, aklı atı ve köpeği bulunan bir avcıya benzettiği görülmektedir. 

Filozofumuz Ģehveti avcının atı, gazabı da köpeği olarak kabul etmektedir. Gazzâli, 

eğer avcı atı ve köpeği güzel bir Ģekilde yetiĢtirmiĢse avın baĢarıyla yakalanacağını 

ifade etmektedir. Avcı beceriksiz, at ve köpekte eğitimsiz olduğunda çeĢitli tehlikeler 

ortaya çıkacağını belirtmektedir. Gazzâli, avcının beceriksiz olmasını insanın 

cahilliğine; aklın ve köpeğin terbiye olmamıĢ olmasını da insanın nefsinin arzu ve 

isteklerine bağlı olmasına bağlamaktadır.
272

 Gazzâli, insanın kendisinden kaynaklanan 

bu hareketleri devam ettirdiği takdirde bedeninde ve aklında bazı eksikliklerin meydana 

geleceğini belirtmektedir. Gazzâli‟ye göre insan öyle bir varlıktır ki, hem kötülüğe 

(nefsin arzu ve istekleri); hem de iyiliğe (melekût alemi) yönelebilmektedir. Bu noktada 

bize sıkıntı veren durumun bizim benliğimizin nefsin arzu ve isteklerine karĢı tutumu 

olduğunu belirtmektedir. Gazzâli, insanın bu noktada aklını kullanarak yaratılıĢımızın 

gayesini anlamaya, kendini tanımaya ve eĢyanın hakikatini anlamaya baĢladığı zaman 

güzel fiilerin ortaya çıkacağını dile getirmektedir. Ama bu dünyaya geliĢini sadece 

nefsin isteklerini yerine getirme üzerine bir sistem kurduğu zaman da kötü fiiller ortaya 

çıkacağını söylemektedir. Buradan hareketle aklın insanın hayatını belirlemede ve 

davranıĢlarını ortaya koymada önemli bir özelliğe sahip olduğu anlaĢılmaktadır.        

Gazzâli, aklı “azlounmayan hakim, şeriatin şâhidi, tezkiye olunan, dürüstlüğü 

tasdik olunan şâhit” gibi ifadelerle anlatmaktadır.
273

 Gazzâli, özellikle bilgi alanıyla 

ilgili olarak fizik alemi bilme açısından akıl ve duyu organlarına çok önem vermektedir. 

Ayrıca Allah, peygamberler ve dini tasdik etme noktasında aklın önemli olduğunu 

vurgulamaktadır.
274

 Yani akıl olmazsa insan için ne fizik alemi ne de Allah, peygamber 

ve dini emirlerin bir anlamı yoktur. O, eserlerinde aklın Allah‟ın yarattığı en Ģerefli bir 

varlık olduğunu sık sık vurgulamaktadır. Çünkü, eĢyanın hakikatine varmak için akıl 

çok önemlidir. Ġnsanın aklı insana bu dünyada proplemleri çözdüğü gibi, bu proplemleri 

nasıl çözeceği ve aslında kendisinin ne olduğunu sorgulayan bir özelliğe sahip olduğu 

görülmektedir. Yani, akıl eĢyanın anlamını keĢfettiği gibi kendi kendini de keĢfeden bir 
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yapıya sahip olduğunu anlaĢılmaktadır. Akıl, sadece kendini değil; kendisini yaratanı da 

tanımaya çalıĢan bir özelliğe sahip olduğu görülmektedir.  

Gazzâli‟ye göre akıl dünya ve ahiret saadetinin bir aracıdır. Ġnsanın, hayvandan 

farklı oluĢu da aklın kullanımı noktasındadır. Akıl sayesinde insan nice güçlü 

hayvanlarla mücadele etmektedir. Aklın kullanımı neticesinde insanların tecrübelerinin 

arttığı görülmektedir.
275

 

Gazzali‟ye göre insan, aklı sayesinde hayvan ile melek arasında bir yerdedir. 

Ġnsanın bu noktada en önemli özelliği, aklıdır. Ġnsan, bu sayede yaratılıĢının gayesini ve 

eĢyanın hakikatini kavramaktadır. Gazzâli‟ye göre akıl, bu noktada bütün hizmetlerin 

kendisine yapıldığı baĢkan gibidir.
276

 Yani akıl, kendi konumunu bildiği zaman herkesin 

kendisine danıĢtığı bir konuma gelmektedir. 

Gazzâli, aklı yaratılmıĢların en mükemmeli, dinin dayanağı, ilahi emirlerin 

muhatabı, sorumluluğun kaynağı ve insani vasıfların en önemlisi olarak kabul 

etmektedir. Gazzâli, insanın aklını eĢyanın hakikatini idrâk ettiği bir nur olarak kabul 

etmektedir. Akıl, eĢyanın hakikatini, sebeplerini, illetlerini ve varlık mertebelerini idrâk 

eder. Gazzâli, insan vücudunun organlarını aklın emrinde çalıĢan memurlar gibi 

görmektedir. O, aklın varlıklar alemini yavaĢ yavaĢ keĢfettiğini ifade etmektedir. 

Gazzâli, insanın diğer organlarının yaĢı ilerledikçe etkisini azalttıkları halde aklın yaĢ 

ilerledikçe daha etkili olduğunu vurgulamaktadır.
277

 

Gazzâli, aklı anlamaya çalıĢırken öncelikle duyu organlarının insanların bilgisini 

nasıl aldattığını ifade etmektedir. O, duyu organlarının içerisinde bulunduğu Ģartlara 

göre insanları yanıltabileceğini belirtmektedir. Gazzali‟nin duyu organlarına güveni 

azalınca akla müracaat etmektedir. Akıl, duyu organlarına nazaran insanlara daha 

güvenilir bilgi vermektedir. Gazzâli, aklın  da eksik olduğu durumlarda bizlere kalbin 

bilgi verdiğini belirtmektedir.
278

 Yani önce duyu organları ve akıl eĢyanın hakikatini 

bize açıklarken; bu ikisinin çıkmazlarını kalble gidereceğimizi vurgulamaktadır. Çünkü 

kalb, duyu organları ve akla göre daha etkilidir. 

Gazzâli, aklın üstünlüklerini eserlerinde dile getirmektedir.  

1. Akıl hem baĢkalarını hem de kendini keĢfeder. Yani, kendi kendini de 

eleĢtirir. Akıl, insanın niçin bir davranıĢını gerçekleĢtirdiğini açıklar. 
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2. Akıl için uzak ve yakın birdir. 

3. Akıl hem kendine yakın hem de melekût alemine yakındır. Hiçbir Ģey  ondan 

uzak olamaz. 

4. Akıl, eĢyanın hakikatını, sırlarını bizlere açıklar. 

5. Akıl, duyu organlarının bizlere gösterdiği hâkikatlerin iç yapısını ve 

hâkikatini açıklar. 

6. Akıl, akledilenleri idrâk eder. Makûlatın sonlu olması düĢünülmez. Çünkü, 

akıl sonsuzu idrâk eder. 

7. Akıl, evrendeki gezegenleri gerçek durumlarıyla keĢfeden bir organdır.
279

 

Buradan hareketle Gazzâli, aklın evrendeki çözülemeyen proplemleri çözdüğü ve eĢya 

hakkında bilgi verdiği anlaĢılmaktadır. 

Gazzâli, aklın üstünlüklerini açıkladıktan sonra aklın hayal, vehim vb. 

duyguların aklın casusu olduğunu kabul etmektedir. Ancak akıl, bu tür aldatmacalardan 

uzaklaĢtığı müddetçe eĢyanın hakikatine ulaĢabilmektedir. Gazzâli‟nin akla olan güveni 

belli bir müddet devam etmektedir. Ama kendi içindeki Ģüpheler kendisini bir türlü 

bırakmamaktadır. Gazzâli‟nin duyu organlarına duyduğu güvenin kendisini Ģüpheye 

götürdüğü gibi akıl da eĢyanın hakikatini anlama noktasında onu Ģüpheye 

götürmektedir. Gazzâli, kendisindeki bu Ģüphe krizi neticesinde Ģüpheyi araç olarak 

kabul ettiği görülmektedir.
280

 

Gazzâli‟nin bu Ģüpheleri akılla gerçekleĢtirmeye çalıĢtığı görülmektedir. 

Gazzâli, aklın insanın metâfizik gerçeklikleri algılamadaki baĢarısızlığı neticesinde aklı 

eleĢtirmeye baĢladığı görülmektedir. Gazzâli, aklın bütün meseleleri kavramaya 

gücünün yetmediğini ve insanları Ģüphelerden kurtaramayacağını keĢfettiği 

görülmektedir. Bu Ģüphelerden ancak Allah‟ın kalbine attığı bir nur ile kurtulduğunu, 

kalbinin hakikatlerini isbatsız bir Ģekilde aniden kavradığını belirtmektedir.
281

 Gazzâli, 

bu noktada iki akıldan bahsetmektedir. Gazzâli kendisinin güvenmediği, gücün ve 

imkânlarının yetersiz kaldığı akıl ve temaĢai ve hadsi (metafizik) akıldan bahsettiği 

görülmektedir.
282

 Gazzâli, burada aklın sınırlı olduğu ve belli bir aĢamadan sonra aklın 

metâfizik dünyanın gerçekliklerini anlamaya çalıĢması gerektiğini belirtmektedir. 
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Gazzâli, metâfizik alemin kalb yoluyla anlaĢılacağını kabul etmektedir. Gazzâli bu 

noktada aklın, kalbin bu yolcuğunda onu anlamaya çalıĢması gerektiğini belirtmektedir. 

Gazzâli‟ye göre aklın mükemmel bir seviyede olması için aĢağıda belirtilen üç 

yolun gerçekleĢmesi gerekmektedir. 

a) YaratılmıĢ olan varlıklarda bir düzen ve tertip olduğu görülmektedir. Bu 

düzen ve tertip basit cisimlerde de olsa ruhâni varlıklarda akıl ve ruha dayanmaktadır.
283

 

b) Aklımızda kalan suretler cisim olduğu veya cisimdekilerden olmadığı 

anlaĢılmaktadır. Çünkü cisim ve cismin parçaları da bölünmektedir. Ama akli suretlerin 

bölünmeyen külliler olduğu bilinmektedir. Akıl, cismi bölünmeyen bir formatta 

algılamaktadır. Akılda suretler kaybolduktan sonra da onu algıladığı bilinmektedir. 

Bundan dolayı aklın, cisimlere ve maddeye karĢı üstünlüğü kabul edilmektedir. Ġdrâk 

edilen cisimler kaybolduktan sonra ya yok olmaktadır ya da yok olmamaktadır. Onların 

yok olmaları bizim idrakimizi bitirmemektedir. Eğer bu bilgiyi aklımızla taakkül 

etmiĢsek kaybolmaması gerekmektedir. Çünkü taakkül suretlerin akılda hasıl 

olmalarıyla gerçekleĢmektedir. Ġdrak edildikten sonra kaybolan ve istenildiğinde 

hatırlanabilen bu suretlerin bedende bulunmaları mümkün olmadığı anlaĢılmaktadır. 

Çünkü, mâkulat cisimlere ulaĢmamaktadır. Kaybolan suretler ya bedendedir ya da 

insanın aklına sirayet eden bir cevherde bulunmaktadır. Kaybolan suretlerin bedende 

olması düĢünülemez. Çünkü manalar, cevherlere bağlı olarak yer almaktadır. Ġnsanın 

mâkulatları, insanın aklına fıĢkıran bir cevherde bulunmaktadır. Bu noktada bir melek 

karĢımıza çıkmaktadır. Bu meleğe ruhul kuds veya faal akıl denilmektedir.
284

 

Gazzâli, hatırlamayı bir Ģeyin suretinin bir yere yansıması olarak açıklamaktadır. 

Gazzâli, suretin kaybolup geri gelmesiyle hasıl olan suretin aynı olduğunu 

düĢünmektedir. Gazzali‟ye göre eğer suret akılda olsaydı, Ģüphesiz onun Ģuurunun da 

olması gerektiğini iddia etmektedir. Ona göre bu noktada suret, akıldan ayrılır. 

Gazzali‟ye göre vehim kuvveti sayesinde suret aklımızda kaybolsa da koruyucu bir 

dosya gibi kaybolan sureti tekrar hatırlamaktadır.
285

 Yani hatırlamada bazen görüntüler 

kaybolur. Ama daha sonra bunlar tekrar akılda ortaya çıkar. 

Gazzâli, eĢyanın hakikatini anlamaya çalıĢtığımız vakit makulâtın iki ihtimalinin 

bulunduğunu ifade etmektedir. Makulat, ne akılda ne de bedende idrâk edilir. Beden ve 

aklın ortaya koyduğu kuvvetlerde idrâk gerçekleĢir. Akıl, harici Ģeylerle iletiĢim 
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kurduğu anda cesedler alemine yada baĢka bir surete yönelirse ilk manalar kaybolur. 

Gazzâli, aklın bu durumunu aynanın önce kutsi tarafa yöneldiğini ama görüntüyü tam 

yansıtmadan aklın, faâl akılla iletiĢim kurduğu zaman gerçekleĢtiğini belirtmektedir.
286

 

Buradan hareketle faâl akılla aklımız arasındaki iliĢki ne kadar güçlü olursa 

makulâtların kavranmasının da o derece güçlü olacağı anlaĢılmaktadır. 

c) Aklın, hâkikati anlamaya çalıĢtığı zaman müstefâd aklı kullandığı 

görülmektedir. Gazzâli, faâl aklı gözlerimize nisbetle güneĢe benzettiği görülmektedir. 

Gazzâli, nasıl ki güneĢ ıĢık kaynağı ve ıĢık kaynağı olmayan diğer cisimleri 

aydınlatıyorsa, bizim aklımızın da faâl akıla nisbeten böyle bir durumda olduğunu 

belirtmektedir.  Çünkü akıl kuvvetinin, faâl akılla aydınlandığı zaman hâkikatleri 

bizlere göstereceği bilinmektedir. Akıl kuvveti, faâl akıldan bizlere yansıyan nurlarla 

aydınlanmaktadır. Akıl, bu sayede kendisinden beklenen görevleri yerine getirmektedir. 

Ġnsanların fikirleri ve buluĢları faâl akıldan aklımıza gelen ıĢıklar sebebiyle 

gerçekleĢmektedir. Mesela renkli suretlere ıĢığı fazla verdiğimiz zaman, gözümüz o 

sureti çok daha güzel algıladığı görülmektedir. IĢığı azalttığımız zaman da suretin 

parlaklığı azalmaktadır. Ama eĢyanın suretinde bir değiĢmenin meydana gelmediği 

bilinmektedir.
287

 Yani aklımız, faâl akıldan ıĢıklar aldığı müddetçe akledilebilirleri 

(makulâtı) daha güzel algıladığı anlaĢılmaktadır.  

Gazzâli, aklın makûlatın en üstün Ģeylerini düĢünmekten uzak kalmasının, 

eĢyanın zatından ya da aklın tabiatından kaynaklanan bir eksiklik olmadığını ifade 

etmektedir. Gazzâli, aklın bedenle meĢgul olmasından ve bedene muhtaç olmasından 

kayanaklandığını belirtmektedir. Gazzâli, aklın bedenle iliĢkisini bu Ģekilde devam 

ettirdiğinde, onu makûlat aleminden alıkoyduğunu kabul etmektedir. Ama akıl, bedene 

ait meĢguliyetlerden kurtulunca soyut alemi anlamaya çalıĢması, onun makûlatı daha 

güzel bir Ģekilde kavradığını göstermektedir. 

Gazzâli, metâfizik konuları anlamlandırmada akla iki noktadan baktığı 

görülmektedir: 

a) Akıl, salt kendi çabaları sonucunda metâfizik alemden sonuçlar çıkartabilecek 

bir güce sahip değildir. 
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b) Akla dayalı bir metâfizik mümkün değildir. Bundan dolayı böyle bir çabanın 

içerisine girmek anlamsızdır.
288

 Yani aklın metâfizik alanın içerisine girerek baĢarılı 

olması mümkün değildir. Gazzâli, filozofların böyle bir giriĢimde bulunmaları 

sonucunda yanlıĢlığa ve imkansızlığa rağmen metâfizik konularda çeliĢkiye düĢtüklerini 

belirtmektedir. Ayrıca, filozoflar metâfizik konular hakkında yöntemlerinin yanlıĢ 

olduğunun farkına varmadan kendilerinin kesin sonuca vardıklarını düĢünmektedir. 

Gazzâli‟nin bu gerçeğin farkına varması, akla verdiği anlamların bilimsel bir nitelik 

taĢıdığını göstermektedir. 

Gazzâli, filozofları eleĢtirisinde aklı red ve inkar etmediği görülmektedir. O, 

Aristo felsefesinin bir akıl ürünü olduğunu ve akıl ürününde de yanlıĢlığın mümkün 

olabileceğini iddia etmektedir.
289

 Gazzâli, Aristo felsefesinin aklın kendisi olmadığını 

belirtmektedir. Yani Aristo akıl ile özdeĢ bir özelliğe sahip değildir. Bundan dolayı 

Gazzâli‟nin eleĢtirisi bir akıl iptali yada aklın bitiĢi Ģeklinde değerlendirenler kendilerini 

aldatmaktadır. Gazzâli, filozofların üç mesele hakkındaki görüĢlerinin Kur‟an ve 

sünnete aykırı olduğunu kabul etmektedir. Yani Gazzâli, aklın bir otorite olduğunu 

savunmaktadır. Bundan dolayı akıl nakilde, nakil de akıldan uzak kalamayacağını ifade 

etmektedir.
290

 Buradan hareketle, aklın eĢyanın hakikatini anlamada yetersiz olduğu 

gerçeği, kalbin içgörüsüne göre hareket ettiği zaman insanı gerçek bilgiye ulaĢtıracağı 

anlaĢılmaktadır. 

Gazzâli, metâfizik konularda akılla kesin bilgiye ulaĢmanın mümkün olmadığını 

ve metâfizik konularda dinin emirlerine uymamız gerektiğini aĢağıdaki alıntıda 

açıklamaktadır:  

“Alemin ebedi olarak bâki kalabileceğini, akıl bakımından imkansız görmüyor, 

bilakis onun baki oluşunu da fani oluşunu da imkan dahilinde görüyoruz. Şu halde 

mümkünün iki kısmından vaki olanın, ancak şeriat yoluyla bilinir ve akla dayalı 

düşünme (nazar), bu konuda kesin bilgi ile irtibata geçemez.”
291

 O, aklın metâfizik 

alanda hayalin ötesine geçemeyeceğini dile getirmektedir. Bundan dolayı insan 

metâfizik konularda vahiy bilgisine müracaat etmesi gerekmektedir. Gazzâli, Allah‟ın 

peygamberleri ve velileri akla dayalı düĢünme yoluyla değil; ilhâmla onları 
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bilgilendirdiğini vurgulamaktadır.
292

 Gazzâli, filozofları metâfizik alanla ilgili bilgileri 

akılla yorumlamaya çalıĢtıkları için eleĢtirdiği görülmektedir.  

Gazzâli, aklın ve delilin sınırlı olduğunu yine akıl ve delilden faydalanarak 

yapacağımızı iddia etmektedir. Yani akıl, kendisini sınırlamaktadır.
293

 Buradan 

hareketle aklın mütevazi olduğunu ve kendi kendisini eleĢtirdiğini görülmektedir. 

Gazzâli, filozoflara karĢı olmasına rağmen akla önem vermekte ve aklın kıymetli 

olduğuna inanmaktadır. Yani, akla gerçek değerini yine kendisinin verdiğini kabul 

etmektedir. 

Gazzâli göre insan, aklıyla bir iĢin sonucunu idrâk etmekte ve ona göre 

davranmaktadır. Yani aklın iĢin öncesini, sonrasını ve o iĢin özelliklerini tamamıyla 

idrâk ettiğini açıklamaktadır. Aklın bu özelliğine fikir denilmektedir. Gazzâli, insanın 

aklı sayesinde birtakım güçler (sanatlar) kazandığını ve bunları icrâ ettiğini ifade 

etmektedir. Ġnsan, akıl sayesinde öğrendiği sanatın özelliklerini zihninde canlı tuttuğu 

bilinmektedir. Ayrıca akıl sayesinde insan güzel görülen Ģeyleri güzel; çirkin görülen 

Ģeyleri de çirkin olarak algılamaktadır.
294

 

Gazzâli, Nur suresi 35. ayette geçen “mişkât” lafzını aklı heyûlâni için 

kullanmıĢtır. Gazzâli, ruhun kendisine akıl nurunun ulaĢmasıyla güçlü olduğunu kabul 

etmektedir. Gazzâli‟ye göre akıl biraz güçlü olursa “zücace” ismini almaktadır. O, aklın 

ortaya koyduğu sabit bir fikir olursa “şecere” adını alacağını belirtmektedir. Aklın bu 

Ģekilde geliĢerek daha da güçlendiği görülmektedir. Gazzâli, akıl ağacının bir çok dalı 

olduğunu belirtmektedir. Bunlar güçlenerek meleke derecesine ulaĢmaktadır. Gazzali‟ye 

göre akıl, sezgi ile makulâtı anlamaya çalıĢtığı derece “zeyt” adını almaktadır. Akıl 

bunun üzerine daha da geliĢerek “misbah” seviyesine ulaĢmaktadır. En sonunda 

müstefâd akıl, fıtri aklın nuruna karıĢmasıyla nur üstüne nur olmaktadır.
295

 Buradan 

hareketle insan doğduğu vakit hiçbir Ģey bilmezken çevresindekilere bakarak hadiseleri 

kavramaya çalıĢtığı görülmektedir. YaĢ ilerledikçe aynı zamanda akli istidamız artınca, 

farklı bilgiler ve tecrübeler kazanılmaktadır. Ġnsanın aklı eĢyanın hikmetini 

anlayabilecek konuma geldiği görülmektedir. Bu noktadaki akıl, karĢısına çıkacak 

proplemleri çok rahat bir Ģekilde çözebileceği anlaĢılmaktadır. 
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Ġnsan aklıyla düĢünürken derin bir tefekkür haline girmektedir. Bu derin 

düĢünmede makul olmayan Ģeyleri düĢünmeye çalıĢtığı anlaĢılmaktadır. Aklın bir 

gerçeği de düĢünülmeyen ve akledilmeyen Ģeyleri düĢünmeye ve akletmeye çalıĢması 

olarak bilinmektedir.
296

 Buradan hareketle aklın aslında insan için medeniyet çizgisinin 

geldiği noktayı görmek açısından çok önemli bir yere sahip olduğu anlaĢılmaktadır. 

Çünkü insan hiç düĢünmese, aklını kullanmasa ve bilinmeyen Ģeylerin peĢine 

düĢmeseydi; insanlığın geldiği nokta bu kadar parlak olmayacağı bilinmektedir. Yani 

akıl sayesinde insanlar bilinmeyen Ģeyleri bilmekte; bilinenlerden hareketle de yeni 

buluĢlar yapmaktadır.  

Aklın, insana doğuĢtan verilen bir yetenek olduğu bilinmektedir. Ġnsan, akıl 

sayesinde eĢyanın hakikâtini kavramaktadır. Ġnsan doğuĢtan bu yeteneklerle doğmakta 

ve insanlar doğduğu zaman bilmedikleri Ģeyleri akıl sayesinde öğrenmektedir. Gazzâli, 

akıl kelimesi yerine nefis, kalb ve ruh kelimelerini de kullandığı görülmektedir. Gazzâli, 

bu kavramları birbirinin yerine kullanmasıyla ilgili olarak kalb gözü kavramına vurgu 

yapmaktadır. Gazzâli, kalb gözünün insanın kalbindeki nur olduğunu kabul etmektedir. 

Bu bazen akıl, ruh ve nefs olabilmektedir. Kalbteki göz, insanın bilincini meydana 

getiren bir güç olarak anlaĢılmaktadır.
297

 Ġnsan, kalbinin farkına vardığında insanın 

bilincini meydana getiren bir güç olduğunu anlayabiliriz. 

Akıl, diğer varlıkların sahip olmadığı bir gerçek olarak bilinmektedir. Akıl 

sayesinde insan evrenin anlamlandırılmasına katkıda bulunmaktadır. Akıl, sürekli bir 

arayıĢ içerinde olmasıyla kutup yıldızına benzemektedir. Akıl, insanın yoluna yardımcı 

bir hidâyet rehberi olarak anlaĢılmaktadır. Akıl, ilahi güçlere ulaĢmada bir araç olarak 

kabul edilmektedir. Akıl, insanın özünü anlamlandırmada bir kaynaktır. Bu kaynak ile 

insan aklı tanır, hem de akıl gerçeğini ortaya çıkaranın da yine akıl olduğu 

anlaĢılmaktadır. 

Gazzâli, insanın hayatı açısından aklın çok önemli olduğunu vurgulamaktadır. 

Aklın önemli olmasının sebebi, insanı bilgisizlikten ve Ģeytanın vesevesinden kurtaran 

bir güç olmasından kaynaklanmaktadır. Ayrıca aklın hükümleri insanı doğru yola 

götürmektedir. Gazzâli, aklı bilginin kaynağı, esası ve doğduğu yer olarak görmektedir. 

Bundan dolayı akıl, O‟nun düĢüncesinde önemli bir yere sahiptir. 
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3.2.2. Aklın Değeri 

Akıl, insanın bu alemle iliĢkisinin derecesine bağlı kabul edilmektedir. Akıl, 

bütün medeniyetlerin, kültürlerin ve insanoğlunun iliĢkisiyle meydana gelmiĢ bir olgu 

olarak karĢımıza çıkmaktadır. Ġnsanın üstünlüğü bu alemden kaynaklanmaktadır. 

Alemle iliĢkisi olmayan insanın yüceliğinin  ve değerinin söz edilemeyeceği 

bilinmektedir. Ġnsan, akıl sayesinde varlıkların en üstünü olmaktadır. Aklın bütün 

olgulardan üstün bir özelliğe sahip olduğu, onları sorgulayabildiği bilinmektedir. Ama 

hiçbir varlık, aklı sorgulayamamaktadır. Akıl, bilgiye soru sorarak ulaĢmaktadır. Aklın 

sadece olguları sorgulayamadığı; bazen kendini de sorguladığı bilinmektedir.
298

 Yani 

aklın ortaya koyduğu bilginin doğruluğu, yanlıĢlığı ve tutarlılığı hakkında bilgi verdiği 

anlaĢılmaktadır. Buradan hareketle akıl her hakikatin ortaya çıkmasını sağlayan bir 

özelliğe sahip olduğunu bilmemiz gerekmektedir. Bu hakikatleri ortaya koyduktan 

sonra akıl, kendi hakikatini bulmaya çalıĢmaktadır. Aklın kendini eleĢtirdiği, kendi 

yanlıĢlarını bulmaya çalıĢtığı bilinmektedir. Aklın yaptığı bu iĢi insandan baĢkasının 

yapamayacağı anlaĢılmaktadır. 

Akıl, kendini eleĢtirmenin yanısıra kendi değerini ve itibarını kendisi 

onaylamaktadır. Buradan hareketle aklın bir bilgi hakkında delil olmasının, en önemli 

özelliği olduğu görülmektedir. Aklın kendisinde delil olma özelliği olunca onun hayali 

ve kurgusal bir nitelik taĢımadığı anlaĢılmaktadır. Aklın bu gücü anlaĢılınca, onun 

ortaya koyduğu sonuçlarda delil olarak kabul edilmektedir. Bu noktada Gazzâli, aklı 

azledilemeyen bir hükümdara benzetir.
299

 Buradan hareketle akıl makamı, varlığın en 

üst rütbesinde yer almaktadır. Akıl makamına ulaĢma insanın değerini ortaya koyması 

bakımından önemli bir durum olarak anlaĢılmaktadır. Akıl, ruhun en üst sıfatı olduğunu 

ve bedenin en önemli organı kalbinde olması aklın bir insan için ne kadar önemli 

olduğunu anlamamızı sağlamaktadır. 

Aklın insan için önemli bir değer olduğu ortaya konulmuĢ olsa da insanı 

zorluklara ve sıkıntılara karĢıda etkisi bulunmaktadır. Ġnsan, aklı sayesinde kendisinin 

hayatını tehlikeye atacak durumlarla karĢılaĢmaktadır. Böylesi durumlar aklın değerini 

düĢürecek temel gerçeklikler olarak anlaĢılmaktadır.
300

 Yani insanın aklını kullanması 

bazı durumlarda insana sıkıntı vermektedir.  
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Ġnsan, aklının bu özelliğiyle diğer canlılardan ayrılır. Yani düĢünmesi sayesinde 

hem hakikati hem de zulmeti bulan tek varlığın insan olduğu anlaĢılmaktadır. Aklın, 

hakikati ortaya koymaya baĢlayınca evren, varlık ve tanrı hakkındaki bilgilerinin arttığı 

görülmektedir.
301

 Yani akıl soru sorarak kendini, aklını, evreni ve evrenin sahibini 

bulmaya çalıĢtığı anlaĢılmaktadır. Bu durum aklın değerini anlamamız açısından önem 

arzetmektedir. 

Gazzâli, aklın değerini bize nübüvvet gerçeğini tanıtmasına ve hakikatleri 

nübüvvet bakıĢıyla görmeye çalıĢmasına bağlamaktadır. Gazzâli, insanların içinden 

çıkamadığı problemlerin çözümünde kalb hastalıklarının doktorları olan 

peygamberlerden yardım alınması gerektiğini belirtmektedir. Akıl, ancak belli bir 

noktaya kadar bilgilere ulaĢabilmektedir.  Bu noktadan sonra Gazzâli, kalb 

hastalıklarının doktorlarının vereceği cevapları anlamaya çalıĢmaktan baĢka çare 

olmadığını kabul etmektedir.
302

 Yani aklın içinden çıkamadığı problemleri kalb 

doktorları olan peygamberlerin çözeceği anlatılmaktadır. 

Gazzâli, aklın yararı hakkında Ģöyle demektedir: “Aklın yararı olarak, seni 

peygamberi tasdik etmeye götürmesi ve sözlerinin anlamlarını anlamanı sağlaması 

senin için kafidir. Bu işlevini gerçekleştirdikten sonra, aklı bir kenara bırak ve ittibaya 

sarıl. Çünkü kurtuluş ancak onunla olur.”
303

 Buradan hareketle Gazzâli, aklı Allah‟ın 

vahyini anlamak içi bir araç olduğunu vurgulamaktadır. Yani bizim bir hedefimizin 

olduğu ve bu hedefe ulaĢmak için bir araca ihtiyacımızın olduğu vurgulanmaktadır. 

Hedefimize araçla vardıktan sonra araca ihtiyacımız olduğu zaman aklımızı 

kullanmamız gereklidir. Gazzâli‟ye göre akıl, bizi hedefimize ulaĢtıracak bir vasıtadır. 

Yani vahyin anlaĢılması için akla ihtiyacımızın olduğu belirtilmektedir. Bu anlamda 

düĢündüğümüzde Gazzâli‟nin akla olumlu bir anlam verdiği anlaĢılmaktadır. Diğer 

taraftan düĢündüğümüzde aklın yanılmazlığı, aklın her Ģeyi bilmesi ve anlaması 

perspektifinden bakıldığında olumsuz bir dil kullandığı anlaĢılmaktadır.  

Gazzâli, ilahiyat (metâfizik) konuların anlaĢılmasında aklı bir otorite olarak 

kabul etmez. Ancak aklın, ilahiyat konularının anlaĢılmasına yardımcı olabileceğini 

kabul etmektedir. Gazzâli‟nin akla verdiği bu fonksiyon, vahiy bilgisinin anlaĢılmasına 

yardım ettiği görülmektedir.
304

 Bu noktada insanın Allah‟a imanının sözkonusu 
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olduğunu belirtmektedir. Yani Allah söylemiĢse bu söz doğrudur, prensibiyle hareket 

etmemiz gerekmektedir.  

Gazzâli, ilahi hâkikatlerin anlaĢılmasında aklın etkisiz ve yetkisiz bir değer 

olmasının, insanın hakikatlerin kesin bilgisine ulaĢamayacağı sonucunu çıkarmadığını 

söylemektedir. O,  bu hâkikatleri öğrenmenin insan için mümkün olduğunu 

belirtmektedir. Ancak bunların salt akılla kavranmasının olamayacağını kabul 

etmektedir.
305

 Buradan hareketle eĢyanın hakikatinin belli bir yere kadar akılla 

kavranacağı, sonrasında kalb ile birleĢerek ulvî aleme yükselmesiyle gerçekleĢeceği 

anlaĢılmaktadır. 

Gazzâli, ilahi hâkikatlerin anlaĢılmasının insanı kesin bilgiye ulaĢtıracağını ve 

bu yolun nasıl olacağını bizlere anlatmaktadır. O, inanmıĢ bir insanın mistik bir 

tecrübeyle metâfizik aleme yükselebileceğini anlatmaktadır.
306

 Buradan hareketle 

insanın metâfizik aleme ulaĢmasının yolu aklı bir yere kadar kullanması, daha sonra 

kalbiyle Allah‟a giden yolları keĢfedebilmesidir. Gazzâli‟ye göre bu yolu ancak nefis 

terbiyesine önem veren insanlar gerçekleĢtir. Gazzali, bazı eserlerinde aklı çokça 

sınırlarken, bazı eserlerinde ise aklın sınırsız bir yetki alanına sahip olduğunu 

belirtmektedir. 

Gazzâli‟ye göre varlıkların hepsi aklın alanında yer almaktadır. Akıl, saydığımız 

ve sayamadığımız varlıkların hepsini algılamaktadır. Gazzâli, aklın varlıklar hakkında 

bizlere yeterli ve gerekli çözümlemeleri yaptığını görülmektedir. Bundan dolayı akıl 

için gizli olan Ģeyler açık; açık olan Ģeyler de gizli bilgiler olabilmektedir. Gazzâli, aklın 

hayal ve vehimlerden
 

kurtulduğu sürece yanlıĢ yapmasının düĢünülemeyeceğini 

belirtmektedir. Ona göre akıl, nesnelerin hakikatini mükemmel bir Ģekilde algılar.
307

 

Buradan hareketle Gazzâli‟nin akla çok önem verdiği anlaĢılmaktadır. Aklın insanın 

yaratılıĢını, varoluĢunu, görünen ve görünmeyen özelliklerini farklı durumlarıyla 

algıladığı anlaĢılmaktadır. O, aklın algılamadaki baĢarısını, aklın hiç hata yapmayacağı 

anlamına gelmediğini de eserlerinde farklı yorumlarıyla anlatmaktadır. O, aklın hayal 

ve vehimden uzak olduğu sürece aklın gerçek değerine ulaĢacağını ifade etmektedir. 

Gazzali‟nin akla bu Ģekilde bakıĢı diğer eserlerinde de görülmektedir.
308
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Gazzâli, bazı eserlerinde aklın değerini neredeyse sınırsız bir özelliğe çıkarırken; 

bazı eserlerinde de aklın tek baĢına değerinin olmadığını ifade etmektedir. Özellikle 

aklın, kalbin emrinde çalıĢan bir yapısı olduğunda eĢyanın hakikatinin sınırsız bir 

Ģekilde kavrayacağını belirtmektedir. Ayrıca aklın hayal  ve vehimden uzak kaldığı 

sürece eĢyanın hakikati hakkında bize doğru bilgi vereceğini kabul etmektedir. Ġnsan, 

aklı sayesinde diğer canlılardan ayrılmaktadır. Akıl, hem hakikati hem de zulmeti bulan 

tek varlığın insan olduğunu anlatmaktadır. Akıl evren, varlık ve tanrı hakkında insana 

bilgi vermektedir. Akıl soru sorarak kendini, aklını, evreni ve evrenin sahibini bulmaya 

çalıĢmaktadır. Bu durum aklın insan içi ne kadar önemli olduğunu göstermektedir. 

 

3.2.3. Aklın Mertebeleri  

Gazzâli düĢüncesinde akıl, düĢünmenin en önemli unsuru olarak kabul 

edilmektedir. Aklın hem düĢüncenin kendisinde gerçekleĢtiği hem de düĢüncenin 

kendisi Ģeklinde özelliklere sahip olduğu anlaĢılmaktadır. Bu bağlamda Gazzâli‟nin akıl 

kavramının nasıl bir aĢamada meydana geldiğini açıklayacağız. 

Gazzâli‟ye göre insandaki düĢünme gücü akıldır. Akıl, düĢünme gücünün 

kendisi değil; akıl gücünün düĢünmedeki aracı olarak kabul edilmektedir. Akıl, insanın 

beynine dıĢarıdan gelen bilgilerin belirli bir aĢaması sonucunda birleĢtirilip, 

ayrıĢtırılmasıyla gerçekleĢmektedir. Bunun sonucunda düĢünme gücü meydana 

gelmektedir. Bu güç sayesinde insanlar soruların cevaplarını ve proplemlerin kaynağına 

ulaĢtıkları görülmektedir. Bu güç uyku halinde dahi çalıĢmasına devam etmektedir. Bu 

güç, geçiĢ yaparken ya zıtlarla ya da benzerlik veya hayalde olan Ģeyleri aniden 

kavramayla gerçekleĢtirmektedir. Aynı zamanda kopyalama ve örneklendirme de 

yapmaktadır.
309

 Gazzâli bu noktada aklın aĢama aĢama çalıĢması hakkında bilgi 

vermektedir. 

Gazzâli, aklı bir nesneyi kısımlara böldüğümüzde bunu dalları olan bir ağaca 

benzetmektedir. Gazzâli‟ye göre bir bilgi aĢamalarla düzenlenmiĢse aklın onu anlaması 

kolay olmaktadır. Aklın bu Ģekilde unuttuğu Ģeyleri hatırlaması daha kolay hale 

gelmektedir. Akıl, hayaldeki formları her an kontrol edip; formlar arası geçiĢi yakın 

olanla gerçekleĢtirmektedir. Aynı zamanda akıl, unutulan manayı algılatan formu 

buluncaya kadar bu durumu devam ettirmektedir. Böylece unutulan Ģeylerin 

hatırlanması kolay hale  gelmektedir. O, aklın algılama gücünü haber elde eden 

                                                 
309

 Gazzâli, Felsefenin Temel İlkeleri, s. 281. 



78 

 

casuslara benzetmektedir. Ona göre tasavvur ve hatırlama güçleri, nesnelerin korunması 

içindir. Gazzâli‟ye göre anımasama gücü, gözden kayboluktan sonra nesnenin 

bulunmasını sağlamaktadır. Gazzâli‟ye göre bütün bu güçlerin insanda meydana 

gelmesi için nefse ihtiyaç vardır. Ġnsan, ancak sağlığında aklın mertebelerinin nasıl 

meydana geldiğini öğrenebilmektedir.
310

  

Akıl, kiĢiden kiĢiye değiĢiklik gösterdiği gibi zaman içinde insan aklında da bazı 

değiĢiklikler meydana gelmektedir:  

Aklın ilk aĢaması, Allah‟ın insana doğuĢtan verdiği akıldır. Doğruyu-yanlıĢı, 

yabancıyı-akrabayı tanıdığımız akıl buna örnek verilebilir. 

Aklın ikinci aĢaması ergenlik çağında meydana gelmektedir. Artık eriĢkin olan 

insan kendisi için yararlı ve zararlı olanları kavramaktadır. Ergenlik çağıyla birlikte 

insan aklını tam olarak kullanmasıyla kiĢide sorumluluk duygusu meydana gelmektedir.  

Aklın üçüncü aĢaması tecrübeyle ortaya çıkmaktadır. Akıllı olan insan bilmediği 

Ģeyleri bilerek öğrenmektedir. Bu aĢamada insan aklını en üst düzeyde kullanmaktadır. 

Aklın dördüncü aĢaması göz ile ortaya çıkmaktadır. Bir bölgeyi, bir Ģeyi kendi 

gözlerimizle görmemiz buna örnek olarak verilmektedir.
311

  

Ġnsan aklını yukarıdaki aĢamalardan geçirerek aklın son aĢamasına gelmiĢ 

olmaktadır. Ġnsanın hakikatlere ulaĢabilmesi için aklın tek baĢına yeterli olmadığı 

anlaĢılmaktadır. Çünkü aklımızı nefsimizin arzuları doğrultusunda kullandığımızda 

insanlara zarar verici iĢler meydana gelebilmektedir. Bu noktadan hareketle aklımızı bir 

araç olarak kullanıp, kalbin amaçları doğrultusunda kullandığımızda gerçek mutluluğa 

ulaĢabiliriz.  

Gazzâli‟ye göre insanın sahip olduğu akıllar dört kategoride incelenmektedir: 

1.Heyûlânî akıl (maddi akıl), 

2.Bil-meleke akıl(mümkün akıl), 

3.Bil-kuvve akıl, 

4.Müstefâd akıl. 

Gazzâli, bu akılların sırasıyla birinin diğerinin üzerinde olduğunu ifade 

etmektedir.  Gazzâli‟ye göre müstefâd akıl, bütün akılların reisi olup, diğerleri ona 

hizmet eder. Akl-ı bil meleke, aklı bilfiile hizmet etmektedir. Ona göre aklı heyûlânî, 

aklı bil-melekeye hizmet eder. Gazzâli, heyûlânî aklı tüm akılların hizmetçisi olarak 
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kabul etmektedir. Yani heyulani akıl, insanların ihtiyaçlarını gören pratik akıldır. Ona 

göre müstefâd aklın üstünde faâl akıl bulunur.
312

 Bu akılların nasıl meydana geldiği 

Kur‟an‟da: “Allah göklerin ve yerin nurudur! Nurunun temsili sanki bir mişkat cemakan 

içinde bir misbah (lamba), misbah bir sırçada (cam içinde) sırça sanki bir inci yıldız. 

Mübarek bir ağaçtan tutuşturulur; bir zeytinden ki ne doğuya aittir ne batıya, yağı 

hemen hemen ateş dokunmasa bile ışık verir! Nur üzerine nur! Allah nuruna dilediğini 

hidayet buyurur ve insanlar için misaller verir ve Allah herşeyi hakkıyla bilir!” 

bildirilmektedir.
313

 Gazzâli bu ayette kendini heyûlânî akla benzetmektedir. O, kandilin 

kendisindeki ıĢık gücünü insanın zatında olan güce benzetmektedir. Ona göre nefis, 

kendisinde akıl nurunun tecelli ettiği bir frekansa sahiptir. Gazzâli, akıl nurunun kandile 

benzetildiği gibi bu durumla kalmayacağını belirtmektedir. O kandil güçlenip camın 

içerisinde parlak bir ıĢık olmaktadır. Orada güçlenen ıĢık, akıl ağacını meydana 

getirmektedir. Aynı zamanda aklı, ağaca benzetmektedir. Ona göre nasıl ki bir tohum 

olan çekirdek geliĢerek güçlü bir ağacı meydana getiriyorsa, kandilin de camın içerisnde 

gerekli olan özellikleri kendisinde barındırarak sağlam bir ıĢık meydana getirir. Gazzâli, 

akıl melekesinin küçüklükten itibaren geliĢerek sönmeyen bir ıĢık haline geldiğini ifade 

etmektedir.  Ona göre insanlara bu nuru veren, faâl akıldır.
314

 Yani ıĢık ilahi kaynaktan 

insana doğru gelmektedir. O, bunun en önemli temsilcilerinin peygamberler olduğunu 

belirtmektedir. Buradan hareketle Gazzâli, aklı insani nefs olarak kabul etmektedir. 

Gazzâli‟nin akla yaptığı vurguları düĢündüğümüzde onun nefs olduğu (yani bir insanın 

kendi bilinci) anlaĢılmaktadır. Gazzâli‟nin akla nefs, ruh ve kalb gibi isimler verdiği 

değiĢik eserlerinde görülmektedir.  

Gazzâli, insanda bulunan iç (bâtıni) duyuları beĢ kategoride incelemektedir: 

1. Ortak duyu, insanda bulunan beĢ duyu organımızdan beyne gelen ortak 

duyumlara denilmektedir. Yani gelen bildirimlerin ortak bir tepki meydana getirmesi 

olarak anlaĢılmaktadır. 

2. Tasavvur gücü, ortak duyuda izlenim bırakılanları muhafaza eden güce 

denilmektedir. Gazzâli, bu güce geçici bellek demektedir. Beyinde bir zedelenme 

olduğu vakit, hayalde varolan bilgiler unutulmaktadır. 

3. Vehim gücü, duyulur olanlardan duyulur olmayanı algılamaya denilmektedir. 

Yani zıtlar arasındaki ince bir çizgiyi fark etmemiz olarak anlaĢılmaktadır. 
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4. Hatırlama gücü, vehetme gücünün ayırt ettiği bilgilerin korunmasını 

sağlamaktadır. 

Tasavvur gücü, ortak duyunun bıraktığı izlenimleri koruyorsa, hatırlama gücü de 

vehetme gücünün bilgilerini kaydetmektedir. Vehmetme ve hatırlama gücü beynin arka 

tarafında; ortak duyu ve tasavvur gücü de beynin ön kısmında yer almaktadır. 

5. Hayal etme gücü, beynin ortasında bulunan bir güç olarak kabul edilmektedir. 

Görevi gelen bilgileri algılamak değil, harekete geçirmeye çalıĢmaktadır. Yani hayal 

etme gücü, formların ve kavramların hazinelerindekini araĢtırmakla yükümlüdür. Hayal 

etme gücü diğer dört gücün ortasında yer almaktadır. Orada birleĢtirme ve ayırma 

fonksiyonunu icra etmektedir. Gazzâli, önceden bir form olmazsa, kendisinin onu 

tasarlayamayacağını ifade etmektedir. Hayalde ayrık olanları birleĢtirmekte, toplu 

olanları da ayırmaktadır. Bu durum insanda düĢünceyi meydana getirmektedir.
315

  

Gazzâli‟ye göre insan hiçbir Ģeyi bilmeden dünyaya gelir. Ama onun sonsuza 

açılan bir bilgi kapasitesinin olduğunu belirtmektedir. Ġnsan, bu kapasitesini ve 

kabiliyetini geliĢtirmektedir. Gazzâli, ayna ne kadar parlaksa görüntüyü o derece net 

yansıttığı gibi akıl da ne kadar keskin se eĢyanın, mevcudatın hakikatini o derece güzel 

bir Ģekilde yansıtacağını dile getirmektedir.
316

 Buradan hareketle aklın insanın 

dünyadaki varlığında belirleyici bir özelliğe sahip olduğu görülmektedir. O, aklın etkili 

bir Ģekilde kullanıldığında, o derece Rabbini tanımayı ve niçin yaratıldığını anlayacağını 

belirtmektedir. Gazzâli, insanın aklı bilgiyi ve hakikati alma noktasında sınırsız 

olduğunu, hafızamızın geniĢ olduğunu ve düĢüncemizin de sınırsız olduğunu 

vurgulamaktadır.  

Gazzâli‟ye göre insan, aklının bu aĢamaları sağlıklı bir Ģekilde geçmesi gerekir. 

Ona göre bu aĢamaları geçen akıl, Allah‟a en yakın yerdedir. Yani insan, nefsinin arzu 

ve isteklerinden uzaklaĢtığı vakit, melekût alemin kapılarına ulaĢır. 

Gazzâli‟ye göre akıl, cisimlerin bütün özelliklerini algılamaya çalıĢan bir 

kuvvettir. Akıl, cisimleri (eĢyayı) algılamaya çalıĢırken, cisimlerden münezzeh bir 

Ģekilde algılar. Gazzâli, yakınlığın ve uzaklığın aklın cismi algılamasında önemli 

olmadığını belirtmektedir. Akıl, cisimlerin neden-sonuç, özellik, somut, soyut vb. 

özelliklerinin hepsini bir anda çözebilmektedir.
317

 Buradan hareketle akıl, eĢyanın 
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hakikatini anlamada görünen; kalb ise eĢyanın hakikatini anlamada görünmeyen (bâtini) 

tarafımızı yansıtmaktadır. Bu noktada kalbimizi ve aklımızı birbirinin hizmetine vererek 

eĢyanın hakikatini, evreni ve Tanrı‟yı kavrayabiliriz. 

 

3.2.4. Aklın Sınırlılıkları 

Gazzâli düĢüncesinde akıl, önemli bir konuma sahiptir. Gazzâli, aklın makulatın 

anlaĢılması için insanda olması gerektiğini ifade etmektedir. Fakat akıl, eĢyanın 

hakikatini bir dereceye kadar anlamaktadır. Aklın anlamakta güçlük çektiği hususları, 

kalbin aracılığıyla anlamaya çalıĢması gerekmektedir. Yani aklın makulatın 

anlamlandırılması noktasında sınırlı bir özelliğe sahip olduğu anlaĢılmaktadır. Aklın 

nereye kadar sınırlı olduğunu Gazzâli‟nin yorumlarıyla tahlil etmeye çalıĢacağız. 

Gazzâli, insanın hakikate ulaĢmasında öncelikle duyu organlarına 

güvenmektedir. Ona göre duyu organlarıyla yetinmenin insana bir faydası yoktur. 

Gazzâli, aklın hakikate ulaĢmada yetkili bir gücü olduğunu iddia etmektedir. Yapılan 

neden-sonuç iliĢkisi ve bilimin hakikati ortaya çıkarmadaki baĢarısı akla güvenmemizi 

sağlayan bir özelliktir. Fakat akılda belli bir noktadan sonra hakikati anlamada sıkıntı 

yaĢar.
318

 Gazzâli, bu sıkıntıyı çözmek için baĢka bir bilgi kaynağına ihtiyaç duyduğunu 

ifade etmektedir. O, aklın duyu organlarını yanlıĢlaması üzerine kalb bilgisinin de akli 

bilgiyi yanlıĢladığını belirtmektedir. Gazzâli, Allah‟ın bizim reel anlamıyla duyu 

organları veya akılla çözümleyeceğimiz bir varlık olduğunu belirtmektedir.
319

 Bunu 

çözemeyiĢimiz, hakikatin olmadığı anlamına gelmez. BaĢka bir açıdan 

düĢündüğümüzde peygamberlere gelen vahiyle bu noktada değerlendirilmesi 

gerekmektedir. Gazzâli, bu durumun ne duyu organları ne de akıl ile kavranamayacağını 

ifade etmektedir. Ġnsanın bu bilgiyi kavraması için bizzat yaĢaması gerekmektedir. 

Ayrıca bu bilgiyi insan ferdi olarak yaĢadığı için bu bilgiye inanma noktasında insan 

Ģüpheye düĢebilir.  

Gazzâli, aklın varlık alanında belli bir kesinliğe ulaĢma imkanına sahip olduğunu 

belirtmektedir. Bu kesinlik durumuna metâfizik noktadan baktığımızda ihtimalli bir 

durum bizlere gösterilmektedir. Gazzâli, aklın duyularımızı ve tecrübelerimizi 

sınırlandıran bir özelliğe sahip olduğunu belirtmektedir.
320

 Gazzâli‟nin bu noktada aklı 
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anlamlandırmaya çalıĢmasında bilimsel yönteme uygun bir anlayıĢ geliĢtirdiği 

görülmektedir. Çünkü günümüzün bilim anlayıĢında aklın ortaya koyduğu buluĢlar 

yanlıĢlanabilir olduğu ölçüde bilimsel gerçekliğe sahip olduğu kabul edilmektedir. 

Gazzâli‟nin aklın yanlıĢlanabilir olma özelliğine vurgu yaptığı görülmektedir. Yani 

aklın devamlı sorularla hakikate ulaĢması, soruların hiç bitmemesi ve sonucundaki 

bilgilerin kesin bilgi değil; onların da yanlıĢlanabilir olması gerekmektedir. Gazzâli, 

aklın ortaya koyduğu bilgilerin Ģüpheci bir yöntemle çözümlemesinin yapılması 

gerektiğini savunmaktadır. Yani akıl, hakikatlere ulaĢmak için bir amaç değil; bir araç 

olması gerektiği vurgulanmaktadır. 

Gazzâli, filozofların fizik ilmindeki baĢarılarına bakarak, onların metâfizik 

alanlarda baĢarılı olmalarını düĢünmemizin doğru olmayacağını belirtmektedir. Gazzâli, 

bir alanda uzman olan birinin diğer bir alanda uzman olmasının beklenemeyeceğini 

ifade etmektedir. Ona göre aklın anlamaktan aciz kaldığı alan metâfiziktir. Gazzâli, 

metâfizik alanda aklı kullanmanın bir tahta üzerinde denize açılmaya benzetmektedir. 

O, böyle bir durumda insanın denizde boğulmama olasığının çok az olduğunu ifade 

etmektedir. Gazzâli, akıl, ahlak ve metâfizikle ilgili alanda çok az bilgiye sahip 

olduğumuzu belirtmektedir.
321

 Akıl, Ģehadet alemindeki yaĢanılanları ve olayları 

anlayabilmektedir. Gazzâli, aklın eĢyanın hakikatini anlamada yanılmasının aklın bir 

özelliği olduğunu savunmaktadır. Ġnsan, kendi hayatında bugün kabul ettiği bir Ģeyi 

daha sonraki yıllarda kabul etmeyeceği, aklın bir özelliği olarak kabul edilmektedir. 

Gazzâli‟ye göre tabiat bilimleri, din bakımından inkar edilemez. Bunların 

bilimsel bir yöntemle incelenmesi gerekir.
322

 Bütün bunlara rağmen Gazzâli, sebep-

sonuç iliĢkisi, beden-ruh iliĢkisi, ruhun ebediliği ve ölümden sonra ruhun cesede dönüp 

dönmeyeceği gibi konularda filozofların ileri sürdüğü görüĢlerin tartıĢmaya açık 

olduğunu ifade etmektedir. Gazzâli‟ye göre bu konuların matematik, fizik gibi kesin 

sonucu olmadığı için filozofların görüĢlerinde değiĢiklikler meydana gelebilir. O, bunun 

temel nedenini, mantığın ölçütlerindeki rasyonel bir ölçütün ilahiyat meselelerine 

uygulanmasının zor olmasına bağlamaktadır.
323

 Buradan hareketle insanın tabiat 

bilimlerinde kullandığı yöntemin, metafizik (ilahiyat) bilimlerinde geçerli olmadığı 
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anlaĢılmaktadır. Gazzâli, ilahiyat (metâfizik) konularının kalb yolu ile değil de, akıl 

yoluyla çözülmesini eleĢtirmektedir. 

Gazzâli, filozofları eleĢtirisinde onları keyfi hüküm veren, tahayyül, aldatma ve 

kafa karıĢıklığı gibi sebeplerden dolayı iddialarının doğru olmadığını ifade etmektedir. 

Bazen de aynı yöntemlerle iddialarının aksinin savunulacağını anlatmaktadır. Gazzâli, 

bütün meselelerin akılla çözülemeyeceğini, bunun için vahyin önderliğindeki bir akılla 

çözüleceğini belirtmektedir.
324

 O, metâfizik (ilahiyat) meselelerin çözümünde aklın 

yetersizliğinden dolayı en doğru yolun vahyin açıklamaları olduğunu kabul etmektedir.  

Gazzâli, filozofların iddialarını spekülatif, kesin ve ikna edici olmadığını 

filozofların yöntemiyle eleĢtirmektedir. Filozofların iddialarının rasyonel bir nitelik 

taĢımadığını iddia etmektedir. Gazzâli, filozofları eleĢtirisinde onların kullandıkları dili 

kendisinin kullandığı görülmektedir. Ama bu eleĢtirileri yaparken akılcı değil, aklını 

kullanan ve aklın algılayamadığı gerçeklikleri vahyin ıĢığında incelemeye çalıĢtığı 

anlaĢılmaktadır. Gazzâli, aklın içinden çıkamadığı meselelerin vahiyle (kalble) 

çözülmesi gerektiğini vurgulamaktadır.  

 

3.3. Gazzâli DüĢüncesinde Kalb-Akıl ĠliĢkisi 

Gazzali düĢüncesinde kalb, bilginin kaynağı ve bilginin kendisiyle öğrenildiği 

bir kavram olarak karĢımıza çıkmaktadır.
325

 Ġslam düĢüncesinde bilgiyi duyu organları, 

akıl ve kalb bilgisinin birleĢimiyle gerçekleĢtiği bilinmektedir. Ġnsan evrendeki basit 

konuları duyu organıyla kavramaktadır. Duyu organları kavradığını akılda düĢünce 

haline getirmektedir. DüĢünülen Ģeyler de kalbde hakikati meydana getirmektedir. Yani 

kalb, duyu organlarının aklıyla keĢfettiği gerçekliklerin kritiğinin yapıldığı bir manevî 

organ olarak anlaĢılmaktadır. Bu bağlamda gerçek bilginin Kur‟an‟da kalb ile elde 

edildiği bildirilmektedir.
326

 Yani kalbiyle anlamayan insanların gerçek bilgiye 

ulaĢamayacakları anlatılmaktadır. Bundan dolayı bu insanların Allah‟ın bildirdiklerini 

ciddiye almadıkları görülmektedir. Bu insanlar, kalbleri yanlıĢ yolda olduğu için 

gittikleri yolun hakikat olduğunu düĢünmektedir. Allah, bu insaların akletmeyen kalbe 

sahip olduklarını bildirmektedir.
327

 Buradan hareketle insanın kalbi bilgiye ulaĢması 
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gerektiği anlatılmaktadır. Aksine sadece akli bilgi, insanın gerçek bilgiye ulaĢmasını 

engellemektedir. 

Allah, Kur‟an‟da duyu organları, akıl ve kalb kavramlarını birlikte kullanır.
328

 

Ġnsan çevreyi duyu organlarıyla algılamaya çalıĢmaktadır. Akıl da duyu organları 

sayesinde evreni daha geniĢ bir algılamayla kavramaktadır. Ġnsan, evreni algılayınca 

düĢünce sahibi olmaktadır.  DüĢünülen Ģeylerin idrâki ile birlikte kalbde düĢünceler 

meydana gelmektedir.
329

 Yani duyu organlarından akla, akıldan kalbe, kalbden de 

yaratıcıya doğru dikey bir hareketliliğin olduğu görülmektedir.  

Gazzâli, kalb-akıl iliĢkisi bağlamında  ne sadece aklı ön plana çıkaran zâhirilik,  

ne de sadece kalbi ön plana çıkaran bâtınilik mezheblerinin görüĢlerini tasvip etmediği 

görülmektedir. O, bu iki mezhebin görüĢlerinin bir potada eriterek oluĢturmaktadır. Ona 

göre mükemmel insan, aklı ve nakli birleĢtirerek meseleleri çözmesi gerekir.
330

 Zaten 

insanın yapısı da ruhun ve bedenin birleĢimiyle varlığını devam ettirdiği 

düĢünüldüğünde filozofumuzun görüĢlerinin daha kolay anlaĢıldığı görülmektedir. 

Gazzâli, bedeni bir Ģehre, aklı da onu idare eden bir melike benzetmektedir. 

Gazzâli, bedenin dıĢ ve iç görünüĢü onun askerleri, organların aklın koruyucuları, nefsin 

meliki Ģehirden çıkarmaya çalıĢan düĢman gibi görmektedir. BaĢka bir ifadeyle beden 

han, akıl da muhafızdır. Ġnsanoğlu bu dünyada bedenini aklı sayesinde korumaktadır. 

Gazzâli, aklını kullanamayan insanın bedenini koruyamadığı gibi bedeninden gerekli 

olan hareketleri de yapamayacağını belirtmektedir. Ona göre Ģehrin koruyucusu olan 

akıl, düĢmanlarla savaĢtıktan sonra beden huzura kavuĢmaktadır.
331

 Gazzâli, akıl 

nimetini insanın ayrıcalığı yapan bir kuvvet olarak görmektedir. O, muhafızın (akıl) 

bedeni korumadığı zaman Ģehrin düzeninin bozulacağını belirtmektedir. Ġnsan kendi 

bedenini nefsin arzu ve isteklerine karĢı korumadığı zaman akıl yenilgiye uğramıĢ 

olmaktadır.
332

 Ġnsanın bu dünyada en büyük cihadının kendi nefsiyle mücadelesi olduğu 

anlatılmaktadır. Ġnsanın içindeki düĢmanını kendi eliyle ve aklıyla yenmesi 

gerekmektedir. 

Gazzâli, kalbi göze benzetmektedir. Kalbdeki akıldan kasıt gözle görülen bir 

kuvvet olduğu anlaĢılmaktadır. O, bu gözün sayesinde insanın hakikati görebileceğini 

belirtmektedir. Gazzâli, insanların ilimle kalblerini kemâle ulaĢtırabileceğini kabul 
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etmektedir. Bu durumda kalbin hastalık ve sıkıntılardan uzak kalması gerekmektedir. 

Kalb, hakikatin kendisinde gerçekleĢtiği bir merkez olarak anlaĢılmaktadır. Gazzâli, bu 

merkezin yoluna akıl ile devam etmesi gerektiğini belirtmektedir.
333

 Yani aklın ve 

kalbin tek baĢına hakikate ulaĢamayacağı anlaĢılmaktadır. Bu yolculukta aklın 

yanındaki kalbin vahiyle desteklenmesi gerekmektedir. Gazzâli, kalbin yolculuğumuzda 

bizim için bir rehber olduğunu, aklın ise hedefe götüren bir araç olduğunu 

belirtmektedir. Araç ve rehber arasındaki uyum, insanın hedefe daha hızlı ve güvenli bir 

Ģekilde gitmesini sağlamaktadır. 

Gazzâli‟ye göre akıl, kalb için vücuttaki göze benzetilir. Göz olmazsa insan 

görme nimetinden faydalanmadığı gibi, akıl olmadan da kalbin güçsüz kaldığı 

anlatılmaktadır. Fikirler ve düĢünceler aklın sonucu olarak ortaya çıkmaktadır. Akıl, 

belirli olguların haricinde idrâka sahip değildir. Akıl, kalbde ortaya çıkan durumların 

isbatına yönelen bir organ olarak anlaĢılmaktadır. Yani olguları araĢtırma ve yorumlama 

faaliyetiyle meĢgul olmaktadır. Aklın kendine rota tayin gelen ıĢıkları, bilgileri 

kendisinde toplayan bir merkez olarak kabul edilmektedir. Bu merkez kendi görevini 

güzel bir Ģekilde ortaya koyduğu zaman insan bu dünyadaki sorumluluğunun farkına 

varmaktadır. 
334

 

Kalb-akıl iliĢkisi bağlamında, kalb akılla birleĢerek bir üst aĢamaya 

ulaĢmaktadır. Gazzâli, gerçek bilginin kalb bilgisinden oluĢtuğunu ifade etmektedir. 

Çünkü kalbi bilgide beĢ duyu organının ortaya çıkardığı ve aklında keĢfettiği, tartıĢtığı 

gerçeklerin belirli aĢamalardan geçerek bizim ihtiyacımız olan kalb bilgisini (gerçek 

bilgiyi) oluĢturmaktadır.
335

 Buradan hareketle Ġslami anlamda kalbin ne kadar önemli 

olduğunu anlaĢılmaktadır. Zaten kalb anlamı itibariyle manevî olana, soyut olana ve 

ilahi yöne doğru iĢaretiyle onu anlamlı kılmaktadır. Akıl ise daha çok maddî olana, dıĢ 

dünyaya ıĢık tutmaktadır. Yani akıl eĢyanın, dünyanın dıĢ tarafından görülen beĢ duyu 

ile algılamayla meĢgul olurken; kalb ise eĢyanın iç tarafıyla, yaradılıĢıyla ilgilendiği 

anlaĢılmaktadır.  

Ġnsanın yapmıĢ olduğu araĢtırmalarda dıĢ dünyaya ait bilgiyi aklı sayesinde 

çözdüğü anlaĢılmaktadır. Fizik alemdeki nesnelerin niçin yaratıldığını, metâfizik aleme 

konu olan bilgilerimizi de aklın üstündeki bir bilgiyle çözmemizin gerekli olduğu 

anlaĢılmaktadır. Aynı Ģekilde kalb, yaratıcıyı, gerçek bilgiyi, duyu ve aklın sentezlediği, 
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karĢılaĢtırdığı bilgileri gerçekleĢtirir. Gazzâli, Allah‟ı tanımayı gerçekleĢtirenin ruhun 

hakikati olduğunu belirtmektedir. O, kalbin insanı diğer varlıklardan ayıran ruhun 

merkezinde yer aldığını ifade etmektedir. Ġnsan, bu ruhla görünen (fizik) alemin 

sınırlarını aĢıp görünmeyen (metâfizik ) aleme ulaĢmaktadır. Bu noktadan hareketle 

görünenden hareketle görünmeyene ulaĢarak gerçek bilgiyi keĢfederiz. Yani Allah 

hakkında gerçek bilgiye ulaĢmanın (marifetullah) gerekliliği üzerinde durulmaktadır. 

Ġnsan, marifetullah seviyesine ulaĢtığında akıl ve kalb güçleri birleĢi. Gazzali, bu 

durumu “aklın ötesinde bir hal vardır, burada manevi bir göz açılır. Onunla aklın 

ermediği, duyuların idrakten uzak kaldığı makûlat çeşitlerini görür” Ģeklinde açıkladığı 

görülmektedir.
336

 Gazzâli, burada insanın kurtuluĢa erebilmesi için düĢünen ve selim bir 

kalb ile Allah‟ın huzuruna gidebileceğini ifade etmektedir. Yani Allah‟la iletiĢime 

girmek, akıl üstü bir güçle gerçekleĢmektedir. Gazzâli, Allah‟ın insanla haberleĢmesinin 

akıl ötesiyle ulaĢılabilecek bir alan olduğunu belirtmektedir. Daha önce ifade ettiğimiz 

gibi akıl görünen alemi daha güzel bir Ģekilde anlarken; insanın melekût alemini 

anlayabilmesi ancak kalb bilgisinin güçlü olması gerekmektedir. Gazzâli, Tanrı‟nın 

insanla iliĢkisine en güzel örneğin vahiy olduğunu kabul etmektedir.
337

 

Gazzâli‟ye göre sözsüz konuĢma (keĢf, kalbi görüĢ) insana analitik değil, toptan 

ve aniden kavramayla verilmektedir. Ġfade edilememesi bakımından sadece o Ģahsı 

ilgilendirmektedir. Diğer insanlar için anlamı kapalı ve belirsiz bir özellik taĢımaktadır. 

Bundan dolayı aklın bu bilgi türünü kabul etmeyeceğini belirtmektedir. Akıl, sadece 

reel olanlarla uğraĢır. Gazzâli, sözcüklerin anlamını yitirdiği bir halin 

anlaĢılamayacağını belirtmektedir. Bu tahlilde tabiat bilimlerinin hızlı bir Ģekilde 

ilerlemesine rağmen sadece akli bilgiye güvenen ve inatçılık yaparak Allah‟ın 

nimetlerini inkar edenler Kur‟an‟da eleĢtirilmektedir: “Hayır, Hayır, fakat onların 

kazançları kalblerinin üzerine pas bağlamıştır.”
338

 Bu insanlar, sadece akli bilgiye 

inandıkları için Allah‟ın bilgisine (marifetullah) ulaĢamayacağını ifade ederler. Bu 

insanların akli bilgiye aĢırı bir güvenin sonunda gittikleri yolun yanlıĢ olduğu ayette 

açık bir Ģekilde anlatılmaktadır. Bu ayette heva ve heveslerine uyan insanların 

baĢlangıçta bilgiye sahipken sonuç itibariyle eĢyanın hakikatine ulaĢamadıkları gerçeği 

anlaĢılmaktadır. Yani bir insan düĢünün ki, gözleri tam olarak eĢyayı görmekte ve 
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algılamaktadır. Ama eĢyadaki hikmeti yani görünmeyen tarafını, yapıldığı maddeyi, 

kaynağını, o eĢyanın yokluktaki durumunu ve evrenin sahibinin algılanmadığı 

anlaĢılmaktadır. Buradan hareketle kalb gözüyle hareket etmeyen insanın, eĢyanın 

yaratılıĢını sadece fizik yönüyle değerlendirenin ne kadar da cahil olduğu 

anlaĢılmaktadır. 

Gazzâli, insanların bakıĢları ve fikirleriyle kutsala doğru bir yolculuk yaptığını 

belirtmektedir. O, bu kutsala yürüyüĢün akıl ve görüĢ sahibi ilimle uğraĢanların Allah‟a 

kavuĢuncaya kadar bu kutsal yolculuğa devam ettiğini ifade etmektedir. Ġnsanlar 

düĢüncelerinin öncesini ve sonrasını, zâhir ve bâtın olan Ģeyleri Allah‟a yönelerek 

gerçekleĢtirirlerse nefslerinin güzelleĢeceği anlatılmaktadır. Makûlat alemine manevî 

yolculuklarla devam edilmesi gerekmektedir. Manevi yolculuklarda Allah‟a ulaĢan 

insanlar, manevi yolculuklarında kendilerini tanımaktadır. Kendini tanıdıklarında 

Allah‟ı tanımıĢ olmaktadır. Hz. Peygamber‟in, ”Nefsini bilen, Rabbini bilir” sözünü 

kendi hayatlarında gerçekleĢtirdikleri bilinmektedir.
339

 Buradan hareketle insanların 

nefis terbiyesini gerçekleĢtirdiğinde manevî yolculuklar tamamlanmıĢ olmaktadır.  

Yukarıdaki anlatılanlardan Ģu soruların cevabını bulmaya çalıĢalım. Kalb 

bilgisinin meydana gelmesinde akla ihtiyaç var mıdır? Yani kalb bazı bilgileri elde 

ederken duyu organları ve akılla ilĢkisi var mıdır? Veya duyu organları ve akıl olmadan 

kalb bu bilgilere tek baĢına ulaĢabilir mi? Gazzâli, duyu organlarının kalbin emrindeki 

askerler olduğunu, duyu organları aracılığıyla kalbin dıĢ dünyaya açılacağını ifade 

etmektedir. Yani kalb, duyu organlarını dıĢ dünyaya açılmak için bir araç olarak 

görmektedir. Sadece duyu organlarının değil, akıl ve tecrübelerimizin de kalb bilgisine 

ihtiyacı olduğunu belirtmektedir. Akıl ve duyular, kalb bilgisinin bir ön hazırlığını ve 

zemini meydana getirmektedir.
340

 Buradan hareketle kalbin altyapısını akıl ve duyular 

meydana getirmektedir. Ayrıca kalb, birtakım faaliyetleri meydana getirebilmesi için 

akla ve duyulara ihtiyac duymaktadır. Yani akıl kalbe, kalb akla, duyular kalb ve akla 

ihtiyaç duymaktadır. Zaten Gazzâli, çoğu eserinde kalb ve akıl kavramlarını birbirinin 

yerine kullandığı görülmektedir. 

Gazzâli, kalb bilgisini sadece duyulardan gelen yansımalar değil, aynı zamanda 

levh-i mahfuzdan gelen yansımalara bağlı olduğunu açıklamaktadır. O, levh-i mahfuzla 

insan arasındaki perdeler kalkınca bilgilerin kaynaktan kalbe akacağını ifade 
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etmektedir. Bu hale gelen insanın, duyuların bilgisine ihtiyaç duymayacağını 

belirtmektedir. Gazzâli, bu durumda olan insanın duyuların bilgisine itibar ederse bu 

durum onun levh-i mahfuzdan bilgi almasını engelleyeceğini belirtmektedir. Gazzâli, 

duyular aleminin akli alem için bir merdivene benzetmektedir. Ona göre aralarında bir 

iliĢki olmasaydı, akli aleme giden yollar kapanırdı. Yani duyular, akli bilgiler ve kalbi 

bilgiler birbirine ihtiyacı olan ve biri diğerini tamamlayan özelliğe sahip olduğu 

anlaĢılmaktadır.
341

 Buradan hareketle kalbin bazı bilgileri duyular ve akılla elde ettiği 

gibi, bazı bilgileri de bağımsız bir Ģekilde elde ettiği görülmektedir. Bu durumun 

meydana gelmesi için levh-i mahfuzla insanın arasındaki perdelerin kalkması 

gerekmektedir. Kalbin bağımsız bilgiye ulaĢması için nefsin arzu ve isteklerinden 

uzaklaĢarak kendisini Allah‟a teslim etmesiyle gerçekleĢeceği anlaĢılmaktadır. 

Bu noktada dikkatimizi çeken husus aklın, metâfizik gerçeklikleri algılamadaki 

durumunu bilmeye çalıĢmaktır. Gazzâli‟ye göre insan, aklıyla metâfizik alanı uyku ve 

rüya halinde kavrayabilir. O, insanın uykuda gâyb aleminden haberdar olabileceğini ve 

gelecekte olacak Ģeyleri açıkça veya bir tabirle idrak edebileceğini iddia etmektedir.
342

 

Buradan hareketle Gazzâli‟de kalb-akıl iliĢkisi açısından düĢündüğümüzde aklın, kalbin 

emrinde olması gerektiği anlaĢılmaktadır. Gazzâli, kalbten bağımsız bir aklın kabul 

edilemeyeceğini belirtmektedir. Gazzâli kalbin yaĢadığı manevî yolculukta aklın 

anlamadığı noktada ikinci bir akıl ya da kalb ile kesin bilgiye ulaĢılacağını 

vurgulamaktadır. Gazzâli‟nin, aklın içinden çıkamadığı durumlarda hem aklın yanında 

hem de aklın ötesinde yer aldığı görülmektedir. Yani, problemlerin çözümünün kalb ile 

gerçekleĢeceğini belirtmektedir. 

Gazzâli, aklın eĢyayı cüz-i (sınırlı) bir Ģekilde; kalbin de eĢyayı külli (sınırsız) 

bir Ģekilde algıladığını kabul etmektedir. Ona göre kalb, aklı da içine alan ve aklın 

kavramadığı gerçeklikleri nübüvvet nuruyla algılamaya çalıĢmaktadır. Gazzâli, 

nübüvvet nurunun insanın içinde olduğunu kabul etmektedir. Bu nur ile insan, aklın 

kavramadığı hakikatleri rahatça kavrayabilmektedir. O, nübüvvete inanmanın aklın 

ötesinde bir hâl olduğunu ifade etmektedir.
343

 Buradan hareketle kalb-akıl arasındaki 

iliĢkinin nasıl anlaĢılacağı vurgulanmaktadır. Gazzâli, aklın eĢyanın hakikatlerini belli 
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bir noktaya kadar algıladığını; kalbin ise onu sınırsız bir Ģekilde algıladığını 

belirtmektedir.  

Gazzâli‟ye göre aklı kötülemek, Allah‟ın bize verdiği nuru kötülemek anlamına 

gelir. Çünkü insan, bu alemde bir Ģeyin doğruluğu ve yanlıĢlığını akılla çözmektedir. O, 

aklı olumsuzlayıcı bir duruma getirdiğimizde ortaya çıkan olumlu durumları da 

olumsuzladığımızı ifade etmektedir. Gazzâli‟ye göre akıl, yâkin gözü ve iman nuru gibi 

anlaĢılması gerekir. Gazzâli, akla kötü anlamlar yüklediğimizde, iyi olan durumları da 

kötülediğimizi ifade etmektedir.
344

  

Gazzâli, kalbin hakikate ulaĢmasındaki baĢarısına baktığımızda onun ancak kalb 

ile hissedilerek, insanın içinde Ģüpheye yer bırakmayacak bir Ģekilde bilgiye ulaĢması 

gerekmektedir.
345

 Yani insan bazı durumlarda ortaya koyduğu davranıĢı bir türlü 

kabullenemediğini hissetmektedir. ĠĢte Gazzâli, burada insanın içine sinecek bir 

davranıĢın, kalbin Allah‟a olan yakınlığıyla ilgili olduğunu belirtmektedir. 

Gazzâli, kalbin ilahi nurun aydınlığında olduğu zaman ilahi hükümlere 

inanacağını ve yakin bilgiye ulaĢacağını belirtmektedir. Bu yakin bilgiye insan akıl ile 

ulaĢmaktadır. Bu yakin bilgi, ilahi nur ile çeliĢmediği müddetçe bu durum kalbin 

nurunun ve aklın yakin gücünün daha kuvvetli bir Ģekilde olmasını sağlar.
346

 Yani 

kalbin nuru ile aklın istidlalleri birleĢirse ortaya çıkan bilginin çok sağlam olacağı 

belirtilmektedir. 

Gazzâli, aklın kalbin hizmetinde ve onun emrinde olması gerektiğini ifade 

etmektedir. O, kalbin Allah‟a yönünü dönmüĢ bir makamı; aklın ise kalbin ıĢığı ve nuru 

olduğunu kabul etmektedir. Kalb, ancak akılla önünü görür. Bundan dolayı Gazzâli 

Allah‟ın akla nur adını verdiğini belirtmektedir.
347

 Gazzâli, aklın sadece bilgiye ulaĢma 

yolu olmadığı, akılla birlikte kalbi (manevi) bilgininin merkezi olarak görmektedir. 

Gazzâli, merkezde kalbin, yardımcıların ise akıl ve duyu organları olduğunu 

belirtmektedir.
348

 Buradan hareketle kalb ve aklın birbirine destek veren bir yapısının 

olduğu görülmektedir. Ama yetkin olan, kalb bilgisidir. Ancak bu noktada insan, kalbin 

iĢlevsel olması için akla muhtaç olur. Bu iliĢkide akıl maddi; kalb de manevi tarafımızı 

göstermektedir. Kalb ve  akıl birleĢtiğinde insanın bilgiye ulaĢması ve kendini tanıması 

gerçekleĢmektedir.
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SONUÇ 

 

Gazzâli, Ġslam düĢüncesini kendi çağında özgün bir Ģekilde yorumlayan bir 

alimdir. Onun kelam, felsefe, batınilik ve tasavvuf ilimlerindeki derin ve keskin bilgisi 

bugün Ġslam düĢüncesini etkilemiĢtir. Gazzâli‟nin ilim dallarının incelerken metodu 

kendi orijinalliğini gösterir.  Gazzâli‟yi ilk baĢta okuduğumuzda onun katı bir Ģüpheci 

olduğu hemen anlaĢılır. Ama iyice tahlil edilince onun metodik bir Ģüpheci olduğu 

anlaĢılır. Ondaki Ģüphe özgün ve orijinal bir durumdadır. Amaca ulaĢmak için Ģüpheyi 

bir araç olarak kullandığını görmekteyiz. Gazzâli ne bir septik, ne de bir dogmatiktir. 

Gazzâli, Allah‟ın emirlerini kalb-akıl iliĢkisi bağlamında mükemmel yorumlayan bir 

düĢünürdür.  

Ergenlikten itibaren taklidi imandan tahkiki imana geçiĢi onun ilim hayatında 

görmekteyiz. Gazzâli, önce ilim dallarını incelemiĢtir. Gazzâli sırasıyla kelam, talimiye, 

felsefe ve sufiye ekollerini derinliğine araĢtırmıĢtır. Bu ilimlerin amacını, bütün 

özelliklerini öğrenmiĢtir. Gazzâli her ilim dalını veya ekolü amaçları, yöntemi, 

mensupları bakımından derinliğine incelemiĢtir. Bu bilim dallarını onların metoduyla 

eleĢtiri süzgecinden geçirir. Gazzâli, kelamcıların gereksiz tartıĢmalarını, fakihlerin dar 

görüĢlülüğünü, batınilerin küstahlığını, filozofların yanılmazlığını ve sufilerin 

sessizliğini yüksek bir sesle eleĢtirmiĢtir. Ayrıca bu ilim dalları Gazzâli‟yle birlikte 

farklı bir boyut kazanmıĢtır. Gazzâli, birden fazla ilim dalıyla ilgilenmesine rağmen 

ilgilendiği bütün ilim dallarında (kelam, fıkıh, batıniye, felsefe, tasavvuf) otorite olduğu 

görülür. Gazzâli, kendini aĢan ve çağını objektif bir Ģekilde yorumlayan bir aydın haline 

gelmiĢtir. O ilimde en üst seviyedeyken uzlete (yanlızlığa) çekilir. Kendi nefsini terbiye 

ettikten sonra halkın arasına girer. Gazzâli, aslında toplum içerisine hemen girmek 

istemez. Ama insanların kendisine ihtiyacı olduğunu anlamıĢtır. Gazzâli, insanların 

toplumsal hayattaki problemlerine cevap bulmaya çalıĢmıĢtır. Halkın yanlıĢ inanç ve 

davranıĢları hakkında onları bilgilendirmiĢtir. 

Gazzâli, ömrü boyunca geçirdiği evreleri, insanın geliĢim evrelerine benzetir. 

Ġnsan çocuklukta her Ģeyi merak eder, sorar, ve öğrenir. Gençlikte sorduğu ve öğrendiği 

Ģeyleri anlamlandırır. Orta yaĢlılıkta ise öğrendiği ve anlamlandırdığı Ģeyleri 

eleĢtirmeye baĢlar. YaĢlılıkta ise bütün ömrü boyunca geçirdiği süreçleri gözünün 

önünden geçirir. Ġnsan hayatını bir çocuğun oyun oynamasına benzetir. Ömründeki 

olaylara, durumlara ve dünyaya nasıl hırsla sarıldığını hatırlar. Ama Ģimdi bunların 
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hepsinin bir hayal olduğunu görür. Bu kiĢi artık manevi bir dönemi yaĢamaya 

baĢlamıĢtır. Gazzâli‟de ömrü boyunca ilim dallarında ve müderrislikte çok önemli 

noktalara gelmiĢtir. O, bu durumları yaĢadığından daha ötesini düĢünmemiĢtir. Gazzâli 

nefsinin bu Ģımarıklığını manevi bir hayata yolculukla bitirir. Yoksa kendini hayat 

imtihanından baĢarısız olacağını bilir. Bu manevi hayatı yaĢamakla nefsinin arzu ve 

isteklerine karĢı gelmiĢtir. 

Gazzâli, karĢısına çıkan problemleri yorumlamaya çalıĢırken aklı çok iyi bir 

Ģekilde kullanmıĢtır. Meseleleri aydınlığa kavuĢtururken nakli de iĢlevsel bir Ģekilde 

kullanmıĢtır. Gazzâli aklın iĢlevselliğinin farkında olan, ama nakli de (Kur‟an ve 

Sünnet) iĢlevsel olan akıl ile yorumlayan metodik ve sentezci bir Ġslam düĢünürüdür. 

Gazzâli‟ye göre kalb, aklın karĢıtı değildir. Kalb ile akıl belli bir yere kadar 

birbirine destek verir. Akletme, kalbin en önemli özelliğidir. DüĢünme aklın çalıĢma 

alanıyla gerçekleĢen bir özelliğe sahiptir. Ancak metafizik konularda “akıl” kelimesi 

anlamı itibariyle sınırlı bir yapıya sahipken; “kalb” kelimesi için sınırsız bir özelliğe 

sahip olduğundan dolayı kalbin anladığını akıl anlamayabilir. Bu noktada akıl, kalbin 

yolunu ve iĢlevini anlamaya çalıĢmalıdır.  

Gazzâli, insan aklının gerçek bir bilgiye ulaĢması için vehim ve hayal 

perdesinden uzak kalması gerektiğini söyler. Bu durumun gerçekleĢtiği takdirde akıl 

gerçek anlamını bulacağını söyler. Aklında algılayabileceği bir seviyesi vardır. 

Gazzâli‟ye göre onun ötesi ancak kalb yoluyla keĢfedilir. 

Gazzâli‟de aklın yine kendisiyle eleĢtirildiğini görülür. Aklın ve duyu 

organlarının insanı hataya götürebileceği, sadece akılla Allah‟ı bilmenin mümkün 

olamayacağı ve Allah‟ı bilmenin asıl yolunun akıl üstü bir yolla olduğu görülür. 

Gazzâli metafiziğin salt aklın araĢtırmasının üstünde olduğunu söyler. Bunu 

araĢtırmaya çalıĢmak boĢa zaman geçirmektir. Ġnsan sadece aklıyla Tanrı‟yı ve melekût 

âlemini keĢfedemez. Bu noktada insanın aklının yetersiz kalacağını söyler. Ġnsanoğlu 

metafizik âlemin sırlarını nefsini terbiye ederek, kalbinin mistik tecrübesiyle 

gerçekleĢtireceğini söyler. O, metafizik âlemin gerçeklerini akılla çözmeye çalıĢtığımız 

vakit, çıkmaza gireceğimizi söyler. Bu âlemin gerçekliklerini kalb gözü denen bir yolla 

çözebileceğimizi savunur. Gazzâli, kalb gözüne akıl, ruh ve nefs gibi anlamlar verdiği 

görülür. 

Gazzali‟ye göre kalb, Allah‟ın insana bilgiyi verdiği bir merkezdir. Ġnsan, 

eĢyanın hakikatini onunla öğrenir. Kalb, insan ruhunun keĢf ve sezginin meydana 
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geldiği bir yerdir. Gazzâli düĢüncesinde kalb, aynaya benzetilir. Ġnsan dünyanın arzu ve 

isteklerinden vazgeçebildiği sürece levh-i mahfuz‟dan kendisine bilgiler geldiğini iddia 

edilir. Kalb, insanın diğer varlıklardan ayırıcı bir özelliğe sahiptir.  

Gazzâli, insanın eĢyanın hakikatinin ancak kalb ile gerçekleĢeceğini söyler. Bu 

noktada akıl ve duyuların kalbe yardımcı olduğu gerçeği unutulmamalıdır. Kalb 

yolunun meĢakkatli bir yol olduğunu, nefis terbiyesinin kolay olmadığını ve bu yolun 

çeĢitli sıkıntılarla dolu olduğunu söyler. 

Gazzâli‟nin eserlerine bakıldığında hangi ilim dalıyla ilgili yazarsa o ilim 

dallarına hâkim olduğu görülür. Dini ve akli ilimler hakkında yazdığı kitaplarda onun 

özgün yorumu ve konuları objektif bir Ģekilde incelediği görülür. Gazzâli, eserlerinde 

tartıĢtığı konuları bütün yönleriyle okuyucuya anlatır. O, süslü ve ağır bir dil kullanmaz. 

Onun eserleri okunduğu zaman, ne kadar samimi ve içten bir sesleniĢ gerçekleĢtirdiği 

görülür.  

Gazzâli yaĢadığı çağı Ehl-i Sünnet anlayıĢıyla yorumlayan bir âlimdir. Bu aydın 

hem kendi yaĢadığı döneme hem de günümüz Müslümanlarına ıĢık tutmaktadır. 
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